
WIESŁAW STAWIŃSKI

Badania nad czynnościami nauczyciela i uczniów
na lekcjach biologii

W poszukiwaniu możliwości podwyższania efektywności 
nauczania i uczenia się biologii w warunkach stałego przy

rostu materiału nauczania i ograniczonego czasu na jego rea

lizację ważne zadanie przypisuje się precyzowaniu celów 
nauczania, właściwemu doborowi materiału nauczania i jego 
dydaktycznej transformacji zapobiegajęcym nadmiernemu 
obciążeniu uczniów mało ważnymi encyklopedycznymi in forma 
cjami oraz podwyższającym stopień zrozumienia opanowywanych 

przez uczniów wiadomości.
Równocześnie zwraca się uwagę na adekwatny względem ce

lów nauczania biologii i materiału nauczania dóbr strategii 
i metod nauczania i uczenia się biologii oraz najbardziej 
skuteczne ich stosowanie. Coraz częściej podejmowany jest 
problem organizacji pracy nauczyciela i uczniów na lekcjach 
biologii oraz czynników wywierających pozytywny lub nega
tywny wpływ na ich działania.

Wcześniejsze badania autora wskazują na niedostosowa

nie bazy materialnej nauczania biologii do wymogów obowiązu
jących programów nauczania i potrzeb nowoczesnego nauczania 
tego przedmiotu (Stawiński 1977, 1978). Wykazały one istnie
nie różnych niedociągnięć w organizacji działania nauczycie

li i uczniów w toku laboratoryjnego nauczania biologii (Sta
wiński 1977, 1978, 1982). Analogiczne wyniki uzyskali rów-
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nież i inni dydaktycy biologii (Kyle i in. 1980, Galton i' 
Eggleston 1979, Pedryc-Wrona 1980). Stwierdzono przy tym, 
że do pomiaru efektów nauczania laboratoryjnego należy 
posłużyć się, obok testów wiadomości, specjalnie w tym ce
lu skonstruowanymi testami laboratoryjnymi (testami umie
jętności) /Stawiński 1978, 1980/.

Badania eksperymentalne (Stawiński 1978, Stawiński 
i MOller1979) wskazuję na istnienie znacznych możliwości 

podwyższania osięgnięć uczniów na lekcjach biologii poprzez 
odpowiednie ukierunkowanie i usprawnienie pracy laboratoryj

nej nauczycieli i uczniów. By ten cel osięgnęć konieczrs 
jest bliższe, głębsze poznanie struktury ich czynności w 
toku wykonywania obserwacji i doświadczeń biologicznych 
oraz struktury umiejętności biologicznych i prawidłowości 
zachodzęcych w procesie ich kształcenia.

Stosunkowo szczegółowy przeględ i charakterystyka ba

dań nad strukturę czynności nauczyciela i uczniów przedstawio
ne zostały w odrębnej pracy (Stawiński 1982). Badania nad 
czynnościami nauczycieli i uczniów wykonywanymi podczas pra
cy laboratoryjnej maję duże znaczenie w poznawaniu charakte

rystycznej struktury umiejętności biologicznych (Stawiński 

i Sawiński 1983, Sawiński 1985, Stawiński 1982, 1985a. 1985, 

1985c)•
W oparciu o analizę praktyki szkolnej opracowywane sę 

katalogi czynności umysłowych (logicznych operacji umysło

wych) i «notorycznych (np. Galton i Eggleston 1979, Kyle, 
Penick, Shymansky 1979, 1980, Ławińska 1976, MOller 1978, 
Stawiński 1978, Szaniawski 1965) i poddawane empirycznej 

weryfikacji. Stanowię one podstawę konstrukcji przewodni
ków obserwacji (scheduł obserwacyjnych), w których poszcze

gólne czynności zakodowane sę odpowiednim symbolem. Pod
czas obserwacji pracy laboratoryjnej nauczycieli i uczniów 
rejestruje się wykonywane przez nich czynności za pomocę 

symboli literowych będź liczbowych w ustalonych, stałych 
przedziałach czasowych.
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Analiza uzyskanych na tej drodze danych pozwala na 
ściślejsze scharakteryzowanie stylu pracy nauczycieli bio
logii (Galton i Eggleston 1979), określenie częstotliwości 
wykonywania poszczególnych czynności (Kyle i in, 1980) a na
wet tzw, "współczynnika badawczości ćwiczeń" (Tamir 1977),. 
który obliczano dzielęc liczbę ćwiczeń o charakterze 'Odkryw
czym (badawczym) przez liczbę ćwiczeń o charakterze weryfi
kacyjnym (sprawdzającym).

CELE I  ORGANI ZAC3A BADAŃ (METODYKA BADAŃ)

Badania nad strukturę czynności nauczycieli i uczniów 

na lekcjach biologii prowadzono w latach 1981 - 1987,

Ich celem było poznanie charakteru czynności wykonywa
nych zarówno przez nauczycieli jak i uczniów, na lekcjach 
biologii o różnej tematyce:

- określenie częstotliwości poszczególnych czynności*
- ustalenie relacji między działaniem nauczycieli i 

uczniów;
- ustalenie relacji między celami nauczania, materia

łem nauczania oraz charakterem czynności wykonywanych przez 
nauczycieli i uczniów;

- doprowadzenie do usprawnienia pracy nauczycieli i 

uczniów.
Główny problem badawczy ujęto następujęco: Czym charak

teryzuję się czynności nauczycieli i uczniów wykonywane pod
czas pracy laboratoryjnej na lekcjach biologii?

Z głównego problemu badawczego wydedukowano następujęce 

problemy szczegółowe:
1, Dakie czynności sę wykonywane przez nauczycieli i 

uczniów w poszczególnych fazach lekcji biologii i w jakiej 

kolejności i częstotliwości?
2, Dakie relacje istnieję między realizowanymi celami 

nauczania i opracowywanym materiałem nauczania a charakterem 

czynności nauczyciela i uczniów?



3. Dakie istnieję relacje między działaniem nauczycie
li i uczniów na lekcjach biologii?

Oako głównę metodę badań zastosowano obserwację pedago- 
gicznę działania nauczycieli biologii na lekcjach biologii 

w klasie 5 szkoły podstawowej prowadzonych według obowiązu
j ą c y c h  programów nauczania (1981). W tym celu opracowano 

specjalny przewodnik obserwacji (kartę obserwacji) składają- 
cy się z dwóch części (zał. l).

W pierwszej części uwzględniono dyspozycje dotyczęce 

m.in. informacji o liczebności uczniów, temacie lekcji, za
kładanych przez nauczyciela celów nauczania, przewidywanego 

zakresu materiału, doboru metod nauczania i środków dydak
tycznych, tematyki ćwiczeń i instrukcji ćwiczeniowych, pla

nowanej w poszczególnych fazach lekcji pracy i jej przebiegu 

oraz publikacji wykorzystanych przez nauczyciela w przygoto
waniu do lekcji.

Część druga zawierała rubryki określajęce moment reje
stracji czynności, czynności nauczyciela i czynności trzech 
wybranych uczniów. Zadaniem nauczycieli biologii uczestni
czących w badaniach było wypełnienie obu części karty obser

wacji, szczególnie możliwe dokładne rejestrowanie w odstę
pach 3-minutowych wykonywanych przez siebie i swych uczniów 

czynności za pomocę liczbowych symboli tych czynności. W tym 
celu, korzystajęc z propozycji różnych autorów (Galton i 
Eggleston 1979, Kyle i in. 1979, 1980, Ławińska 1976, Mflller 
1978, Szaniawski 1976, Tamir 1977) oraz uwzględniajęc własne 
określenia czynności opracowano dwa wykazy czynności zawiera
jące liczbę i nazwę czynności nauczyciela oraz czynności 

ucznia (zał. 2 i 3).
Zadaniem nauczycieli uczestniczących w badaniach było 

dokładne zaznajomienie się z tymi wykazami oraz opanowanie 

kodu liczbowego odpowiadającego poszczególnym czynnościom.
Celem u jednolicenia nazewnictwa stosowanych metod nau

czania, ujęcia celów nauczania oraz tematyki ćwiczeń, prze
kazano nauczycielom także zestawienia obejmujące wyżej wy

mienione dane.



Nauczycieli tych proszono o wykonanie wszystkich wyma
ganych przez program nauczania biologii ćwiczeń z zachowa

niem możliwie maksymalnej same ielności i aktywności ucz
niów.

Badania przeprowadzono głównie w klasach piątych w 12 

szkołach podstawowych położonych w 9 miejscowościach (Bu

kowno, Bielsko-Biała, Bydgoszcz, Katowice, Kraków, Jastrzę
bie-Zdrój, Międzyrzecz, Ryczówek, Wodzisław Sl.). Objęto 
nimi 119 lekcji w klasie 5 prowadzonych w oparciu o zalece

nia programu z 1981 roku. Zgromadzono te!że dane dotyczące 
przebiegu 42 lekcji o tematyce zoologicznej w klasie 7 pro

wadzonych (wg. zaleceń programu nauczania biologii z 1974 
roku) w roku szkolnym 1981/82 w 4 szkołach wiejskich w oko
licach Żywca.

Wykonano zbiorcze zestawienie danych zarejestrow nych 
w kartach obserwacji i poddano je analizie mając na uwadze 

cele badań i problemy badawcze.
Część zgromadzonych danych poddano dodatkowej analizie 

mającej na celu porównanie aktywności i czynności wykonywa
nych przez dziewczęta i chłopców w czasie 44 lekcji na te
mat życia i budowy zwierząt bezkręgowych przeprowadzonych 
w klasach piątych czterech szkół podstawowych (Stawiński 

1985).
By określić częstotliwość wykonywania analizowanych 

czynności wyróżniono czterostopniową skalę obejmującą 4 

klasy czynności:
1. czynności wykonywane bardzo rzadko, tzn. od 1 do

15 rai/i
2. czynności wykonywane rzadko, tzn. w granicach od

16 do 30 razy i
3. czynności wykonywane często tzn. od 31 do 45 razy;

4. czynności wykonywane bardzo często, tzn. pow,zej 

45 razy.
Zerowy punkt w tej skali stanowią czynności pomijane.
Wprowadzenie tego rodzaju skali umożliwiło wyróżnie-
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nie czynności dominujących w poszczególnych fazach pracy 

lekcyjnej nauczyciela biologii i uczniów oraz ich porówna

nie.

Tabela 1

Tematyka lekcji w klasach 5 objętych badaniami

Zagadnienia Liczba obserwo

Zakładanie i prowadzenie 
hodowli 6
Technika mikroskopowania 11
Budowa komórki roślinnej 
i zwierzęcej 15
Organizmy samożywne 1
Bakterie 5
Pierwotniaki 6

Glony 21
Grzyby i porosty 27
Oamochłony, płazińce 
i obleńce 6
Życie i budowa dżdżownicy 5
Stawonogi i mięczaki 14

Ochrona przyrody 2

Razem 119

REALIZOWANE CELE NAUCZANIA

W protokołach obserwacji 119 lekcji zarejestrowano 

łącznie 562 cele nauczania, w tym w kategoriach wiadomości 
- 267, umiejętności - 159 i postaw - 139. średnio 4,7 celu 

nauczania na 1 lekcję.



Cele dotyczące wiadomości

Większość celów (tj. 220) odnosiła się w tej kategorii 
bezpośrednio do informacji biologicznych. Pewna ich część 
(41 celów - 15,7%) dotyczyła wiadomości stanowiącym i teore
tyczną podstawę kształtowanych umiejętności i wyjaśniają
cych reguły działania uczniów.

W tej grupie wyodrębniono następujące cele:
-  z a z n a j a m i a n i e  uczniów ze sprzętem i szkłem laborato

ryjnym - 18 celów, w tym z budową mikroskopu - 11 celów*
- wiadomości o cechach i zasadach prawidłowego prowa

dzenia obserwacji (13 celów)*
- wiadomości o zasadach rejestrowania przebiegu i wy

ników obserwacji i doświadczeń (6 celów)*
- wiadomości o sposobach zakładania i prowadzenia 

szkolnych hodowli roślin i zwierząt (4 razy).
Nauczyciele nie wymieniali celów odnoszących się do 

opanowywania przez uczniów informacji o sprzęcie hodowla
nym i posługiwaniu się nim, wymagań stawianym doświadcze
niom (eksperymentom szkolnym), sposobów wykonywania rysun

ków biologicznych.
Charakter realizowanego materiału nauczania i analiza 

wymagań programowych (etapowych celów nauczania w kategorii 

umiejętności) wskazuje na konieczność szerszego uwzględnia

nia tej grupy celów.
Wśród celów wymagających od uczniów opanowania wiado

mości biologicznych na pierwsze miejsca (ze względu na ich 
liczebność i częstotliwość wysunęły się następujące:

- poznawanie budowy organizmów (charakterystyka cech 
budowy): 74 cele, w tym budowy komórek roślinnych i zwie

rzęcych - 17 celów*
- poznawanie czynności życiowych organizmów (34 cele, 

w tym odżywiania się grzybów (5x), rozmnażania się i warun
ków rozwoju (I6x), ruchu (lx), oddychania (lx), podstawo

wych czynności życiowych (8x), wrażliwości (2x)*
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- zaznajomienie się ze środowiskiem życia organizmów 
(32 cele) i ich trybem życia (16 celów);

- opanowanie wiadomości dotyczących cech żywych orga

nizmów (16 celów) i pojęcia "komórka" (komórka roślinna, 
komórka zwierzęca) - 24 cele.

Znacznie rzadziej realizowano takie cele, jak:

- poznanie różnorodności form i kształtów żywych orga
nizmów (9 celów)j

- poznanie przedstawicieli różnych grup organizmów 
(5 celów);

- poznanie znaczenia organizmów roślin i zwierząt w 
przyrodzie, gospodarce i życiu człowieka (4 cele);

- poznanie charakterystycznych cech grup organizmów 
(2 cele);

- zaznajomienie się ze specyficznymi przystosowaniami 
organizmów, np. do pasożytnictwa (2 cele);

- poznanie wpływu człowieka na życie roślin i zwie
rząt (l cel);

- poznanie sposobów ochrony powietrza, wód i gleby 

przed skażeniem (l cel).

Nie napotkano na cele wyraźnie podkreślające zrozumie

nie w ogóle, czy stopień zrozumienia przyswajanych przez 
uczniów wiadomości.

Cele odnoszące się do kształtowana umiejętności 

uczniów

Wśród tej kategorii celów dominowało kształtowanie 
umiejętności praktycznych (łącznie 60 celów) i teoretycz
no-praktycznych (łącznie 89 celów). Sporadycznie kształto

wane były umiejętności o wyraźnie teoretycznym charakterze 

(łącznie 18 celów).
Wśród celów odnoszących się do kształtowania umieję- 

jętności praktycznych zarejestrowano umiejętności:
- sporządzania prostych preparatów mikroskopowych 

(20 celów) :



- posługiwania się mikroskopem (Ю celów) ;
- prowadzenia hodowli grzybów (10 celów);

- prowadzenia hodowli zwierząt (9 celów), w tym hodowli 
pierwotniaków (3 cele), skorupiaków (3 cele), owadów (l cel) 
i ślimaków (2 cele);

-  p o s ł u g i w a n i a  s i ę  s z k i e m  i  s p r z ę t e m  l a b o r a t o r y j n y m  

( 2  c e l e ) .

R e a l i z o w a n o  g ł ó w n i e  n a s t ę p u j ą c e  c e l e  w z a k r e s i e  umie

j ę t n o ś c i  t e o r e t y c z n o - p r a k t y c z n y c h ,  k s z t a ł t u j ą c  u m i e j ę t n o ś c i :

- dokonywania obserwacji (49 celów), w tym obserwacji 
mikroskopowych (19 celów) i makroskopowych (30 celów);

-  o d r ó ż n i a n i a  żywych i s t o t  od m a t e r i i  martwej  ( 1 0  c e 

l ó w ) ;

- rozróżniania komórek roślinnych i zwierzęcych (ll c e 

lów) ;
- wykonywania notatek (8 celów), w t m rysunków (3 ce

le) i notatek słowno-rysunkowych (5 celów).
S p o r a d y c z n i e  t y l k o  k s z t a ł t o w a n o  u m i e j ę t n o ś c i :

- obserwacji czynności życiowych organizmów (ruchu 

pierwotniaków) (2 cele);
- rejestrowania wyników obserwacji mikroskopowej (l

cel) ;
- dostrzegania istotnych elementów budowy orqanizmów 

(1 cel);
- rozpoznawania organizmów (grzybów - jadalnych i tru

jących); 1 cel;
- badania stopnia zanieczyszczenia wody i powietrza 

(1 cel);
- dostrzegania wpływu przemysłu na żywe organizmy 

(2 cele);
- planowania i prowadzenia szkolnych eksperymentów 

(fermentacja drożdży): 1 cel.
W niektórych przypadkach podawano realizację celów 

nauczania dotyczących takich umiejętności teoretycznych, 

jak:
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-  w n i o s k o w a n i e  ( 6  c e l ó w ) ;

-  fo r m u ło w a n ie  d e f i n i c j i  ( 5  c e l ó w ) ;

-  porównywanie  ( 6  c e l ó w ) ;

-  w y j a ś n i a n i a  ( n p .  r o l i  owadów w p r z y r o d z i e  i  g o s p o d a r 

ce c z ł o w i e k a ) .

A n a l i z a  p r z e d s t a w i a n y c h  da n yc h  w s k a z u j e  na i s t n i e n i e  

pewnych po w ię za ń  toiędzy c e l a m i  w k a t e g o r i a c h  w i a d o m o ś c i  i  

u m i e j ę t n o ś c i .  Opanowywanie p r z e z  u c z n i ó w  w i a d o m o ś c i  o budo

wie  i  o b s ł u d z e  m i k r o s k o p u  n ie o d z o w n e  b y ł o  d l a  nab ywa nia  umie

j ę t n o ś c i  m i k r o s k o p o w a n i a  i  wykonywania  p r e p a r a t ó w  m i k r o s k o p o 

wych.

T a k ż e  w i a d o m o ś c i  o wymaganiach s t a w i a n y c h  o b s e r w a c j i  b i o 

l o g i c z n e j  mogły  s t a n o w i ć  p o d s t a w ę  k s z t a ł t o w a n i a  u m i e j ę t n o ś c i  

o b s e r w o w a n i a .  Ten c e l  r e a l i z o w a n y  b y ł  n a j c z ę ś c i e j  w t o k u  

l e k c j i  o b j ę t y c h  b a d a n i a m i .  T y l k o  j e d n a k  na n i e k t ó r e  u m i e j ę t 

n o ś c i  z w r ac a n o uwagę w c z a s i e  k i l k u  l e k c j i ,  o czym ś w i a d c z y  

w y m i e n i a n i e  i c h  wśr ód r e a l i z o w a n y c h  c e l ó w  n a u c z a n i a .  O e d n o r a -  

zowe l u b  nawet  d w u kr ot n e  u w z g l ę d n i a n i e  k o n k r e t n y c h  u m i e j ę t 

n o ś c i  j a k o  c e l ó w  n a u c z a n i a  n i e  z a p e w n i a ł o  w ł a ś c i w e g o ,  wyma

g a n e g o  p r z e z  p r o g r a m ,  poziomu i c h  u k s z t a ł t o w a n i a .

Do t y c h  u m i e j ę t n o ś c i  n a l e ż ę  p r z e d e  w s z y s t k i m  u m i e j ę t 

n o ś c i  o c h a r a k t e r z e  t e o r e t y c z n y m ,  s p o r a d y c z n i e  k s z t a ł t o w a 

ne u m i e j ę t n o ś c i  t e o r e t y c z n o - p r a k t y c z n e .

S t w i e r d z o n o  t a k ż e ,  ż e  w z n a c z n e j  l i c z b i e  przyp adk ów  n i e  

podawano i n f o r m a c j i  o r e a l i z a c j i  w a ż n y c h ,  z w i ę z a n y c h  ś c i ś l e  

z opracowywanym m a t e r i a ł e m  n a u c z a n i a ,  c e l ó w  n a u c z a n i a  -  z w i ę 

z a n yc h  n p .  z  t e c h n i k ę  m i k r o s k o p o w a n i a  ( 1 7  c e l ó w )  i  dokonywa

niem o b s e r w a c j i  m ik r o sk o p o w y c h  ( 1 7  c e l ó w ) ,  r e j e s t r o w a n i e m  

wyników o b s e r w a c j i  ( 4  c e l e )  i  wykonywaniem n o t a t e k  s ł o w n o - r y -  

sunkowych ( 1 0  c e l ó w ) ,  c z y  t e ż  porównywaniem komórek r o ś l i n 

nych i  z w i e r z ę c y c h  ( 1 2  c e l ó w ) .  M o gł o  s i ę  t o  o d b i ć  u j e m n i e  na 

j a k o ś c i  k s z t a ł t o w a n y c h  u m i e j ę t n o ś c i .

K o n i e c z n e  b ę d z i e  r ó w n i e ż  p o ł o ż e n i e  w i ę k s z e g o  n a c i s k u  na 

k s z t a ł t o w a n i e  u m i e j ę t n o ś c i  t e o r e t y c z n y c h  s t y m u l u j ę c y c h  ro z w ó j  

i n t e l e k t u a l n y  u c z n i ó w ,  p r z y c z y n i a j ę c y c h  s i ę  do g ł ę b s z e g o  z r o 
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z u m i e n i a  opanowywanego m a t e r i a ł u  i  p o d w y ż s z e n i a  a k t y w n o ś c i  

p o z n a w c z e j  u c z n i ó w .

N a u c z y c i e l e  u c z e s t n i c z ą c y  w b a d a n i a c h  i n f o r m u j ę  o r e a 

l i z a c j i  n a s t ę p u j ę c y c h  c e l ó w  w k a t e g o r i i  p o s t a w :

-  k s z t a ł t o w a n i a  p o s t a w y  b a d a w c z e j  u c z n i ó w  ( 4 0  c e l ó w ) ;

-  w d r a ż a n i a  u c z n i ó w  do s a m o d z i e l n e g o  poznawa nia  p r z y r o 

dy ( 3 2  c e l e ) ;

-  w d r a ż a n i a  u c z n i ó w  do s y s t e m a t y c z n e g o  i  d o k ł a d n e g o  

d z i a ł a n i a  ( 1 2  c e l ó w ) ;

-  k s z t a ł t o w a n i a  p r z y r o d n i c z y c h  z a i n t e r e s o w a ń  poznawczych 

( 1 3  c e l ó w ) ;

-  w d r a ż a n i a  u c z n i ó w  do s a m o k s z t a ł c e n i a  ( 1 0  c e l ó w ) ;

-  p r z e k o n a n i a  o komórkowej budowie organizmów ( 1 0  c e 

l ó w )  i  j e d n o ś c i  ś w i a t a  o r g a n i c z n e g o  ( 2  c e l e ) ;

-  r o z w i j a n i a  s a m o d z i e l n o ś c i  u c z e n i a  s i ę  u c z n i ó w  w o p a r 

c i u  o p o d r ę c z n i k  ( 5  c e l ó w )  i  w d r a ż a n i a  i c h  do z e s p o ł o w e g o  

d z i a ł a n i a  ( 5  c e l ó w ) ;

-  k s z t a ł t o w a n i a  p o c z u c i a  o d p o w i e d z i a l n o ś c i  z a  ż y c i e  

hodowanych r o ś l i n  i  z w i e r z ą t  ( 4  c e l e ) ;

-  p r z e ś w i a d c z e n i a  u c zn i ów  o k o n i e c z n o ś c i  z a ch o w a n i a  

h i g i e n y  ( 3  c e l e )  i  o c h r o n y  ś r o d o w i s k a  ( l  c e l ) ;

-  k s z t a ł t o w a n i a  z a a n g a ż o w a n i a  u c zn i ów  w pro bl emy  o c h r o 

ny ś r o d o w i s k a  ( 1  c e l ) .

C e l e  w k a t e g o r i i  p o s t a w  d e k l a r o w a n e  p r z e z  n a u c z y c i e l i  

j a k o  r e a l i z o w a n e  w t o k u  l e k c j i  o b j ę t y c h  b a d a n ia m i n i e  zaw

s z e  m i a ł y  s w ó j  o d p o w i e d n i k  w u j ę c i u  c e l ó w  in n y c h  k a t e g o r i i  

t z n .  w i a d o m o ś c i  i  u r „ e j ę t n o ś c i ,  n p .  k s z t a ł t o w a n i e  po st aw y 

b a d a w c z e j  u c z n i ó w ,  c z y  i c h  w d r a ż a n i e  do s a m o d z i e l n e g o  po z n a 

w ania  p r z y r o d y .  Z b y t  r z a d k o  z a k ł a d a n o  r ó w n i e ż  k s z t a ł t o w a n i e  

z a i n t e r e s o w a ń  po zn aw cz yc h u c z n i ó w .

G l o b a l n a  a n a l i z a  c e l ó w  n a u c z a n i a  podawanych p r z e z  nau

c z y c i e l i  b i o l o g i i  u c z e s t n i c z ą c y c h  w b a d a n i a c h  w s k a z u j e  na 

i s t n i e n i e  d u ż y c h  d y s p r o p o r c j i  w i l o ś c i o w y m  i  ja k o ś c io w y m  

i c h  u jm o w a n i u .  N i e k t ó r e  z  n i c h ,  c h o c i a ż  w a ż n e ,  u w z g l ę d n i a 

ne b y ł y  z a l e d w i e  na j e d n e j ,  c z y  t e ż  dwu l e k c j a c h .  W y ł a n i a j ą
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s i ę  p r z y  tym p y t a n i a :  w j a k i m  s t o p n i u  c e l e  d e k l a r o w a n e  j a k o  

r e a l i z o w a n e  na d a n e j  l e k c j i  z n a j d u j ę  swe o d b i c i e  w d z i a ł a 

n iu  n a u c z y c i e l i  i  u c z n i ó w ? ,  j a k  d a l e c e  s ę  a d ekw a t n e  w z g l ę 

dem f a k t y c z n i e  wykonywanych p r z e z  n i c h  c z y n n o ś c i ? ,  w j a k i m  

s t o p n i u  z a k ł a d a n e  c e l e  n a u c z a n i a  w p ł y w a j ę  na p r z e b i e g  p r a c y  

l e k c y j n e j ?

O d p o w i e d z i  na t e  p y t a n i a  może d o s t a r c z y ć  a n a l i z a  c h a 

r a k t e r u  i  p r z e b i e g u  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l i  i  u c z n i ó w  wykony

wanych w c z a s i e  l e k c j i  b i o l o g i i .

PRZYGOTOWANIE N A UCZYCIELI  DO L E K C J I

W p r z y g o t o w a n i u  do l e k c j i  s i ę g a l i  n a u c z y c i e l e  n a j c z ę ś 

c i e j  do p o d r ę c z n i k a  b i o l o g i i  d l a  k l a s y  5 ( A .  D z i e d z i c k a ,

L .  P a l k a ,  M. P i o t r o w i c z ,  W. S t a w i ń s k i ,  B i o l o g i a .  K l a s a  5 ,  

Warszawa 1 9 7 9 ,  1 9 8 3 ,  W S i P ) . o r a z  a k a d e m i c k i c h  p o d r ę c z n i k ó w  

i  i n n y c h  naukowych op ra c ow ań  ( ł ę c z n i e  4 4  r a z y ) .  W y k o r z y s t y 

wane b y ł y  m . i n .  n a s t ę p u j ę c e  k s i ę ż k i  i  s k r y p t y :  S .  C h u d o b a ,  

Z o o l o g i a ,  Warszawa -  Wrocław 1 9 6 6 ,  PWN ( 3 x ) ,  W. D o g i e l ,  

Z o o l o g i a  b e z k r ę g o w c ó w .  Warszawa 1 9 6 6 ,  PWRiL ( 5 x ) ,  E .  Grab da 

( r e d . ) .  Z o o l o g i a ,  t .  I I .  B e z k r ę g o w c e ,  Warszawa 1 9 7 2 ,  PWN 

( l x ) ,  A .  Kflhn,  Z o o l o g i a  o g ó l n a .  Warszawa 1 9 7 0 ,  PWRiL ( l x ) ,

J .  M o w s z o w i c z ,  Z a r y s  s y s t e m a t y k i  r o ś l i n .  Warszawa 1 9 7 4 ,  PWN 

( l x ) . Z . P o d b i e l k o w s k i , G l o n y ,  Warszawa 1 9 6 7 ,  PZWS ( l O x ) ,  

Z . P o d b i e l k o w a k i , J . R e j m e n t - G r o c h o w s k a ,  A .  S k i r g i e ł ł o ,  R o ś l i 

ny z a r o d n i k o w e .  Warszawa 1 9 6 1 ,  PWN, Z .  R a a b e ,  Z a r y s  p r o t o -  

.z o o l o g i i ,  Warszawa 1 9 6 4 ,  PWN ( 4 x ) ,  A .  i  J .  S z w e y k o w s c y ,  B o t a  

n i k a .  Warszawa 1 9 7 6 ,  PWN ( 4 x ) ,  T .  S z c z ę s n y ,  O c h ro n a  p r z y r o 

dy i  k r a j o b r a z u .  Warszawa 1 9 4 7 ,  PWN ( l x ) ,  C .  A .  V i l l e ,  B i o 

l o g i a ,  Warszawa 1 9 7 6 ,  PWRiL ( l x ) ,  r ó ż n e  i n n e  p o d r ę c z n i k i  

a k a d e m i c k i e  ( 2 4 x ) .

P r z y g o t o w a n i e  m e t o d y c z n e  o p i e r a l i  o n i  g ł ó w n i e  na w ska 

zówkach z a w a r t y c h  w k s i ę ż c e  p r z e d m i o t o w o - m e t o d y c z n e j : L .  P a l  

k a ,  M. P i o t r o w i c z ,  W. S t a w i ń s k i ,  N a u c z a n i a  b i o l o g i i  w k l a s i e
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5 ,  Warszawa 1 9 7 9 ,  WSiP o r a z  d a w n i e j s z y c h  t e g o  r o d z a j u  p u b l i 

k a c j a c h :  A .  P o d g ó r s k a ,  Wskazówki  m e to d y c z n e  do n a u c z a n i a  bo

t a n i k i ,  Warszawa 1 9 6 6 ,  PZWS ( l x ) ,  M. P a w l a k ,  ć w i c z e n i a  z  

b i o l o g i i  d l a  s z k o ł y  p o d s t a w o w e j .  B o t a n i k a  ( k l a s a  V I ) ,  War

szawa 1 9 7 8 ,  WSiP ( l x ) ,  W. B ę t k o w s k i ,  ć w i c z e n i a  b o t a n i c z n e  

w s z k o l e  o g ó l n o k s z t a ł c ę c e j ,  Warszawa 1 9 6 0 ,  PZWS ( 2 x ) ,  E .  Ku

c h a r s k a ,  L .  P a l k a ,  M. P i o t r o w i c z ,  W. S t a w i ń s k i ,  B i o l o g i a ,  

Z e s z y t  u c z n i a .  Warszawa 1 9 7 9 ,  W S i P ,  ( 2 x ) ,  K .  G r e b ,  M i k r o -  

зкор w s z k o l e .  Warszawa 1 9 6 2 ,  PZWS ( 4 x ) ,  A ,  P o d g ó r s k a ,

H.  P o m i r s k a ,  Okazy n a t u r a l n e  w n a u c z a n i u  b o t a n i k i .  Warsza

wa 1 9 6 3 ,  PZWS ( l x ) .  P o n a d t o  s i ę g a l i  t a k ż e  do p r a c y :  W. S t a 

w i ń s k i  ( r e d . ) ,  Z a r y s  d y d a k t y k i  b i o l o g i i .  Warszawa 1 9 8 0 ,

PWN ( 3 x ) .

U c z e s t n i c z ą c y  w b a d a n i a c h  n a u c z y c i e l e  w y k o r z y s t y w a l i  

t a k ż e  w 2 4  p r z y p a d k a c h  p r a c e  p o p u l a r n o  -  naukowe ( l e k t u r y ,  

a t l a s y ,  s ł o w n i k i  b i o l o g i c z n e )  -  ł ę c z n i e  w y m i e n i a l i  19 po

z y c j i .

Wyję tkow o (w 4  p r z y p a d k a c h )  k o r z y s t a l i  z  c z a s o p i s m :  

" P r z y r o d a  P o l s k a "  ( l x ) ,  " B i o l o g i a  w S z k o l e "  ( 2 x )  i  " ś w i a t  

M ł o d y c h " .

S z c z e g ó ł o w a  a n a l i z a  i n f o r m a c j i  z a m i e s z c z o n y c h  w p r o t o 

k o ł a c h  l e k c j i  i  w tym t e k ś c i e  w s k a z u j e  na z n a c z n e  r ó ż n i c e  

w - p o z i o m i e  p r z y g o t o w y w a n i a  s i ę  do l e k c j i  b i o l o g i i  z a z n a c z a -  

j ę c e  s i ę  m ię d z y  n a u c z y c i e l a m i  u c z e s t n i c z ą c y m i  w b a d a n i a c h .  

Ponadto ś w i a d c z y  o d ł u g i m  f u n k c j o n o w a n i u  n i e k t ó r y c h  o p r a c o 

wań m e t o d y c z n y c h  i  naukowych w p r a k t y c e  s z k o l n e j .  T eg o  ro 

d z a j u  a n a l i z a  nasuwa w n i o s e k  o p o t r z e b i e  dokony wan ia  wzno

wień c e n n i e j s z y c h  i  n i e z d e z a k t u a l i z o w a n y c h  p o z y c j i .

Z a s k o c z e n i e  n a t o m i a s t  s t a n o w i  n i e w y k o r z y s t y w a n i e  p r z e z  

n a u c z y c i e l i  i n f o r m a c j i  z a w a r t y c h  w c z a s o p i ś m i e  " B i o l o g i a  

w S z k o l e "  i  i n n y c h  b i o l o g i c z n y c h  p e r i o d y k a c h .



WYKORZYSTANIE ŚRODKÓW DYDAKTYCZNYCH

Hodowle w y k o r z y s t a n o  na 37  l e k c j a c h  / h o d o w l e :  b a k t e r i i  

( 2 x ) ,  p i e r w o t n i a k ó w  ( 5 x ) ,  p l e ś n i a k a  ( l l x ) , d ż d ż o w n i c y  ( 4 x ) ,  

s t awonogów i  mięczaków ( 6 x  na 14  l e k c j i ) / .  N i e  prowadzono 

i  n i e  w y k o r z y s t a n o  h o d o w l i :  g l o n ó w ,  s t u ł b i  i  owadów ( p o z a  

1 p r z y p a d k i e m ) .  •

Na l e k c j a c h  p o ś w i ę c o n y c h  z a k ł a d a n i u  i  p r o w a d z e n i u  ho

d o w l i  r o ś l i n  i  z w i e r z ę t  p o s ł u ż o n o  s i ę  s p r z ę t e m  hodowlanym.  

Zap ewniono m a t e r i a ł  r o ś l i n n y  i  z w i e r z ę c y  w w y s t a r c z a j ą c e j  

i l o ś c i .

P r z y g o t o w a n o  i  w y k o r z y s t a n o  m a t e r i a ł  r o ś l i n n y  do wyko

nywania  ś w i e ż y c h  p r e p a r a t ó w  m ik r o sk o p o w y c h  i  m i k r o s k o p o w a n i a  

( l O x ) ,  do p r o w a d z e n i a  o b s e r w a c j i  makroskopowych -  o k a z y  g l o 

nów ( l l x ) f d r o ż d ż y  i  p o r o s t ó w  ( 4 x ) ,  c h e ł b i ,  g l i s t y ,  t a s i e m -  

c a - w ę g r y  ( 5 x ) ,  żywe o k a z y  d ż d ż o w n i c y  ( 4 x )  i  z ak on se rw ow an y 

o k a z  d ż d ż o w n i c y  ( l x ) ,  żywe o k a z y  s taw on ogó w  i  m ięc zak ów  

( 6 x  -  na 1 4  l e k c j i )  o r a z  martwe i c h  o k a z y  ( 5 x ) .  P o s ł u ż o n o  

s i ę  g a b l o t a m i  owadów ( 6 x )  o r a z  w y k o r z y s t a n o  m u s z l e  m i ę c z a 

ków.  Wskazane b y ł o b y  z n a c z n e  p o s z e r z e n i e  w y k o r z y s t a n i a  o k a 

zów r o ś l i n  i  z w i e r z ę t  w n a u c z a n i u  b i o l o g i i  w k l a s i e  5 .

W w i ę k s z o ś c i  p r z y p a d k ó w ,  o i l e  wymagał t e g o  program nau 

c z a n i a  b i o l o g i i ,  w y k o r z y s t a n o  na l e k c j a c h  b i o l o g i i  w k l a s i e  

5 m i k r o s k o p y  ( 6 4 x  na 9 0  l e k c j i )  w r a z  z e  s p r z ę t e m  do m i k r o s k o  

p o w a n i a ,  s z k i e ł k a m i  p r z e d m i o t o w y m i i  nakrywkowymi c z y  p r e 

p a r a t a m i  t r w a ł y m i  t k a n e k  r o ś l i n n y c h  i  z w i e r z ę c y c h  ( I 0 x ) .

Na 12 l e k c j a c h  p o s ł u ż o n o  s i ę  l u p a m i  do o b s e r w a c j i  m a k r o s k o 

powych.

S t o s u n k o w o  r z a d k o  s t o s o w a n o  ś r o d k i  w i z u a l n e  -  t a b l i c e  

b i o l o g i c z n e  wy mi eni ono  t y l k o  na 19 l e k c j a c h ,  na ponad 10 0 

p o z o s t a ł y c h  i c h  n i e  w y m i e n i o n o )  f o l i o g r a m y  wprowadzono na 

5 l e k c j a c h ,  a na 3 m ode le  k o m ó r e k .  W c z a s i e  k i l k u  l e k c j i  

w y k o r z y s t a n o  g a b l o t y  ( 8 x )  -  p o r o s t ó w  ( 2 x )  i  owadów ( 6 x ) .  

Ba rd z o  r z a d k o  dokonywano p r o j e k c j i  f i l mó w ( 4 x  -  p r z y  o p r a 

cowywaniu s tawonogów i  m ię c z a k ó w )  o r a z  p r z e ź r o c z y  ( 3 x ) .
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Wyjątkowo w y k o r z y s t y w a n o  i n n e  ś r o d k i  d y d a k t y c z n e ,  j a k  np.  

z e s t a w  s z k ł a  l a b o r a t o r y j n e g o  do d o ś w i a d c z e n i a  i l u s t r u j ą c e g o  

f e r m e n t a c j ę  a l k o h o l o w ą  d r o ż d ż y  ( l x )  o r a z  do b a d a n i a  z a n i e 

c z y s z c z e n i a  wody ( l x ) ,  a t l a s y  ( l x )  c z y  f o t o g r a f i e  ( l x ) .

W z a s a d z i e  j e d n a k  ś r o d k i  d y d a k t y c z n e  w y k o r z y s t a n e  na 

l e k c j a c h  n i e  s t a n o w i ł y  na o g ó ł  c z y n n i k a  o g r a n i c z a j ą c e g o  

m o ż l i w o ś ć  r e a l i z a c j i  z a k ł a d a n y c h  c e l ó w  k s z t a ł c e n i a .

STOSOWANE METODY NAUCZANIA

W i ę k s z o ś ć  l e k c j i  z g o d n i e  z  z a ł o ż e n i a m i  badań b y ł a  p r o 

wadzona metodą l a b o r a t o r y j n ą  ( 9 2  l e k c j e )  c z ę s t o  p r z y  z a s t o 

sowaniu r ó ż n y c h  j e j  odmian ( n p .  u j ę c i a  p r o b l e m o w o - l a b o r a t o -  

r y j n e g o :  2 l e k c j e ,  grupowo l a b o r a t o r y j n e g o :  14 l e k c j i ) ,  

w z g l ę d n i e  w p o w i ą z a n i u  z  in n ym i metodami ( n p .  p r a c a  l a b o 

r a t o r y j n a  ł ą c z o n a  z p og a da nk ą  -  16 l e k c j i ,  l u b  z w yk or z y

s t a n i e m  p o d r ę c z n i k a  -  11 l e k c j i ) .  Na p o z o s t a ł y c h  27  l e k 

c j a c h  p o s ł u g i w a n o  s i ę :  pokazem łą cz o n ym  z  p r = c ą  z  p o d r ę c z 

n i k i e m ,  p o g a d a n k ą ,  ( 6  l e k c j i ) ,  o r g a n i z o w a n o  d y s k u s j e  i  

wprowadzano r e f e r a t y  u c z n i o w s k i e  ( 5  l e k c j i )  i  innymi b l i 

ż e j  n i e  o k r e ś l o n y m i  w p r o t o k o ł a c h  m eto da m i.  J e d y n i e  ra z  

prowadzono z a j ę c i a  t e r e n o w e .

CHARAKTERYSTYKA PRACY NAUCZYCIELI I  UCZNIÓW 

NA LEKCJACH BI O LO G I I

Ł ą c z n i e  z a r e j e s t r o w a n o  13 2 6  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  -  

ś r e d n i o  1 1 , 1  na 1 l e k c j ę  o r a z  1071 ( 1 0 6 7 )  c z y n n o ś c i  u c z 

niów -  ś r e d n i o  8 , 9  na 1 l e k c j ę  ( t a b .  2 ) .  Ś r e d n i a  l i c z b a  

c z y n n o ś c i  wykonywanych w c z a s i e  1 l e k c j i  w toku  r e a l i z a c j i  

r ó ż n y c h  d z i a ł ó w  programu w yk az yw ał a  z n a c z n e  w aha nia  ( t a b . 3 ) .  

W p rz y p a d k u  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  w a r t o ś ć  t a  m i e ś c i ł a  s i ę  

w g r a n i c a c h  od 1 0 , 6  (H od ow le r o ś l i n  i  z w i e r z ą t )  do 1 7 , 3
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~ a b e l a  3

Ś r e d n i a  l i c z b a  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l i  i  uc zni ów  

na 1 g o d z i n ę  l e k c y j n ę

p o d c z a s  r e a l i z a c j i  r ó ż n y c h  z a g a d n i e ń  programowych

L p .
Z a g a d n i e n i e
programowe

L i c z b a
o b s e r w a -

Ś r e d n i a  l i c z b a  c z y n n o ś c i  
na 1 l e k c j ę

c j i  l e k 
c j i

c z y n n o ś c i
n a u c z y c i e l a

c z y n n o ś c i
u c z n i a

1 . Hodowla r o ś l i n  
i  z w i e r z ę t 6 1 0 , 6 5 , 8

2 . T e c h n i k a  m i k r o s 
kopowania 11 1 7 , 1 1 0 , 8

3 . Budowa komórki  
r o ś l i n n e j  i  
z w i e r z ę c e j 15 1 5 , 3 1 4 . 1

4 . O r g a n iz m y  s a m o -  
żywne 1 2 0 , 0 1 2 , 0

5 . B a k t e r i e 5 1 0 , 2 8 , 2
6 . P i e r w o t n i a k i 6 1 4 , 8 1 4 . 5
7 . G l o n y 21 1 4 , 9 1 2 . 4
8 . D a m o c h ło n y ,  P ł a -  

z i ń c e ,  O b l e ń c e 6 1 1 , 3 1 0 , 2
9 . D ż d ż ow n ic e 5 1 7 , 8 1 0 , 8

1 0 . S t a w o n o g i 14 1 2 , 2 1 0 , 9
1 1 . Ochrona p r z y r t d y 2 1 3 , 5 1 0 , 5

Razem 119
ś r e d n i o

1 1 , 1
ś r e d n i o

8 . 9

(Budowa komó rk i  r o ś l i n n e j  i  z w i e r z ę c e j )  ( 2 0 - o r g a n i z m y  samo-  

żywne)  a w o d n i e s i e n i u  do c z y n n o ś c i  u c zn ió w  od 5 , 8  (Hodowle 

r o ś l i n  i  z w i e r z ę t )  do 1 4 , 5  c z y n n o ś c i  na 1 l e k c j ę  ( P i e r w o t 

n i a k i )  .

L i c z b a  z a r e j e s t r o w a n y c h  c z y n n o ś c i  n i e  o k r e ś l a  c z a s u  

t r w a n i a  p o s z c z e g ó l n y c h  c z y n n o ś c i .  Można p r z y p u s z c z a ć ,  że w 

p r z yp ad ku  ś r e d n i o  m a ł e j  l i c z b y  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  i  u c z 

n i a  i c h  wykonywanie  t r w a ł o  d ł u ż e j ,  t z n .  z aj mo w ał o w i ę c e j  

c z a s u .  P o n a d t o  -  ż e  n a s i l a n i e . s i ę  a k t y w n o ś c i  n a u c z y c i e l e  

o g r a n i c z a ł o ,  p r z y n a j m n i e j  c z ę ś c  o ,  a kt yw no ść  u c z n i ó w ,  

z w ł a s z c z a  s a m o d z i e l n o ś ć  i c h  d z i a i a n i a .  W żadnym przypadku
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ś r e d n i a  a r y t m e t y c z n a  c z y n n o ś c i  u c z n i ó w  o b l i c z a n a  ł ą c z n i e  

d l a  w s z y s t k i c h  f a z  p r a c y  l e k c y j n e j  n i e  b y ł a  w y ż s z a  od ś r e d 

n i e j  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a .  T a k i e  r ó ż n i c e  s t w i e r d z o n o  n a t o 

m i a s t  w paru  p r z y p a d k a c h  w f a z i e  r e a l i z a c y j n e j .  Fa z a  t a  

t r w a ł a  z a w s z e  n a j d ł u ż e j  i  o b e jm o w a ła  n a j w i ę c e j  c z y n n o ś c i  

n a u c z y c i e l a  i  u c z n i ó w  ( t a b .  2 ) .

Na f a z ę  r e a l i z a c y j n ą  l e k c j i  p r z y p a d a ł o  4 0 , 3 %  w s z y s t 

k i c h  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l i  ( n a  f a z ę  p r z y g o t o w a w c z ą  33% i  

k o n t r o l n ą  2 6 , 7 % )  o r a z  aO 4 8 , 9 %  c z y n n o ś c i  u c z n i ó w  ( n a  f a z ę  

p r z y g o t o w a w c z ą  2 7 , 3 %  i  k o n t r o l n ą  2 3 , 8 % ) .

W n i e j  w ł a ś n i e  ś r e d n i a  l i c z b a  c z y n n o ś c i  u c z n i ó w  z a 

r e j e s t r o w a n y c h  w t o k u  r e a l i z a c j i  6  d z i a ł ó w  programu ( n a  11 

d z i a ł ó w  o b j ę t y c h  b a d a n i a m i )  b y ł a  w y ż s z a  od c z y n n o ś c i  nau

c z y c i e l i .  R ó ż n i c a  t a  w a h a ła  s i ę  w g r a n i c a c h  od 0 , 2  do 1 , 1  

( t a b .  2 ) .

P r z y t o c z o n e  dan e w s k a z u j ą  na d o m i n a c j ę  a k t y w n o ś c i  nau

c z y c i e l i  w f a z i e  p r z y g o t o w a w c z e j  i  k o n t r o l n e j  nad a k t y w 

n o ś c i ą  u c z n i ó w  o r a z  pewną równowagę a nawet n i e w i e l k ą  p r z e 

wagę a k t y w n o ś c i  u c z n i ó w  w f a z i e  r e a l i z a c y j n e j .  P o ś r e d n i o  

można w y c i ą g n ą ć  w n i o s e k  o o g r a n i c z e n i u  s a m o d z i e l n o ś c i  d z i a 

ł a n i a  u c zn i ów  p r z e z  n a u c z y c i e l i  i  n a s i l o n y m  b e z p o ś r e d n i m  

k i e r o w a n i u  i c h  p r a c ą  l e k c y j n ą .  D a l s z e g o ,  p e ł n i e j s z e g o  u z a 

s a d n i e n i a  t e g o  w n i o s k u  d o s t a r c z y  s z c z e g ó ł o w a  a n a l i z a  c h a 

r a k t e r u  c z y n n o ś c i  wykonywanych p r z e z  n a u c z y c i e l a  i  u c z n i ó w .

CZĘSTOTLIWOŚĆ WYKONYWANIA RĆZNYCH CZYNNOŚCI

Wprowadzenie  c z t e r o s t o p n i o w e j  s k a l i  u m o ż l i w i a  s c h a 

r a k t e r y z o w a n i e  c z ę s t o t l i w o ś c i  wykonywania  r ó ż n y c h  c z y n n o ś c i  

p r z e z  n a u c z y c i e l i  i  u c z n i ó w  w p o s z c z e g ó l n y c h  f a z a c h  p r a c y  

l e k c y j n e j .

F a z ę  p r z y g o t o w a w c z ą  i  k o n t r o l n ą  c h a r a k t e r y z u j ą  n i e  t y l 

ko m n i e j s z a  ł ą c z n i e  l i c z b a  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  i  u c z n i a  

l e c z  t a k ż e  o g r a n i c z o n a  l i c z b a  r o d z a j ó w  wykonywanych c z y n 

n o ś c i  ( t a b .  4 ) .  O z n a c z a  t o ,  że  t e  same c z y n n o ś c i  wykonywane
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Tabela 4

C z ę s t o t l i w o ś ć  w y k o n y w a n i a  r ó ż n y c h  r o d z a j ó w  c z y n n o ś c i  

w p o s z c z e g ó l n y c h  f a z a c h  p r a c y  l e k c y j n e j

O b j a ś n i e n i a :  Ranga 1 -  c z y n n o ś c i  wykonywane od 1 do 15 r a z y
Ranga 2 -  c z y n n o ś c i  wykonywane od 16 do 30 r a z y
Ranga 3 -  c z y n n o ś c i  wykonywane od 31 do 45 r a z y
Ranga 4  -  c z y n n o ś c i  /konywane po w yż e j  45 r a z y
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są w c z a s i e  w i e l u  a nawet w i ę k s z o ś c i  l e k c j i ,  n i e z a l e ż n i e  

od i c h  t e m a t y k i .  O b ie  f a z y  ( p r z y g o t o w a w c z a  i  k o n t r o l n a )  

c e c h u j e  w i ę c  w d u ż e j  m i e r z e  s t e r e o t y p o w e  d z i a ł a n i e  n a u c z y 

c i e l a  i  u c z n i ó w .  F a z ę  r e a l i z a c y j n ą  n a t o m i a s t  c h a r a k t e r y z u j e  

pod tym względem s t o s u n k o w o  wy soka r ó ż n o r o d n o ś ć .

N a u c z y c i e l e  r o z p o c z y n a j ą  n a j c z ę ś c i e j  l e k c j e  b i o l o g i i :  

od podawania  i  z a p i s y w a n i a  te m a t u  l e k c j i ,  u ś w i a d o m i e n i a  uczniom 

uczniom c e l ó w  p r a c y  l e k c y j n e j  o r a z  s t a w i a n i a  im p y t a ń  wy

m a g a ją c y c h  p o w t ó r z e n i a  f a k t ó w .  Równie  c z ę s t o  u d z i e l a j ą  u c z 

niom wskazówek d o t y c z ą c y c h  wykonywania  k o n k r e t n y c h  c z y n 

n o ś c i .

C z ę s t o  ( r a n g a  3 )  s t a w i a j ą  p y t a n i a  p o b u d z a j ą c e  u c z n i ó w  

do i n t e n s y w n e g o  m y ś l e n i a ,  p r z e d s t a w i a j ą  im p l a n  d z i a ł a n i a  

na l e k c j i  o r a z  p r z y d z i e l a j ą  p r a c ę  i  p r z e k a z u j ą  r ó ż n e  p o l e 

c e n i a .  Rz ad k o n a t o m i a s t  o r g a n i z u j ą  s y t u a c j e  problemowe i  

f o r m u ł u j ą  pro bl emy  c z y  t e ż  k o n k r e t y z u j ą  z a d a n i a  w ym a ga ją 

ce  r o z w i ą z a n i a  od u c z n i ó '  (r a ng a  2 ) .

T y l k o  w y j ą t k o w o  ( r a n g a  1 )  p r o g r a m u j ą  d z i a ł a n i e  u c z n i ó w ,  

u k i e r u n k o w u j ą  i c h  p r a c ę  nad formułowaniem problemów i  h i p o 

t e z ,  w s p ó l n i e  z  n i m i  u s t a l a j ą  z a d a n i a ,  p o d e j m u j ą  d e c y z j e  

d o t y c z ą c e  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w ,  w z g l ę d n i e  z a c h ę c a j ą  u c z n i ó w  do 

i c h  p o d e j m o w a n i a .  C e d y n i e  w t r z e c h  p r z y p a d k a c h  z a c h ę c a l i  

o n i  swych u c z n i ó w  do o p r a c o w y w a n i a  p l a n u  d z i a ł a n i a .

W t e j  s a m e j  p r z y g o t o w a w c z e j  f a z i e  l e k c j i  u c z n i o w i e  

n a j c z ę ś c i e j  z w r a c a j ą  s i ę  z p y t a n i a m i  ( r a n g a  4 )  c e le m  u z y s 

k a n i a  i n f o r m a c j i ,  d o k o n u j ą  p o d z i a ł u  za dań w g r u p a c h  ( z e s 

p o ł a c h )  i  p o d e j m u j ę  d e c y z j e  d o t y c z ą c e  swego d z i a ł a n i a .

C z ę s t o  f o r m u ł u j ą  p y t a n i a ,  o p r a c o w u j ą  p l a n  d z i a ł a n i a ,  c z y 

t a j ą  t e k s t  p o d r ę c z n i k a  o r a z  p o s ł u g u j ą  s i ę  i n s t r u k c j ą  do 

ć w i c z e ń  ( r a n g a  3 ) .

Rzadko f o r m u ł u j ą  c e l e  swego d z i a ł a n i a ,  p ro ó le m  gł ów ny  

i  p r o bl em y s z c z e g ó ł o w e ,  c z y  t e ż  s a m o d z i e l n i e  w y s z u k u j ą  i  

d o b i e r a j ą  ś r o d k i  d y d a k t y c z n e  i  m a t e r i a ł y  n i e z b ę d n e  w i c h  

p r a c y  w c z a s i e  l e k c j i  ( r a n g a  2 ) .  Wyjątkowo f o r m u ł u j ą  h i p o 

t e z y  ( c z y n n o ś ć  5 )  i  o p r a c o w u j ą  i n s t r u k c j e  do ć w i c z e ń  ( c z y n -
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n oś ć  1 1 ) ,  ( r a n g a  l ) .  P o z o s t a ł e  c z y n n o ś c i  ( ł ą c z n i e  2 0 )  by

ł y  w w i ę k s z o ś c i  prz ypadków t y l k o  r a z  wykonywane,  a 4  s p o ś 

ród n i c h  2 l u b  3 r a z y .

Porównywanie c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l i  i  u c zn i ów  w i ą z u j e  

na i c h  z n a c z n e  p o w i ą z a n i e .  C h a r a k t e r  d z i a ł a n i a  u c zn i ów  j e s t  

w d u ż e j  m i e r z e  uwarunkowany p o l e c e n i a m i  i  p y t a n i a m i  n a u c z y 

c i e l a .  W d u ż e j  m i e r z e  o g r a n i c z a j ą  one u d z i a ł  o c z n i ó w  w p l a 

nowaniu i  o r g a n i z o w a n i u  p r a c y  l e k c y j n e j .  F a z ę  r e a l i z a c y j n ą  

l e k c j i  c e c h u j e  w i ę k s z a  r ó ż n o r o d n o ś ć  d z i a ł a ń  n a u c z y c i e l i  

i  u c z n i ó w .  D o k ł a d n i e j s z e  r o z p a t r z e n i e  danych w s k a z u j e  j e d 

n a k ,  ż e  s ą d  t e n  d o t y c z y  g ł ó w n i e  c z y n n o ś c i  rz a dk o i  ba rdz o 

rz a d k o  wykonywanych ( t a b .  4 ) .

W p r a c y  n a u c z y c i e l a  na p i e r w s z e  m i e j s c e  wysuwa s i ę  

s t a w i a n i e  uczn io m  p y t a ń  u k i e r u n k o w u j ą c y c h  dokon ywa nie  o b 

s e r w a c j i  ( r a n g a  4 ) ,  czemu w p r a c y  u c z n i ó w  odp owi ada  o b s e r 

wowanie ( r a n g a  4 ) .  N a u c z y c i e l  d e m o n s t r u j e  c z ę s t o  uczniom 

o k a z y  c z y  i l u s t r a c j e !  o b s e r w u j e  p r z e b i e g  i c h  d z i a ł a n i a  i  

s pr a w d z a  j e g o  p o p r a w n o ś ć .  S t a w i a  t a k ż e  p y t a n i a  wy magające  

od u c zn i ów  f o rm u ło w a n ia  wniosków w o p a r c i u  o dane o b s e r w a 

c y j n e  ( r a n g a  3 ) .  U c z n i o w i e  n a t o m i a s t  p o s ł u g u j ą  s i ę  c z ę s t o  

w tym c z a s i e  mikroskopwm, w y ko n u ję  r y s u n k i  p r z y r o d n i c z e ,  

f o r m u ł u j ą  o d p o w i e d z i  i  o d p o w i a d a j ą  na zadawane im p y t a n i a .

W f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  l e k c j i  n a u c z y c i e l  s t o su n k o w o  

rz a d k o  z a d a w a ł  p y t a n i a  wy m a ga ją ce  o d t w a r z a n i a  w o d p o w i e d z i  

f ak t ów  i  p ra w ,  do ko n yw an ia  l o g i c z n y c h  o p e r a c j i  m y ś l o w y c h ,  

o k r e ś l a n i a  warunków i  b l i ż s z e g o  c h a r a k t e r y z o w a n i a  p r z e b i e 

gu o b s e r w a c j i ,  i n t e r p r e t a c j i  zaobs erw ow any ch  f a k t ó w ,  t ł u 

m a c z e n i a  p r z e b i e g u  bad a n yc h  p r o c e s ó w  i  z j a w i s k  o r a z  spr aw 

d z a n i a  p o p r a w n o ś c i  dokonywanych o b s e r w a c j i .  N i e c z ę s t o  

i l u s t r o w a ł  swe w y p o w i e d z i  o d p o w i e d n im i  ok aza m i l u b  m od ela 

m i ,  p i s a ł  na t a b l i c y  c z y  c z y t a ł  t e k s t  p o d r ę c z n i k a  ( r a n g a  2 ) .  

Z p o d o b n i e  n i s k ą  c z ę s t o t l i w o ś c i ą  ( r a n g a  2 )  z a j m o w a l i  s i ę  

u c z n i o w i e  doborem p o t r z e b n y c h  im pomocy i  m a t e r i a ł ó w ,  

c z y s z c z e n i e m  i  u s t a w i a n i e m  mikro sko pów  ( c o  i n n i  w y k o n a l i  

praw do po do bn ie  w f a z i e  p r z y g o t o w a w c z e j ) ,  wykonywaniem ś w i e 
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ży ch  p r e p a r a t ó w  m i k r o s k o p o w y c h ,  porównywaniem budowy o r g a 

nizmów,  wykonywaniem rysunków = pod m ik r o s k o p u  o r a z  f o r m u ł o 

waniem s ą d ó w .  N i e r a z  j e d n a k  p a s y w n ie  o b s e r w o w a l i  p r a c ę  nau

c z y c i e l a  i  swych k o l e g ó w .  N i s k a  r a n g a  c z y n n o ś c i  43b ( o b s e r 

w a c j a  m i k r o s k o p o w a )  w yn ik a  z po do bne go c h a r a k t e r u  c z y n n o ś c i  

42b ( p o s ł u g i w a n i e  s i ę  m i k r o s k o p e m ) .  Ł ę c z n e  i c h  u j ę c i e  po d

w y ż s z y ł o b y  z n a c z n i e  r a n g ę  t e j  c z y n n o ś c i .  L i c z e b n i e  p rz ew a 

ż a ł y  w f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  c z y n n o ś c i  b a r d z o  r z a d k o  wykony

wane ( r a n g a  l ) .  Do t e j  g r u p y  n a l e ż a ł o  33 c z y n n o ś c i  n a u c z y 

c i e l a  i  46 c z y n n o ś c i  u c z n i a .  Z  d a l s z e j  a n a l i z y  w y ł ą c z o n o  

c z y n n o ś c i  wykonywane n i e  w i ę c e j  n i ż  1 - 3  r a z y ,  w tym 13 

c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  ( c z y n n o ś c i :  2 b , 3 , 3 a , 4 , 4 c , 5 , 5 a , 5 b , 5 c ,  

5 d , 5 f , 5 h , 5 k )  o r a z  18 c z y n n o ś c i  u c z n i a  ( 3 , 1 0 , 1 5 , 1 6 c , 2 3 , 3 5 ,  

3 6 , 3 9 , 4 5 , 4 5 c , 4 5 d , 4 6 c , 5 1 , 5 2 , 5 3 , 5 4 a , 5 8 a , 5 8 b ) , g d y ż  n i e  mogły  

one wywrzeć  w i ę k s z e g o  wpływu na o g ó l n y  c h a r a k t e r  p r a c y  l e k 

c y j n e j »  N a u c z y c i e l e  u c z e s t n i c z ą c y  w b a d a n i a c h  s p o r a d y c z n i e  

i  r a c z e j  w y ją t k o w o  i l u s t r o w a l i  w t e j  f a z i e  l e k c j i  swe wypo

w i e d z i  p r o j e k c j ą  p r z e ź r o c z y  c z y  m o d e l a m i ,  s t a w i a l i  uczniom 

p y t a n i a  w ym a ga ją ce  w y k o r z y s t y w a n i a  po zn an yc h  f a k t ó w  i  s t o 

s o w a n ia  r e g u ł  c e le m  r o z w i ą z a n i a  p ro bl em ów ,  p r z e p r o w a d z e n i a  

o d p o w i e d n i c h  d o ś w i a d c z e ń  d o k on yw a n ia  pomiarów i  o b l i c z e ń ,  

o k r e ś l a n i a  i  w y j a ś n i a n i a  d o s t r z e ż o n y c h  z a l e ż n o ś c i  c z y  formu

ło w a n i a  sądów d o t y c z ą c y c h  p r z e p r o w a d z o n y c h  d o ś w i a d c z e ń  ( r a n 

ga l ) .  B a r d z o  rz a d k o  p o l e c a l i  uczniom p o d j ę c i e  p r a c y  z  p o d 

r ę c z n i k i e m  c e le m  w y s z u k a n i a  n i e z b ę d n y c h  d l a  p o g ł ę b i e n i a  z n a 

j o m o ś c i  f a k t ó w ,  r e g u ł ,  i n f o r m a c j i ,  bądź t e ż  d l a  s k o n k r e t y z o 

wania  o b s e r w a c j i  o r a z  s f o r m u ł o w a n i a  i  s p r a w d z e n i a  w n i o s k ó w .  

N a l e ż y  d o d a ć ,  że s am i  n a u c z y c i e l e  n i e z m i e r n i e  r z a d k o  p r z e k e  

z y w a l i  uczn io m  go to w e i n f o r m a c j e  j a k o  u k i e r u n k o w a n i e  i c h  

o b s e r w a c j i ,  z r o z u m i e n i a  w y p o w i e d z i  i n n y c h  u c z n i ó w ,  c z y  z a i -  

n i c j o n o w a n i a  d y s k u s j i .  Wyją tkow o w d r a ż a l i  w t e j  f a z i e  l e k c j i  

uc zn ió w  do s y s t e m a t y z o w a n i a  i  k l a s y f i k o w a n i a  p o z n a n y c h  f a k 

tów i  z j a w i s k .

N i s k a  ra ng a  c z y n n o ś c i  8 a , 8 b ,  i  8c  w yn ik a  pr aw d o p o d o b n ie  

s t ą d ,  ze  z o s t a ł y  one p o t r a k t o w a n e  ł ą c z n i e  j a k o  c z y n n o ś ć  8 -
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-  c z y t a n i e ,  p o d o b n i e  c z y n n o ś c i  9 a , 9 b  i  9c  o d n o s z ą c e  s i ę  do 

c z y n n o ś c i  9 -  p i s a n i e  na t a b l i c y .

W t e j  f a z i e  u c z n i o w i e  w n i e w i e l u  p r z y p a d k a c h  c z y t a l i  

t e k s t  p o d r ę c z n i k a  l u b  n o t a t k i  w z e s z y c i e  przedmiotów»'")  b y .  

wyszukać i n f o r m a c j e  p o z w a l a j ą c e  na p o g ł ę b i o n e  p o z n a n i e  f a k 

tów i  r o z w i ą z a n i e  pro bl em ów ,  p o s ł u g i w a l i  s i ę  i n s t r u k c j ą  do 

ć w i c z e ń ,  d o b i e r a l i  i  z e s t a w i a l i  s z k ł o  l a b o r a t o r y j n e  c z y  

z a j m o w a l i  s i ę  o b s ł u g ą  s p r z ę t u  l a b o r a t o r y j n e g o  ( p o z a  m i k r o s 

k o p a m i ) ,  r e j e s t r o w a l i  o r a z  z e s t a w i a l i  i  p r z e t w a r z a l i  d a n e ,  

p o s ł u g i w a l i  s i ę  s y m b o l i c z n y m  z a p i s e m  ( s y m b o la m i b i o l o g i c z 

nymi i  c h e m i c z n y m i ) .

Do w y ją t k ó w  n a l e ż a ł o  t a k ż e  g r o m a d z e n i e  danych p r z e z  

u c z n i ó w ,  porównywanie  c z y n n o ś c i  o r g a n iz m ó w ,  p r e p a r o w a n i e  

e lementów i c h  budowy,  i c h  d e m o n s t r o w a n i e  i  p r z e k a z y w a n i e  

n a u c z y c i e l o w i  i n f o r m a c j i  o budowie po zn an yc h  organizmów i  

p r z e b i e g u  z j a w i s k  z a  p o ś r e d n i c t w e m  p o k a z u .  A n a l o g i c z n i e  -

-  w y ją t k o w o  m i a ł o  m i e j s c e  w y j a ś n i a n i e  o b r a z u  m ik r o sk o p o w e

g o ,  p rz y p o r z ą d k o w y w a n ie  p o j ę ć ,  sądów i  z j a w i s k ,  rozumowa

n i e ,  u z a s a d n i a n i e  swych sądów o r a z  fo rm u ło w a n ie  d e f i n i c j i .  

B r a k i  t e  mogą w yn ik a ć  z  p o m i j a n i e  pod obnych c e l ó w  n a u c z a 

n i a  w p l a n o w a n i u  p r a c y  l e k c y j n e j ,  o czym w c z e ś n i e j  wspo

minano .

W f a z i e  k o n t r o l n e j  s t w i e r d z o n o  ( p o d o b n i e  j a k  w p r z y 

g o t o w a w c z e j )  s p a d e k  l i c z b y  c z y n n o ś c i  o n a j n i ż s z y c h  ra ng a ch  

( r a n g a  1 i  2 ) ,  t z n .  r z a d k o  i  b a r d z o  rz a d k o  wykonywanych.

Do c z y n n o ś c i  n a j c z ę ś c i e j  wykonywanych p r z e z  n a u c z y c i e 

l i  ( r a n g a  4 )  w t e j  f a z i e  n a l e ż ą :  s p r a w d z a n i e  p o p r a w n o ś c i  

z a p i s u  w z e s z y c i e  prz ed m io to w ym ,  o g ó l n a  o c e n a  z a ch o w a n i a  

s i ę  u c z n i a  w c z a s i e  l e k c j i  p o ł ą c z o n a  z  podsumowaniem p r z e 

b i e g u  i  wyników i c h  p r a c y  l e k c y j n e j ,  z a da w a n ie  p y t a ń  i  po

l e c e ń  s ł u ż ą c y c h  i n t e g r a c j i  w i a d o m o ś c i  o r a z  za da wa n ie  p ra c y 

domowej ( t a b .  4 ) .  C h a r a k t e r y s t y c z n y  b y ł  brak c z ę s t o  wykony

wanych c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  ( r a n g a  2 ) .

Rzadk o m i a ł y  m i e j s c e  pise m na  k o n t r o l a  o s i ą g n i ę ć  u c z n i a  

o r a z  i n f o r m o w a n i e  i c h  o w yn ik a ch  k o n t r o l i  o s i ą g n i ę ć  w o g ó l e
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Wyjątkowo n a u c z y c i e l e  p r z e d s t a w i a l i  b a r d z i e j  s z c z e g ó ł o 

wą o c e n ę  p r a c y  l e k c y j n e j  u c z n i ó w  z  u w z g l ę d n i e n i e m  i c h  z a 

a n g a ż o w a n i a ,  s a m o d z i e l n o ś c i  i  wyników p r a c y ;  c z y  t e ż  c h a r a k 

t e r y z o w a l i  ( r e c e n z o w a l i )  j a k o ś ć  z a p i s ó w  w z e s z y c i e ,  t e k s t u  

r e f e r a t ó w  i  p r a c y  domowej u c z n i ó w ,

W f a z i e  k o n t r o l n e j  u c z n i o w i e  z a j m o w a l i  s i ę  n a j c z ę ś c i e j  

korygowaniem z a p i s u  s ł o w n e g o  i  rysunków wykonanych w z e s z y 

c i e  przedmiotowym ( r a n g a  i ) .  C z ę s t o  t a k ż e  p o w t a r z a l i  i  u t r w a 

l a l i  n a b y t e  w i a d o m o ś c i  ( r a n g a  2 ) .  Rzadk o n a t o m i a s t  sam i  

s p r a w d z a l i  w y n i k i  s w e j  p r a c y ,  d o k o n y w a l i  s a m o k o n t r o l i  w ł a s 

nych o s i ą g n i ę ć  o r a z  s am oo ce n y s t o p n i a  r e a l i z a c j i  z a k ł a d a 

nych c e l ó w .

S p o ś r ó d  24  c z y n n o ś c i  b a r d z o  r z a d k o ,  a w i ę c  w y ją t k o w o  

wykonywanych p r z e z  u c z n i ó w ,  p o m i n i ę t o  w d a l s z e j  a n a l i z i e  1 8 ,  

g d y ż  b y ł y  one z a r e j e s t r o w a n e  t y l k o  1 - 3  r a z y  ( c z y n n o ś c i :  

7 , 1 1 , 1 3 , 2 8 , 3 3 , 3 4 , 3 7 , 4 6 , 4 6 c , 4 6 d , 4 9 , 5 8 a , 5 8 b , 5 4 c , 5 4 e , 5 4 f ) .  

W i ę k s z o ś ć  p o z o s t a ł y c h  c z y n n o ś c i  wykonywane b y ł a  j e d y n i e  

4 - 6  r a z y .  T u t a j  n a l e ż a ł o  p r z e k a z y w a n i e  i n f o r m a c j i  n a u c z y 

c i e l o w i  za  p o ś r e d n i c t w e m  po ka zu  e le me n tów  budowy o r g a n i z m ó w ,  

f o r m u ło w a n ie  s ą d ó w ,  t ł u m a c z e n i e  s k u t k ó w ,  p o w t a r z a n i e  i  u t r w a 

l a n i e  c z y n n o ś c i  o r a z  i c h  k o r y g o w a n i e  ( r a n g a  4 ) .  P r z y t o c z o n e  

dane w s k a z u j ą  na o g r a n i c z o n ą  s a m o d z i e l n o ś ć  u c z n i ó w ,  w k o ń c o 

wej  c z ę ś c i  l e k c j i .

Z w c z e ś n i e j s z y c h ,  pr o wa dzo n yc h pod k i e r u n k i e m  a u t o r a  

badań w y n i k a ł  n i e c o  i n n y  z e s t a w  c z y n n o ś c i  n a j c z ę ś c i e j  wyko

nywanych na 42  l e k c j a c h  z o o l o g i i  w k l a s i e  7  s z k o ł y  p o d s t a w o 

wej  ( W . S t a w i ń s k i  1 9 8 5 ,  A ,  Ku pc z a k 1 9 8 4 ) .  W f a z i e  p rz y g o t o w a w 

c z e j  c z ę s t o  o r g a n i z o w a l i  n a u c z y c i e l e  s y t u a c j e  p r o b l e m o w e ,  

u c z n i o w i e  n a t o m i a s t  c z ę s t o  c z y t a l i  t e k s t  p o d r ę c z n i k a  i  wykony 

w a l i  n o t a t k i  i  r y s u n k i  w z e s z y c i e  prz ed m io to wy m .

W f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  n a u c z y c i e l e  c z ę ś c i e j  d e m o n st ro w a 

l i  o k a z y  i  e k s p e r y m e n t y ,  p o d a w a l i  s z e r e g  g o to w y c h  i n f o r m a c j i ;  

i l u s t r o w a l i  swe w y p o w i e d z i  p r z e ź r o c z a m i  o r a z  w y m a g a l i  od u c z 

niów p i s a n i a  na t a b l i c y .  U c z n i o w i e  n a t o m i a s t  c z ę ś c i e j  p o s ł u g i  

w a l i  s i ę  l u p ę  ( i n n a  t e m a t y k a )  p o r ó w n y w a l i  budowę poznawanych
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o rg a n iz m ó w ,  c z y  t e ż  i n f o r m o w a l i  n a u c z y c i e l a  o w yn ik ach  do 

konanych o b s e r w a c j  i .

W końc ow ej  k o n t r o l n e j  f a z i e  n a u c z y c i e l e  c z ę ś c i e j  spraw

d z a l i  poprawność n o t a t e k  wykonywanych p r z e z  uc zn ió w  i  w y j a ś 

n i a l i  zadawany im p ra c ę  domowę, W p r a c y  uc zn ió w  n a t o m i a s t  

c z ę ś c i e j  w y s t ę p o w a ł o  porównywanie  budowy i  f u n k c j i  o r g a n i z 

mów o r a z  sędów i  w n i o s k ó w .  R ó ż n i c e  t e  w s k a z u j ę  na n i e c o  i n 

ny s t y l  p r a c y  n a u c z y c i e l i  o b j ę t y c h  tymi  w c z e ś n i e j s z y m i  bada

n i a m i .  P o d o b n i e  j e d n a k  k s z t a ł t o w a ł  s i ę  s t o p i e ń  a k t y w n o ś c i  

n a u c z y c i e l i  i  u c z n i ó w .

N a j w y ż s z ę  a k t y w n o ś ć  u c zn ió w  z a r e j e s t r o w a n o  w obu tych  

b a d a n i a c h  w f a z i e  r e a l i z a c y j n e j .  C z a s  t r w a n i a  p o s z c z e g ó l n y c h  

f a z  l e k c j i  b y ł  r ó ż n y .  Ś r e d n i o  f a z a  p r z y g o t o w a w c z a  t r w a ł a  

(w c z a s i e  42  l e k c j i )  16 m i n u t ,  f a z a  r e a l i z a c y j n a  21 minut 

a f a z a  k o n t r o l n a  8 m i n u t .

CZYNNOŚCI P0MI3ANE

Z a l i c z o n o  do n i c h  zarówno c z y n n o ś c i  w o g ó l e  n i e  z a r e 

j e s t r o w a n e ,  j a k  t e ż  z a l e d w i e  1 - 3  r a z y  z a r e j e s t r o w a n e .  

Ł ę c z n i e  p o m i j a n e  b y ł y  23  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  o r a z  25 c z y n 

n o ś c i  u c z n i a  ( t a b .  5 ) .  S o o ś r ó d  c z y n n o ś c i  p o m ij a n y c h  p r z e z  

n a u c z y c i e l i  6 o c e n i o n o  j a k o  n i e z b ę d n e  a 13 j a k o  wskazane 

wśród c z y n n o ś c i  p o m i j a n y c h  p r z e z  uc zn ió w  z n a l a z ł y  s i ę  4 

n i e z b ę d n e  i  12 w s k a z a n y c h .  R e s z t a ,  t o  j e s t  9 c z y n n o ś c i ,  by

ł a  na tym p o z i o m i e  n a u c z a n i a  ( k l a s a  5 s z k o ł y  p o d s t a w o w e j )  

zbędna ( t a b .  5 ) .

Dane u z y s k a n e  z 44 l e k c j i  b i o l o g i i  w k l a s i e  5 ( w c h o -  

d z ę c y c h  w s k ł a d  119 ł ę c z n i e  a n a l i z o w a n y c h  l e k c j i )  r o z p a t r y 

wano m a ję c  na uwadze c z y n n o ś c i  wykonywane p r z e z  ch ło pc ów  

i  d z i e w c z ę t a  (W, S t a w i ń s k i  1 9 8 5 ) .

S p o ś r ó d  14 r o d z a j ó w  c z y n n o ś c i  n a j c z ę ś c i e j  wykonywanych 

p r z e z  u c zn i ów  w p r z y g o t o w a w c z e j  f a z i e  p r a c y  l a b o r a t o r y j n e j ,  

t y l k o  4 b y ł y  c z ę ś c i e j  wykonywane p r z e z  d z i e w c z ę t a  (pasywne 

ś l e d z e n i e  d z i a ł a n i a  n a u c z y c i e l a  i  u c z n i ó w ,  p o s ł u g i w a n i e  s i ę
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T a b e l a  5'

C z y n n o ś c i  p o m i j a n e  na l e k c j a c h  b i o l o g i i  

p r z e z  n a u c z y c i e l a  i  u c zn i ów

Feza C z y n n o ś c i  p o m i j a n e  
p r z e z  n a u c z y c i e l i

C z y n n o ś c i  p o m ij a n e  
p r z e z  u c zn i ów

± z

P r z y -
g o -
t o -
waw-
c z a

T e o r e t y c z n a  w e r y f i k a c j a  
h i p o t e z  ( n z b . )  
Z a c h ę c a n i e  u c z n i ó w  do 
op r a ro w y w a n ia  p l a n u  
d z i a ł a n i a  ( n z b . )

T e o r e t y c z n a  w e r y f i k a c j a  
h i p o t e z  ( w s k . )  
P r o j e k t o w a n i e  sp o s o b ó w  em- 

i r y c z n e j  w e r y f i k a c j i  h i 
p o t e z  ( w s k . )
Op racowyw anie  z a ł o ż e ń  p l a 
nowanych o b s e r w a c j i  i  e k s 
perymentów ( n z b . )  
M o d y f i k o w a n i e  i n s t r u k c j i  
do ć w i c z e ń  ( w s k . )  
Oprac ow ywa nie  i n s t r u k c j i  
dp ć w i c z e ń  ( w s k . )

R e -
a -
l i -
z a -
c y j -
na

I l u s t r o w a n i e  w y p o w ie d z i  
f o l i o g r a m a m i  ( w s k . )  
S t a w i a n i e  p y t a ń  ( p o l e 
c e ń )  w y m a g a ją c y c h  od 
u c z n i ó w  do ko n yw an ia  
pomiarów i  o b l i c z e ń  
( w s k . )
P o l e c e n i e  uc zniom p r a c y  
z  p o d r ę c z n i k i e m  c e le m  
s f o r m u ł o w a n i a  i  s p r a w 
d z e n i a  h i p o t e z  ( w s k . )  
P o l e c e n i e  uczniom p r a 
c y  z p o d r ę c z n i k i e m  j a k o  
u k i e r u n k o w a n i e  o b s e r 
w a c j i  i  e k s p e r y m e n t u  
( w s k . )
P r z e k a z y w a n i e  uczniom 
g o t o w y c h  i n f o r m a c j i  
n i e z b ę d n y c h ;  d l a  g ł ę b 
s z e g o  z r o z u m i e n i a  f a k 
tów i  r e g u ł ,  s k o n k r e t y 
z o w a n ia  l u b  r o z w i ą z a n i a  
p r o b l e m u ,  s f o r m u ł o w a n i a  
h i p o t e z  i  wniosków o r a z  
i c h  s p r a w d z e n i a ,  u k i e 
runko wan ia  o b s e r w a c j i  i  
e k s p e r y m e n t ó w ,  s p r a w 
d z a n i a  t w i e r d z e ń ,  d o k o 
ny wania  pomiarów i  o b l i 
c z e ń  ( w s k . )

B a d a n i e  p r z e b i e g u  p r o c e 
sów i  z j a w i s k  ( n z b . )  
Do kon ywa nie  pomiarów ( w s k . j  
- I l u s t r o w a n i e  u s t n y c h  wypo
w i e d z i  ( n z b . )
K l a s y f i k o w a n i e  okazów 
( w s k . )
K o n s t r u o w a n i e  i  w y k o r z y s 
t y w a n i e  m o d e l i  p r o c e s ó w  
i  z j a w i s k  ( z b . )
O z n a c z a n i e  r o ś l i n  i  z w i e 
r z ą t  za  pomocą k l u c z a  ( z b . ]  
Porównywanie  pog lą d ów  
( n z b . )
Wykonywanie t r w a ł y c h  p r e 
p a r a t ó w  m i k r o s k o p o w y c h ,  
i c h  u t r w a l a n i e  i  b a r w i e 
n i e  ( z b . )
Wykonywanie s e k c j i  ( z b . )  
Z am yk a n ie  p r e p a r a t ó w  ( z b . )  
D oko n yw an ie  pomiarów pod 
mikr osk ope m ( w s k . )
Z w r a c a n i e  s i ę  do n a u c z y c i e *  
l a  w s p r a w i e  u k i e r u n k o w a ć  
n i e z b ę d n y c h  d l a  s f o r m u ł o 
w a n i a  h i p o t e z  i  wniosków 
( w s k . )  o r a z  p r z e p r o w a d z e 
n i a  o b s e r w a c i i  i  e k s p e r y 
mentów ( w s k . )



" T ” 1-------------------------------2------------------------------- ---------------------------3------------------------------------

C z y t a n i e  n o t a t k i  u c z n i a  
w z e s z y c i e  ( n z b . )

Kon
t r o l 
na

K o n t r o l a  pi se m n a  o s i ą g n i ę ć  
u c z n i ó w  ( w s k . )
I n f o r m o w a n i e  u c z n i ó w  o wy
n i k a c h  k o n t r o l i  i  oc en  
( n z b . )
Omawianie  ( r e c e n z o w a n i e )  
t e k s t u  p r a c y  s e m i n a r y j n e j  
( z b . ) ,  t e k s t u  r e f e r a 
tów u c z n i o w s k i c h  ( w s k . )  
o r a z  p r a c y  domowej ( w s k . )  
W y j a ś n i a n i e  spr aw  z w i ą z a 
nych z wykonywaniem p r z e z  
u c z n i ó w  p r a c y  domowej 
( n z b . )
P o z y t y w n e  w z m a c n ia n ie  
d z i a ł a n i a  u c zn i ów  ( n z b . )

P r z e k a z y w n i e  n a u c z y c i e l ó -  
wi  i n f o r m a c j i  za  p o ś r e d n i 
ctwem pokazu p r z e b i e g u  
o k r e ś l o n y c h  c z y n n o ś c i  
( w s k . )  i  i c h  wyników ( w s k . )  
W e r y f i k o w a n i e  h i p o t e z  
( w s k . )

W y j a ś n i e n i a  s y m b o l i  u w z g l ę d n i o n y c h  w t a b e l i :  nzb -  c z y n 
n o ś ć  n i e z b ę d n a  z b  -  c z y n n o ś ć  z b ę d n a ,  wsk -  c z y n 
n o ś ć  wsk aza na

i n s t r u k c j ę  ć w i c z e n i o w ą ,  p r z e k a z y w a n i e  i n f o r m a c j i  n a u c z y c i e 

l o w i ,  c z y t a n i e  t e k s t u  p o d r ę c z n i k a  l u b  l e k t u r y  b i o l o g i c z n e j ) .  

N a t o m i a s t  5 c z y n n o ś c i  w y k o n y w a l i  n i e c o  c z ę ś c i e j  c h ł o p c y  

( p r z e k a z y w a n i e  i n f o r m a c j i  d o t y c z ą c y c h  budowy organizmów 

i  w ł a s n e j  p r a c y ,  s t a w i a n i e  n a u c z y c i e l o w i  p y t a ń  ce lem  u z y s 

k a n ia  i n f o r m a c j i ,  f o r m u ło w a n ie  o d p o w i e d z i ,  p o d z i a ł  zadań 

w g r u p i e ,  s p o r z ą d z a n i e  z a p i s ó w  s ł o w n y c h ) .

P o z o s t a ł e  c z y n n o ś c i  wykonywane b y ł y  równie  c z ę s t o  

p r z e z  d z i e w c z ę t a  i  c h ł o p c ó w .  W t j  f a z i e  p r a c y  w y ż s z a  n i e 

co  b y ł a  w e r b a l n a  a k t y w n o ś ć  c h ło p c ó w  n i ż  d z i e w c z ą t .

Na 16 z a r e j e s t r o w a n y c h  i  n a j c z ę ś c i e j  wykonywanych w 

f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  c z y n n o ś c i  3 b y ł y  n i e z n a c z n i e  c z ę ś c i e j  

wykonywane p r z e z  d z i e w c z ę t a  ( p o s ł u g i w a n i e  s i ę  m ikr os k op em ,  

z w r a c a n i e  s i ę  do n a u c z y c i e l i  o w y j a ś n i e n i e  l u b  pomoc w 

s p r a w i e  wykonywanych c z y n n o ś c i ,  wykonywanie rysunków o b s e r 

wowanych pod mikroskopem o b i e k t ó w ) .  C h ł o p c y  n a t o m i a s t  c z ę ś -
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c i e j  w y k on yw a li  8 r o d z a j ó w  c z y n n o ś c i  ( s a m o d z i e l n e  o b s e r w a c j e  

m ik r o s k o p o w e ,  p r z y g o t o w y w a n i e  ś w i e ż y c h  p r a p a r a t ó w  m i k r o s k o 

powych,  do k on yw a n ie  o b s e r w a c j i ,  s p o r z ę d z a n i e  z a p i s ó w  s ł o w 

n y c h ,  f o r m u ło w a n ie  sędów i  o d p o w i e d z i ,  ś l e d z e n i e  d z i a ł a n i a  

n a u c z y c i e l i  i  swych k o l e g ó w ) .

W f a z i e  k o n t r o l n e j  z a r e j e s t r o w a n o  17 n a j c z ę ś c i e j  wyko

nywanych c z y n n o ś c i .  T r z y  r o d z a j e  c z y n n o ś c i  b y ł y  c z ę ś c i e j  wy

konywane p r z e z  d z i e w c z ę t a  ( f o r m u ł o w a n i e  w n i o s k ó w ,  ko ry g o w a 

n i e  o d p o w i e d z i  i n n y c h  u c z n i ó w ,  k o r y g o w a n i e  rysunków b i o l o 

g i c z n y c h ) .  S z e r e g  c z y n n o ś c i  ( 8 )  w y r a ź n i e  c z ę ś c i e j  wykonywa

l i  c h ł o p c y  ( r e j e s t r o w a n i e  wyników s p o s t r z e ż e ń ,  z e s t a w i a n i e  

i  p r z e t w a r z a n i e  d a n y c h ,  f o r m u ło w a n ie  o d p o w i e d z i  i  u z a s a d 

n i a n i e ,  s p r a w d z a n i e  w yn ik ów ,  d o k on yw a n ie  s a m o k o n t r o l i  i  

s a m o o c e n y ) ,  W t e j  ko ńc ow ej  f a z i e  c h ł o p c y  b y l i  b a r d z i e j  a k 

t yw n i  n i ż  d z i e w c z ę t a  ( t a b .  6 ) .

T a b e l a  6

Z e s t a w i e n i e  c z y n n o ś c i  d z i e w c z ę t  i  c h ł o p c ó w

Fa z a  p r a c y  
l a b o r a t o r y j n e j

C z y n n o ś c i
d z i e w c z ę t

C z y n n o ś c i
c h ł o p c ó w

Faza
p r z y g o t o w a w c z a

165 1 7 7
К  12 + 12 |

Faza
r e a l i z a c y j n a 4 2 0 42 3

1 -  3 ♦ 3 |

Faza
k o n t r o l n a 2 4 7 27 1

1- 24 -  2 4  I

Razem 38 2 871
1- 3 9 _____________________ + 39  |

% ■fc
. CD ro 5 1 , 8

- 1 . 8 + 1 , 8

W a r t o ś c i  ś r e d n i e  n i e  i l u s t r u j ę  o d c h y l e ń  w p r a c y  
c h ło p c ó w  i  d z i e w c z ę t  z a r e j e s t r o w a n y c h  na p o s z c z e g ó l 
nych l e k c j a c h  i  w p o s z c z e g ó l n y c h  k l a s a c h .
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A n a l i z a  porównawczego z e s t a w i e n i a  z b i o r c z e g o  c z y n n o ś c i  

wykonywanych w k o l e j n y c h  f a z a c h  p r a c y  l a b o r a t o r y j n e j  ( t a b  6 )  

w s k a z u j e  na n i e z n a c z n i e  w y ż s z ę  a kt yw no ś ć  ch ło pc ów  w porówna

n iu  z  d z i e w c z ę t a m i .  F a k t  t e n  u w i d a c z n i a  s i ę  w y r a ź n i e j  w f a 

z i e  k o n t r o l n e j .  C h ł o p c y  w y k o n a l i  ł ę c z n i e  o 39  ( t j .  o -1,8%) 

c z y n n o ś c i  w i ę c e j  n i ż  d z i e w c z ę t a .  Można w i ę c  p r z y p u s z c z a ć ,  

a n a l i z u j ę c  c z y n n o ś c i  u c z n i ó w ,  że  z a l e c a n e  p r z e z  program 

u m i e j ę t n o ś c i  ( p l a n o w a n i a  i  o r g a n i z o w a n i a  p r a c y  l a b o r a t o r y j 

n e j ,  p o s ł u g i w a n i a  s i ę  i n s t r u k c j ę  do ć w i c z e ń ,  dokonywania 

makros kop owe j  -  c z ę s t o  p r z y  pomocy l u p y  -  o b s e r w a c j i  ż y c i a  

i  budowy r o ś l i n  i  z w i e r z ę t  -  b e z k r ę g o w c ó w ,  p o s ł u g i w a n i a  

s i ę  m i k r o s k o p e m ,  dok on ywa nia  o b s e r w a c j i  m ik r o s k o p o w y c h ,  

wykonywania p r o s t y c h  d o ś w i a d c z e ń ,  z e s t a w i e n i a  wyników o r a z  

fo rm u ło w a n ie  sędów i  w n i o s k ó w ,  wykonywania n o t a t e k  s ł o w 

nych i  rysunk owy ch z w i ę z a n y c h  z  tym i  o b s e r w a c j a m i )  z o s t a ł y  

w p r a w i e  ż e  jednakowym s t o p n i u  u k s z t a ł t o w a n e  zarówno u d z i e -  

w c z ę t , j a k  i  u c h ł o p c ó w .

W p r z y s z ł o ś c i  n a l e ż a ł o b y  b l i ż e j  z b a d a ć  s t o p i e ń  opa n o

wa n ia  t y c h  u m i e j ę t n o ś c i  o r a z  s p o s ó b  pokonywania  ró ż n yc h  

t r u d n o ś c i  w p r z e b i e g u  p r a c y  l a b o r a t o r y j n e j  p r z e z  d z i e w c z ę 

t a  i  c h ł o p c ó w .

SZCZEGOŁÓWA ANALIZA PRZEBIEGU PRACY LEKCY3NE3

A n a l i z ę  o b j ę t o  p r z e b i e g  p r a c y  l e k c y j n e j  n a u c z y c i e l i  

i  uc zn ió w  w t r a k c i e  r e a l i z a c j i  t r z e c h  n a s t ę p u j ę c y c h  wybra

nych d z i a ł ó w  p r o g r a m u :  T e c h n i k a  m ik r o s k o p o w a n i a  ( l l  l e k c j i ) ,  

budowa ko mó rk i  r o ś l i n n e j  i  z w i e r z ę c e j  ( 1 5  l e k c j i ) ,  g l o n y  

( 2 1  l e k c j i ) .  K r y t e r i u m  wyboru s t a n o w i ł a  d o m i n u j ę c a  na t y c h  

l e k c j a c h  metoda n a u c z a n i a  -  metoda l a b o r a t o r y j n a  o r a z  ana

l o g i c z n y  c h a r a k t e r  p r a c y  n a u c z y c i e l a  i  uc zn ió w  z w i ę z a n e j  

z ki ero w a n ie m  i  dokonywaniem o b s e r w a c j i  -  g ł ó w n i e  o b s e r 

w a c j i  m ik r os k op ow yc h  -  p r z e z  u c z n i ó w .  Zwracano w t e j  ana

l i z i e  uwagę na c h a r a k t e r  i  n a s i l e n i e  c z y n n o ś c i  o r a z  p r z e j a 

wy e w e n t u a l n y c h  zmian w d z i a ł a n i u  n a u c z y c i e l i  i  uc zni ów  w
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m i a r ę  upływu c z a s u ,  opanowywania u m i e j ę t n o ś c i  i  nab ywa nia  

d o ś w i a d c z e n i a  p r z e z  u c z n i ó w .

T e c h n i k a  m i k r o s k o p o w a n i a

Temat  t e n  r e a l i z o w a n o  meto dę n a u c z a n i a  l a b o r a t o r y j n e g o  

( 1 1  l e k c j i  -  1Q0%) p r z y  równoczesnym z a s t o s o w a n i u  p r a c y  z  

p o d r ę c z n i k i e m  ( 3  l e k c j e )  o r a z  p r a c y  g r u p o w e j  u c z n i ó w .  S p o 

r a d y c z n i e  n a u c z y c i e l e  p o s ł u g i w a l i  s i ę  pokazem w p r o w a d z a j ą 

cym u c zn i ów  do s a m o d z i e l n e g o  wykonywania  ć w i c z e ń .

Fa z a  p r z y g o t o w a w c z a

W c z a s i e  11 l e k c j i  z a r e j e s t r o w a n o  w t e j  f a z i e  ł ą c z n i e  

61 c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  o r a z  51 c z y n n o ś c i  u c z n i ó w  ( t a b .  2 ) .  

W f a z i e  t e j  n a u c z y c i e l e  w y k o n y w a l i  od 3 do 11 c z y n n o ś c i ,  

u c z n i o w i e  n a t o m i a s t  od 2 -  3 do 5 -  7  c z y n n o ś c i .  2  t y l u  

oqniw s k ł a d a ł y  s i ę  t a k ż e  ł a ń c u c h y  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l i  i  

uc zn ió w  ( t a b .  7 ) .

P r a c a  n a u c z y c i e l i  na p r a w i e  w s z y s t k i c h  l e k c j a c h  ( l O x )  

r o z p o c z y n a ł a  s i ę  od p o d a n i a  i  z a p i s a n i a  t e m a t u  l e k c j i .  W 

dwu p r z y p a d k a c h  t a k ż e  od p o d a n i a  uc zniom i  u ś w i a d o m i e n i a  im 

c e l ó w  l e k c j i .  W w i ę k s z o ś c i  przyp adk ów  t o  p r z e d s t a w i e n i e  c e 

lów n a s t ę p o w a ł o  w d r u g i e j  k o l e j n o ś c i  ( 8 x ) .  W d a l s z y m  c i ą g u  

n a u c z y c i e l e  s t a w i a l i  uczniom p y t a n i a  w y m a ga ją ce  od n i c h  

p o w t ó r z e n i a  f a k t ó w  ( 5 x ) ,  w z g l ę d n i e  i n t e n s y w n e g o  m y ś l e n i a  

( 4 x ) .  N i e k t ó r z y  z  n i c h  u k i e r u n k o w y w a l i  p r a c ę  u c z n i ó w  nad 

formułowaniem h i p o t e z  ( 2 x )  l u b  sam i  j e  p o d a w a l i  ( l x ) ,  wspo

m a g a l i  t a k ż e  w y s i ł k i  u c z n i ó w  s k i e r o w a n e  na u z a s a d n i e n i e  

h i p o t e z .  P r z y s t ę p o w a l i  n a s t ę p n i e  do pod a wa ni a  wskazówek 

o d n o ś n i e  c z y n n o ś c i ,  j a k i e  u c z n i o w i e  w i n n i  wykonać ( 8 x ) .  

K o n k r e t y z o w a l i  z a d a n i a  s t o j ą c e  p r z e d  u c z n i a m i  ( 2 x )  l u b  

u s t a l a l i  j e  w s p ó l n i e  z  n i m i  ( 2 x ) .  P r z y d z i e l a l i  p r a c ę  g r u 

pom u c z n i ó w  ( 3 x ) ,  p r z e k a z y w a l i  im p r a k t y c z n e  w sk a z ó w k i  i  

p o l e c e n i a  ( 2 x ) ,  a nawet  s z c z e g ó ł o w o  p r o g r a m o w a l i  p r a c ę  

u c zn i ów  ( 2 x )  i  p o d e j m o w a l i  d e c y z j e  d o t y c z ą c e  i c h  d z i a ł a n i a .
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Tabela 7
Z e s t a w i e n i e  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  i  u c zn ió w  

T e c h n i k a  m i k r o s k o p o w a n i a  ( 1 1  l e k c j i )

Faza
K o l e j 
ność
c z y n 
n o ś c i

Symbol  i  c z ę s t o ś ć  wykonywania

c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a c z y n n o ś c i  u c z n i a

1 2 3 4

1 1 ( 1 0 ) 2 ( 1 ) 1 ( 5 )  2 ( 1 )  1 0 ( 1 )
1 4 ( 1 )  3 4 ( 1 )  5 8 a ( l )

2 1 ( 2 ) 2 ( 8 ) 1 ( 1 )  2 ( 1 )  3 ( 2 )  4 ( 1 )
1 3 ( 1 )  1 4 ( 4 )  2 1 ( 1 )

3 3 ( 5 ) 4 ( 1 )  1 0 ( 1 )  1 3 ( 1 ) 3 ( 1 )  1 0 ( 2 )  1 3 ( 1 )
1 8 ( 1 ) 1 4 ( 1 )  1 5 ( 1 )  1 7 ( 3 )

P r z y g o -
4 4 ( 3 ) 7 ( 1 )  1 3 ( 1 )  1 6 ( 1 )

4 5 ( 1 )  5 3 ( l )
4 ( 1 )  1 0 ( 1 )  1 8 ( 3 )towaw- 1 7 ( 1 ) 1 5 ( 1 )  1 9 ( 1 ) 4 7 ( 1 )c z a 5 6 ( 2 ) 9 ( 1 )  1 7 ( 1 )  1 8 ( 2 ) l l f l )  1 4 ( 2 )  1 8 ( 1 )
5 0 ( 1 )

6 1 2 ( 1 ) 1 5 ( 2 )  1 8 ( 1 ) 1 7 ( 2 )
7 13 1 6 ( 1 )  1 8 ( 1 )
8 16 [ o 1 8 ( l )  1 9 ( l )
9 18 ( i ) 1 9 ( 1 )  2 0 ( 1 )

10 19 i : . 2 0 ( 1 )
11 2 0 ( 1 )

1 1 ( 7 ) 2 c ( l )  2 e ( l )  3 d ( l ) 1 9 ( 1 )  2 0 ( 3 )  2 1 ( 1 )
8 ( 1 ) 2 8 ( 2 )  4 1 ( 1 )  4 2 b ( l )

4 1 a ( l )
2 2 ( 1 ) 2 c ( 3 )  2 e ( 2 )  3 c ( l ) 3 ( 1 )  1 9 ( 1 )  2 1 ( 1 )

3 d ( l ) 3 1 ( 1 )  6 a ( 2 ) 4 1 ( 1 )  4 2 ( 1 )  4 2 b ( l )
4 3 ( 1 )  4 6 ( 1 )

3 2 d ( l ) 3 c ( 3 )  3 d ( 2 ) 2 5 ( 1 )  4 3 ( 3 )  4 3 a ( 2 )
R e a l i - 3 1 ( 1 ) 6 b ( l ) 5 0 ( 1 )
z a c y j - 4 2c U ) 3 d ( 2 )  3 e ( 2 ) 4 1 a ( 1 )  4 3 f ( l )  4 3 1 ( 1 )

na 3e U ) 6 ( 1 )
5 3 e ( l )  3 g ( l )  3 j ( l ) 4 3 a ( l )  4 3 c ( 1 )

6 b ( l )  6 1 ) 1 )  9 ( 2 )
O 3 e ( l )  3 f ( l )  3 h ( l ) 4 3 f ( l )  4 3 d ( l )
7 3 f ( l )  3 g ( l )  3 i ( l ) 44
8 3 g ( l )  3 h ( l )  3 j ( l )
9 3h ( i 3 i ( l )  3 k ( l )

10 3 i к 3 J ( 1 )  3 1 ( 1 )
11 3 k ( 2 ) .
12 3 1 ( 2 ) ■
13 3m 1 4 e ( l ) •
14 5e U 5 h ( l )
15 5 h ( i ; ^ a ( l )
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16 6 b ( l )  6 a ( l )
17 8 a ( l )  6 b ( l )
18 8 a ( l )  9 ( 1 )
19 9 ( 1 )

1 1 ( 9 )  3 b ( l )  8 ( 1 ) 3 4 ( 1 )  5 1 ( 1 )  5 2 ( 2 )
5 3 ( 2 )  5 4 i ( 2 )  5 5 ( 3 )

2 . 2 ( 4 )  2 b ( l )  2 c ( l ) 3 7 ( l )  5 3 ( 3 )  5 4 ( 2 )
3 ( 2 )  3 b ( 2 )  5 ( 1 ) 5 4 b ( 2 )  5 7 ( 3 )

3 3 b ( 6 )  4 b ( l )  5 ( 1 ) 5 1 ( 1 )  5 4 ( 1 )  5 4 i ( l )
6 ( 1 )  8 ( 1 ) 5 4 d ( 1 )  5 7 ( 1 )

4 4 ( 2 )  5 a ( l )  6 ( 3 )  7 ( 1 ) 5 2 ( 1 )  5 4 d ( l )  5 4 f ( l )
5 4 ( 1 )  6 ( 2 )  8 ( 1 ) 5 2 ( 1 )  5 4 e ( l )  5 7 ( 1 )
6 6 ( 1 )  7 ( 1 )  8 ( 1 ) 5 7 ( 1 )
7 7 ( 1 )  8 ( 1 )
8 7 ( 1 )

O b j a ś n i e n i e  1 ( 1 0 )  = 1 -  s y m b o l  c z y n n o ś c i  ( z a ł .  2 i  3 )  
10 = c z ę s t o ś ć  wykonywania  c z y n n o ś c i

P r a c a  u c z n i ó w  na 4 l e k c j a c h  o g r a n i c z a ł a  s i ę  w f a z i e  

p r z y g o t o w a w c z e j  do w ykonyw ania  z a l e d w i e  2 - 3  c z y n n o ś c i ,  

k t ó r e  p o l e g a ł y  na z a z n a j a m i a n i u  s i ę  z t e k s t e m  i n s t r u k c j i  do 

ć w i c z e ń  w z g l ę d n i e  t r e ś c i ą  n o t a t e k  w z e s z y c i e  pr z ed m i o t o w y m ,  

p o d z i a l e  z ada ń  w g r u p i e  l u b  s t a w i a n i u  p y t a ń  n a u c z y c i e l o w i  

i  k o l e g o m ,  będ ź -  z w r a c a n i u  s i ę  do n a u c z y c i e l a  o do d a tk ow e 

w s k a z ó w k i ,

Na p o z o s t a ł y c h  l e k c j a c h  ł a ń c u c h  c z y n n o ś c i  wykonywanych 

p r z e z  u c z n i ó w  b y ł  b a r d z i e j  z r ó ż n i c o w a n y ,  W w i ę k s z o ś c i  p r z y 

padków z a d a w a l i  o n i  p y t a n i a  n a u c z y c i e l o w i  o r a z  własnym k o l e 

gom c e le m  u z y s k a n i a  b r a k u j ą c y c h  i n f o r m a c j i  ( 7 x ) ,  D o k o n y w a l i  

p o d z i a ł u  zadań w g r u p i e  i  p o d e j m o w a l i  d e c y z j e '  d o t y c z ą c e  i c h  

r e a l i z a c j i .  C z a s a m i  z a z n a j a m i a n i e  s i ę  z  t r e ś c i ą  i n s t r u k c j i  

w y p r z e d z a ł o  s t a w i a n i e  p y t a ń  ( 2 x ) .  B e z p o ś r e d n i o  po u z y s k a n i u  

i n f o r m a c j i  od n a u c z y c i e l a  f o r m u ł o w a l i  c e l  d z i a ł a n i a  a c z a 

dem pro ble m  g ł ó w n y ,  p r o b l e m y  s z c z e g ó ł o w e  i  h i p o t e z y  ł ą c z n i e  

z  i c h  u z a s a d n i e n i e m  ( t e o r e t y c z n ą  w e r y f i k a c j ą )  o r a z  s am i  

o p r a c o w y w a l i  i n s t r u k c j ę  do ć w i c z e ń .

Po z a z n a j o m i e n i u  s i ę  z i n s t r u k c j ę  u c z n i o w i e  d o b i e r a l i  

o d p o w i e d n i e  pomoce i  m a t e r i a ł y ,  z e s t a w i a l i  s z k ł o  i  s p r z ę t

230



l a b o r a t o r y j n y  ( w i ę k s z o ś ć  l e k c j i ) .  Wykonywanie t y c h  zadań 

w i ę z a ł o  s i ę  czasem ( 2 x )  z  p o r u s z a n i e m  s i ę  uc zni ów  po p r a 

c o w n i .  Na j e d n e j  l e k c j i  d z i a ł a n i e  uc zni ów  r o z p o c z y n a ł o  s i ę  

od ś l e d z e n i a  po ka zu  c z y n n o ś c i  z w i ę z a n y c h  z  mikr osk opo wa nie m.  

N a s t ę p n i e  z a z n a j a m i a l i  s i ę  o n i  z  i n s t r u k c j ę .  N i e k t ó r z y  u c z 

n i o w i e  j u ż  w t e j  f a z i e  d o c h o d z i l i  do r o z w i ę z a n i a  problemów 

i  f o r m u ło w a n ia  s ę d ó w .

Fa z a  r e a l i z a c y j n a

W f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  l e k c j i  z a r e j e s t r o w a n o  79 c z y n n o ś c i  

n a u c z y c i e l a  o r a z  35  c z y n n e j c i  u c z n i ó w .  N a u c z y c i e l e  p r z y s t ę 

p o w a l i  do d e m o n s t r o w a n i a  uczniom mikro sko pów  i  z a s a d  i c h  

o b s ł u g i  ( 7 x ) .  Swe w y p o w i e d z i  i l u s t r o w a l i  ry su nka mi na t a b l i 

cy  ( 5 x )  w z g l ę d n i e  o d p o w i e d n i m i  pomocami ( 3 x ) .  P r z e k a z y w a l i  

uczniom p o l e c e n i a  ( p y t a n i a )  w ym a ga ję c e  dokonywania  o b s e r 

w a c j i  ( 8 x )  i  s p r a w d z a n i a  i c h  p o p r a w n o ś c i  ( 2 x ) ,  p r z e p r o w a d z a 

n i a  l o g i c z n y c h  o p e r a c j i  myślowych ( 4 x )  o r a z  o k r e ś l a n i a  wa

runków n i e z b ę d n y c h  do poprawnego o b s e r w o w a n i a .  D a l s z e  p y t a 

n i a  i  p o l e c e n i a  wymagały i n t e r p r e t o w a n i a  z gro ma dz on yc h  p r z e z  

u c z n i ó w  dan ych ( 3 x ) ,  fo rm u ło w a n ia  w o p a r c i u  o n i e  wniosków 

( 2 x )  i  s p r a w d z a n i a  d o k ł a d n o ś c i  s p o s t r z e ż e ń .  Wymagal i  w y j a ś 

n i a n i a  i  t ł u m a c z e n i a  wyników o b s e r w a c j i  ( 2 x ) .  W jednym t y l k o  

pr zypad ku wymagano od u c z n i ó w  o b l i c z e ń  ( p o w i ę k s z e n i a  u z y s k i 

wanego za  pomocę m ik r o s k o p u  ? ) .  N a u c z y c i e l e  ś l e d z i l i  d z i a ł a 

n i e  u c z n i ó w  ( 3 x ) ,  d o g l ę d a l i  j e g o  p r z e b i e g u  ( 3 x )  i  s pr a w d z a 

l i  j e g o  p o p r a w n o ś ć .  P i s a l i  na t a b l i c y .  S t a w i a l i  p y t a n i a  

( p o l e c e n i a )  w y m a g a ję c e  od u c z n i ó w  f o rm uło w a n ia  sędów z w i ę -  

z a n yc h  z  dokonywanymi o b s e r w a c j a m i .  P r z e k a z y w a l i  t a k ż e  g o t o 

we i n f o r m a c j e ,  n ie od z ow n e d l a  poprawnego d o k o n a n i a  pomiarów 

( p o w i ę k s z e n i a ? )  ( 2 x )  i  o b s e r w a c j i .  C z y t a l i  t e k s t  i n s t r u k c j i  

i  p i s a l i  na t y b l i c y .
W f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  z a r e j e s t r o w a n o  w tym samym c z a 

s i e  od 1 -  2 5 r ó ż n y c h  c z y n n o ś c i  u c z n i ó w .  Na 4  l e k c j a c h  

j e d n a k  t y l k o  od 1 do 2 c z y n n o ś c i .  P o l e g a ł y  ona na ( d ł u ż s z y m )  

p o s ł u g i w a n i u  s i ę  mikroskopem i  dokonywaniu o b s e r w a c j i  m i k r o 
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sko powych ( 4 x ) ,  wykonywaniu p r e p a r a t ó w  m ik r os k op ow yc h  ( l x )  

i  w y j a ś n i a n i u  wykonywanej p r a c y  ( l x ) .  Na p o z o s t a ł y c h  l e k 

c j a c h  m i a ł o  m i e j s c e  b a r d z i e j  u r o z m a i c o n e  d z i a ł a n i e  u c zn i ów  

o b e j m u j ę c e  od 3 do 5 o g n i w .  C z y ś c i l i  o n i  i  u s t a w i a l i  m i

k r o s k o p ,  p o s ł u g i w a l i  s i ę  m ikroskopem i  d o k o n y w a l i  o b s e r w a c j i  

m ik r os k op ow yc h. .  Na n i e k t ó r y c h  l e k c j a c h  w y k o n y w a l i  p r e p a r a t y  

m ikr os k op ow e ( 2 * )  i  w y j a ś n i a l i  obserwowany o b r a z  m i k r o s k o p o 

wy ( 2 x ) .  O b s e r w o w a l i  d z i a ł a n i e  n a u c z y c i e l a  i  k o l e g ó w  i  s t a 

w i a l i  im p y t a n i a .  P r z e k a z y w a l i  im i n f o r m a c j e  z a  pomocę p o k a 

z u .  Wykonywali  r y s u n k i  s p o d  m i k r o s k o p u .  Z e s t a w i a l i  u z y s k a n e  

dane i  f o r m u ł o w a l i  s ę d y .

P r z e d s t a w i o n y  o p i s  f a z y  r e a l i z a c y j n e j  w s k a z u j e ,  ż e  

głównym za da ni em  n a u c z y c i e l i  b y ł o  u k i e r u n k o w a n i e  p r a c y  u c z 

niów z  m i k r o s k o p e m ,  k o n t r o l o w a n i e  j e j  p r z e b i e g u  o r a z  u d z i e 

l a n i e  pomocy.  P r a c a  u c z n i ó w  n a s t a w i o n a  b y ł a  g ł ó w n i e  na z a z 

n a j o m i e n i e  s i ę  z  o b s ł u g ę  m i k r o s k o p u  i  z a s a d a m i  m i k r o s k o p o w a 

n i a ,  p r z y  czym u w z g l ę d n i a l i  o n i  p r z e w a ż n i e  a s p e k t y  t e c h n i c z 

ne swego d z i a ł a n i a .  Pewne c z y n n o ś c i  b y ł y  p a r ę  r a z y  p o w t a r z a 

n e ,  co j e s t  b a r d z o  ważne w p r o c e s i e  k s z t a ł t o w a n i a  u m i e j ę t 

n o ś c i .  W m n i e js z y m  s t o p n i u  z w r a c a l i  o n i  uwagę na a n a l i z ę  

i  w y j a ś n i a n i e  o b r a z u  m i k r o s k o p o w e g o  i  wykonywanie  ry su nku  

spod m i k r o s k o p u .

W f a z i e  k o n t r o l n e j  (11 o b j ę t y c h  o b s e r w a c j ę  l e k c j i )  n a u -  

c z y c i e l e  w y k o a n l i  ł ę c z n i e  o k o ł o  50  r ó ż n y c h  c z y n n o ś c i ,  a u c z 

n i o w i e  n i e c o  ponad 3 0 .  N a u c z y c i e l e  p r z e p r o w a d z a l i  k o n t r o l ę  

z a p i s u  w z e s z y c i e  przedmiotowym ( 8 x ) ,  k o n t r o l o w a l i  i  o c e 

n i a l i  o s i ę g n i ę c i a  u c zn i ów  ( 4 x ) .  Z a d a w a l i  im p r a c ę  domowę. 

Ocenę o b e j m o w a l i  t a k ż e  z a c h o w a n i e  s i ę  u c zn ió w  w c z a s i e  

l e k c j i  c h w a l ę c  ( w y r ó ż n i a j ę c )  i c h  z a a n g a ż o w a n i e ,  s a m o d z i e l 

ność  i  w y n i k i  p r a c y  ( 6 x ) .  O m a w ia l i  ( r e c e n z o w a l i )  p r a c ę  u c z 

niów i  podsumowywali  j e j  p r z e b i e g  i  w y n i k i . ( 9 x ) .  I n n i  w tym 

momencie z a d a w a l i  p r a c ę  domowę ( 3 x ) .  N i e k t ó r z y  i n f o r m o w a l i  

uc zn ió w  o w y n i k a c h  p r z e p r o w a d z o n e j  k o n t r o l i  i  o c e n y  ( 3 x ) .  

A n a l i z o w a l i  i  o m a w i a l i  ( r e c e n z o w a l i )  z a p i s y  w z e s z y c i e  p r z e d 

miotowym, W r e s z c i e  f o r m u ł o w a n l i  p y t a n i a  i o o l o c e n i a  s ł u ż ę c e
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i n t e g r a c j i  w i a d o m o ś c i  uc zn ió w  ( 4 x ) .  J e s z c z e  i n n i  d o p i e r o  

t e r a z  z a d a w a l i  p r a c ę  domową.

U c z n i o w i e  n a t o m i a s t  n a d a l  g r c ~ a d z i l i  j e s z c z e  d a n e .  

D e m o n s t r o w a l i  w y n i k i  s w e j  p r a c y .  S p r a w d z a l i  s ł u s z n o ś ć  swyoh 

t w i e r d z e ń  i  u z y s k a n e  w y n i k i  ( 4 x )  o r a z  >• / j a ś n i a l i  j e  ( 2 x ) .  

N a s t ę p n i e  k o r y g o w a l i  z a p i s  s ł o w n y  i  rysunkowy w z e s z y c i e  

( 5 x ) .  D o k o n y w a l i  s a m o k o n t r o l i  wyników ( 3 x ) .  S p o r a d y c z n i e  

k o r y g o w a l i  s p o s ó b  d z i a ł a n i a .  P o w t a r z a l i  i  u t r w a l a l i  p r z y s 

w oj on e  w i a d o m o ś c i  o r a z  u m i e j ę t n o ś c i .  J e d e n  t y l k o  r a z  ( t z n .  

na j e d n e j  l e k c j i )  s p r a w d z a l i  t w i e r d z e n i a  o r a z  t ł u m a c z y l i  

s k u t k i  w ł a s n e g o  d z i a ł a n i a .  P o s z c z e g ó l n e  c z y n n o ś c i  wykonywa

ne b y ł y  w r ó ż n e j  k o l e j n o ś c i .  N i e k t ó r e  po w t a rz an o  k i l k a k r o t 

n i e  ( t a b .  7 ) .

Z a r e j e s t r o w a n e  dane n i e  w s k a z u j ę  by podawaniu p r z e z  

n a u c z y c i e l i  te m a tu  l e k c j i  i  z a p i s y w a n i u  go na t a b l i c y  o r a z  

w y j a ś n i a n i u  c e l ó w  i  z a d a ń  p r a c y  l e k c y j n e j  t o w a r z y s z y ł o  z a 

p i s y w a n i e  i c h  p r z e z  u c zn i ów  w z e s z y c i e  prze dmi otowy m.  Wpro

wa d za ją cy m  i n f o r m a c j o m  n a u c z y c i e l a  t o w a r z y s z y ł y  p y t a n i a  

u c z n i ó w  o do da tko we  i n f o r m a c j e .

Temat l e k c j i  n i e  s t w a r z a ł  s z c z e g ó l n e j  o k a z j i  do f o r 

mułowa nia  i  r o z W ię z y w a n i a  problemów o r a z  h i p o t e z .  C z a s  ten 

można b y ł o  l e p i e j  w y k o r z y s t a ć  p r z e d ł u ż a j ą c  p r a c e  uczniów w 

f a z i e  r e a l i z a c y j n e j ,

W f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  s t o s o w n i e  do uki eru n k o w a ć  nau

c z y c i e l a  u c z n i o w i e  z a j ę c i  b y l i  c z y n n o ś c i a m i  zwi ąza ny mi z 

m ik r o s k o p o w a n i e m .  T y l k o  na 3 l e k c j a c h  sam i  w yk on yw a li  p r e 

p a r a t y .  Na p o d k r e ś l e n i e  z a s ł u g u j e  p a r o k r o t n e  dokonywanie  

p r z e z  n a u c z y c i e l i  k o n t r o l i  p r z e b i e g u  i  p o p r a w n o ś c i  p r a c y  

u c z n i ó w  o r a z  r ó w n o l e g ł e g o  u t r w a l a n i a  i c h  w ia d o m o ś c i  i  ko

r y g o w a n i a  c z y n n o ś c i .  J e d n a k  w y j a ś n i e ń  u d z i e l a n y c h  p r z e z  

u c z n i ó w  z a r e j e s t r o w a n o  z n a c z n i e  m n i e j  n i ż  p y t a ń  i  p o l e c e ń  

n a u c z y c i e l i .

W f a z i e  k o n t r o l n e j  r e a k c j ę  na s p r a w d z a n i e  p r z e z  nau

c z y c i e l a  p o p r a w n o ś c i  z a p i s u  w z e s z y c i e  o r a z  w ia d o m o ś c i  

i  u m i e j ę t n o ś c i  u c z n i ó w  b y ł y  p o c z y n a n i a  n a k i e r  vane na kon
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t r o l ę ,  w y j a ś n i a n i e  i  k o r y g o w a n i e  w spom nianych c z y n n o ś c i ,  

c z y  z a p i s ó w .  N i e  z a r e j e s t r o w a n o  j e d n a k  ż a d n y c h  c z y n n o ś c i  

uc zni ów  z w i ę z a n y c h  z  zadawaniem p r z e z  n a u c z y c i e l a  p r a c y  do

mowej .

O g ó l n i e  w c z a s i e  11 l e k c j i ,  we w s z y s t k i c h  i c h  f a z a c h  

a k t y w n o ś ć  n a u c z y c i e l a  b y ł a  b a r d z o  d u ż a ,  a n i e r z a d k o  p r z e 

w y ż s z a ł a  a k t y w n o ś ć  u c z n i ó w .  F a k t  t e n  można c z ę ś c i o w o  wy

j a ś n i ć  br a k ie m  w d r o ż e n i a  u c z n i ó w  na p o c z ę t k u  roku s z k o l n e 

go w k l a s i e  5 do wykonywania  p r a c y  l a b o r a t o r y j n e j .  T a k ż e  

i c h  pie rws zym z e t k n i ę c i e m  z  mikro skop em i  m ik r o s k o p o w a n i e m ,  

co wymagało n a s i l e n i a  b e z p o ś r e d n i e g o  k i e r o w a n i a  i c h  d z i a ł a 

niem p r z e z  n a u c z y c i e l a .

Budowa komó rk i  r o ś l i n n e j  i  z w i e r z ę c e j

A n a l i z o w a n o  dane z gr om adz on e w t r a k c i e  15 l e k c j i ,  

w tym 8 p o ś w i ę c o n y c h  budowie ko mó rk i  r o ś l i n n e j  i  7  -  ko 

mór ki  z w i e r z ę c e j .  Z a r e j e s t r o w a n o  ł ę c z n i e  2 5 5  c z y n n o ś c i  

n a u c z y c i e l i  o r a z  2 1 2  c z y n n o ś c i  u c z n i ó w  ( t a b .  2 ) .  Na o g ó ł  

a k t y w n o ś ć  n a u c z y c i e l i  ( m i e r z o n a  l i c z b ę  wykonywanych w d a 

n e j  f a z i e  c z y n n o ś c i )  domi no wał a  nad a k t y w n o ś c i (  u c z n i ó w .  

B e d y n i e  w f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  l i c z b a  c z y n n o ś c i  wykonywanych 

p r z e z  u c zn i ów  n i e z n a c z n i e  p r z e w y ż s z a ł a  l i c z b ę  c z y n n o ś c i  

wykonywanych p r z e z  n a u c z y c i e l a .  Bako gł ów nę  m eto d ę  p r a c y  

na w s z y s t k i c h  l e k c j a c h  s t o s o w a l i  n a u c z y c i e l e  m e to d ę  l a b o -  

r a t o r y j n ę .  W 4  p r z y p a d k a c h  p r z y b r a ł a  ona p o s t a ć  g r u p o w o -  

l a b o r a t o r y j n ę ,  a w dwu b y ł a  ł ę c z o n a  z  p r a c ę  u c z n i ó w  z  po d

r ę c z n i k i e m .  U c z n i o w i e  u c z e s t n i c z y l i  w c z e ś n i e j  w l e k c j i  

p o ś w i ę c o n e j  w pro w ad z eni u  do t e c h n i k i  m i k r o s k o p o w a n i a .

F a z a  p r z y g o t o w a w c z a

W t e j  f a z i e  l e k c j i  z a r e j e s t r o w a n o  8 0  c z y n n o ś c i  n a u c z y 

c i e l i  i  6 0  u c z n i ó w  ( t a b .  2 ) .  D z i a ł a n i e  n a u c z y c i e l i  o b e j m o 

w ał o  ł a ń c u c h y  c z y n n o ś c i  e k ł a d ę j ę c e  s i ę  z  3 do 8  o g n i w ,  p r z e 

w a ż n i e  j e d n a k  z  4 ,  n a t o m i a s t  u c zn i ów  z  3 do 7 ,  a w w i ę k -
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s z ó ś c i  przyp adk ów  t a k ż e  z  4 .  P r z y  opracowywaniu komórek 

r o ś l i n n y c h  n a u c z y c i e l e  w y k o n y w a l i  w t e j  f a z i e  w i ę c e j  c z y n 

n o ś c i ,  co  m ogło  być  z w i ą z a n e  z  k o n i e c z n o ś c i ą  prz yg ot ow yw a 

n i a  ś w i e ż y c h  p r e p a r a t ó w  m ik ro sk op ow yc h  ( t a b .  8 ) .

P o d o b n i e  j a k  w p rz y p a d k u  l e k c j i  na temat  m ik ro sko pow a

n i a  ( t a b .  7 )  n a u c z y c i e l e  r o z p o c z y n a l i  l e k c j e  od p o d a n i a  i  

z a p i s a n i a  na t a b l i c y  t e m a t u  l e k c j i  ( l 3 x ) ,  r z a d z i e j  -  od 

s t a w i a n i a  uc zniom p y t a ń  w ym a ga ją cy c h  od n i c h  p o w t ó r z e n i a  

f a k t ó w  ( 2 x )  a n a s t ę p n i e  z a p i s y w a n i a ,  tem at u l e k c j i  ( l x ) .

Po tym p r z e d s t a w i a l i  uc zniom c e l e  i  z a d a n i a  l e k c j i  ( l 3 x )  

a p o p r z e z  swe p y t a n i e  z m u s z a l i  u c z n i ó w  do d a l s z e g o  p o w t a r z a 

n i a  f a k t ó w  ( 4 x )  o r a z  i n t e n s y w n i e j s z e g o  m y ś l e n i a  ( 3 x ) .  N i e 

k i e d y  o r g a n i z o w a l i  s y t u a c j ę  problemową ( 2 x ) ,  f o r m u ł o w a l i  

pro bl emy  ( l x )  i  h i p o t e z y  ( l x ) ,  w z g l ę d n i e  u k i e r u n k o w y w a l i  

p r a c ę  u c z n i ó w  nad i c h  formułowaniem ( 2 x ) .  P r z e k a z y w a l i  im 

p o l e c e n i a  ( 4 x )  i  w s k az ów ki  d o t y c z ą c e  wykonywania k o n k r e t 

nych c z y n n o ś c i  ( 7 x )  i  zadań ( 3 x ) .  U c z n i o w i e  n a t o m i a s t  na 

p o c z ą t k u  l e k c j i  f o r m u ł o w a l i  ( 7 x )  i  s t a w i a l i  p y t a n i a  ( I 3 x ) ,  

by u z y s k a ć  od n a u c z y c i e l a  l u b  k o le g ów  dod atk owe  i n f o r m a c j e .  

Uetalmii cel działanie (5x)t ujmowali problem główny i 
pro bl emy  s z c z e g ó ł o w e  ( l x )  o r a z  d o k o n y w a l i  p o d z i a ł u  zadań 

(w g r u p a c h )  i  p o d e j m o w a l i  d e c y z j e  d o t y c z ą c e  i c h  r e a l i z a c j i  

( 3 x ) .  C z a s a m i  s a m i  d o b i e r a l i  o d p o w i e d n i e  ś r o d k i  i  m a t e r i a 

ł y  ( 3 x ) .  Na n i e k t ó r y c h  l e k c j a c h  o p r a c o w y w a l i  i n s t r u k c j e  do 

ć w i c z e ń  ( 2 x ) .  Na i n n y c h  d o p i e r o  t e r a z  k o n k r e t y z o w a l i  p r o 

blemy ( l x )  i  s ą d y  ( l x )  o r a z  o p r a c o w y w a l i  p l a n  o b s e r w a c j i  

m i k r o s k o p o w e j  ( l x ) .  N a s t ę p n i e  p o s ł u g i w a l i  s i ę  gotową i n 

s t r u k c j ą  ć w i c z e n i o w ą  ( 7 x )  l u b  -  w y ją t k o w o  -  sami  j ą  r e d a g o 

w a l i  ( l x )  bądź m o d y f i k o w a l i  ( l x ) .  Po czym d o b i e r a l i  s t o s o w 

ne ś r o d k i  d y d a k t y c z n e  i  m a t e r i a ł y  ( 3 x )  o r a z  z e s t a w i a l i  j e  

( 5 x ) ,  by z  k o l e i  p r z y s t ą p i ć  do o b s ł u g i  s p r z ę t u  l a b o r a t o r y j 

nego ( m i k r o s k o p ó w ) .  P r z y  t e j  o k a z j i  p r z e k a z y w a l i  n a u c z y c i e 

l o w i  r ó ż n e  i n f o r m a c j e .  Wyjątkowo w t e j  f a z i e  d o k o n y w a l i  z a 

p i s u  w z e s z y c i e  przedmiotowym ( l x ) .
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T a b e l a  8

Z e s t a w i e n i e  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  i  u c zn i ów  

Budowa komórki  r o ś l i n n e j  i  z w i e r z ę c e j  

( 1 5  l e k c j i )

Faza K o l e j - Symbol  i  c z ę s t o ś ć  wykonywania

c z y n n o ś c i c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a c z y n n o ś c i  u c zn i ów

1 2 3 4

1 1 ( 1 3 )  3 ( 2 ) 1 ( 1 3 )  3 ( 2 )
2 2 ( 1 3 )  3 ( 1 )  4 ( 1 ) 2 ( 5 )  3 ( 5 )  5 ( 1 )

1 0 ( 1 )  1 7 ( 1 )  5 0 ( 1 )
3 3 ( 3 )  4 ( 2 )  5 ( 2 ) 1 0 ( 2 )  1 1 ( 2 )  1 7 ( 2 )

1 3 ( 2 )  7 ( 1 )  1 5 ( 1 ) 3 ( 1 )  5 ( 1 )  4 ( 1 )  8 ( 1 )
8 ( 1 ) 1 4 ( 1 )  1 8 ( 1 )  1 9 ( 1 )

go*- 4 6 ( 1 )towaw- 4 1 ( 2 )  1 5 ( 5 )  1 3 ( 4 ) 1 4 ( 4 )  1 8 ( 3 )  1 1 ( 1 )
c z a 4 ( 1 )  9 ( 1 )  1 8 ( 1 ) 1 2 ( 1 )  1 7 ( 1 )  1 9 ( 1 )

1 9 ( 1 ) 4 3 ( 1 )  4 6 ( 1 )
5 1 5 ( 4 )  1 0 ( 1 )  1 6 ( 1 ) 3 4 ( 3 )  1 7 ( 2 )  1 8 ( 1 )

1 3 ( 1 )
6 1 8 ( 3 )  1 6 ( 2 )  1 2 ( 1 ) 1 7 ( 1 )  2 7 ( 1 )
7 1 8 ( 3 )  1 9 ( 1 ) 1 9 ( 1 )
8 1 9 ( 1 )

1 1 ( 4 )  3 k ( 3 )  2 ( 1 ) 1 3 ( 2 )  1 0 ( 2 )  4 2 b ( 2)
2 c ( l )  3 c ( l )  3 e ( l ) 4 8 ( 2 )  1 6 ( 1 )  1 6 a ( l )
3 d ( 5 )  3 1 ( 2 )  3 m ( l ) 2 0 ( 1 )  2 1 ( 1 )  2 7 ( 1 )

2 7 a ( l )  4 1 a ( l )
4 2 c ( l )

2 3 k ( 4 )  2 c ( 2 )  3 d ( 2 ) 1 3 ( 1 )  1 6 b ( l )  1 8 ( 1 )
2 ( 1 )  3 c ( l )  3 1 ( 1 ) 1 9 ( 2 )  2 8 ( 1 )  3 0 ( 2 )
6 a ( 3 )  3 n ( l )  5 e ( l ) 3 1 ( 1 )  4 2 b ( 2 )  4 2 c ( l )
5 k ( l )  5 1 ( 1 )  6 ( 1 ) 4 3 a ( 2 )  4 3 b ( l )
6 b ( l ) 4 3 c ( l )cy j  na

3 3 d ( 3 )  2 e ( l )  3 e ( l ) 2 0 ( 2 )  4 2 b ( 2 )  4 3 a ( 2 )
3 k ( l )  3m(2 ) 3 1 ( 3 ) 4 3 b ( 2 )  1 4 ( 1 )  1 9 ( 1 )
7 ( 2 )  4 d ( l )  6 ( 1 ) 2 8 ( 1 )  3 0 ( 1 )  3 1 ( 1 )
6 b ( l )  8 b ( l ) 4 0 a ( 1 )  4 3 b ( l )  4 3c

4 3 ( c )
4 3 h ( 3 )  3 k ( l )  4 d ( l ) 2 7 a ( 2 )  4 3 b ( 2 )  1 8 ( l )

6 b ( 2 )  8 ( 1 )  8 b ( l ) 2 2 ( 1 )  4 0 a ( 1 )  4 2 ( 1 )
9 a ( l ) 4 3 a ( l )  4 3 f ( 1 )  45

4 5 c ( l )  4 7 ( 1 )
5 3 k ( 2 )  6 ( 2 )  3 j ( l ) 3 2 ( 2 )  4 2 b ( 2 )  5 0 ( 2 )

9 ( 1 )  9 a ( l )  9 c ( l ) 1 9 ( 1 )  4 0 ( 1 )  4 3 b ( l )
4 3 c ( 1)  4 5 a ( l )
4 5 b ( l )



1 2 3 4

6 3 1 ( 2 )  3 k ( l )  8 a ( l )  
8 b (  l )

4 2 b ( 2 )  4 0 ( 1 )  4 3 a ( l )  
4 3 c ( l )  4 3 d ( 1 )  4 6 ( 1 )

7 3 1 ( 1 )  3 m ( l )  9 a (  1) 4 3 b ( 3)  4 3 a ( 2 )  4 2 b ( 1)
9 c ( l ) 4 3 c ( l )  43 f ( 1) 4 3 d ( 2 )

8 3 h ( l )  6 a ( 1)  9 c ( l ) 4 3 c ( 2 )  4 3 a ( l )  4 3 d < l )
9 4 l ( l )  6 b ( l ) 4 3 c ( l )  5 8 a ( l )

10 6 a ( l )  9 ( 1 ) 4 3 c ( l )  5 8 a ( 1) 5 8 b ( 1 )
11 6 b ( l )
12 8 ( 1 )
13 9 ( 1 )

1 1 ( 1 4 )  2 ( 1 ) 5 3 ( 5 )  5 4 ( 5 '  5 4 b ( 3) 
5 1 ( 2 )  5 4 ( 1 )  5 5 ( 2 )  
5 4 b ( 3 )  5 4 a ( 2 )  5 7 ( 2 )2 2 ( 6 )  3 b ( 4 )  6 ( 2 )

2 b ( l )  2 c ( l )  4 a ( l ) 3 3 ( 1 )  3 4 ( 1 )

Kont r o i -
8 ( 1 ) 5 1 ( 1 )  5 3 ( 1 )  5 7 ( 1 )

3 7 ( 7 )  3 ( 4 )  8 ( 2 ) 5 6 ( 2 )  5 7 ( 2 )  3 4 ( 1 )
na 4 b ( 1)  6 ( 1 ) 5 4 b ( l )  5 7 a ( l )

4 8 ( 8 )  4 ( 3 )  7 ( 2 ) 5 8 ( 1 )  5 8 a ( l )  5 7 a ( 1 '  
5 7 e ( 1 )

5 6 ( 2 )  1 ( 1 )  8 ( 1 ) 5 8 a ( l )
6 7 ( 2 )  5 b ( l )
7 6 ( 1 )  8 ( 1 )
8 1 ( 1 )  8 ( 1 )
9 1 ( 1 )

■ ' Ш v . ,• -
O b j a ś n i e n i e  1 ( 1 0 )  = 1 -  sy m b ol  c z y n n o ś c i  ( z a ł .  2 i  3 )

( 1 0 )  -  c z ę s t o ś ć  wykonywania  c z y n n o ś c i

Faza  r e a l i z a c y j n a

Ró wni eż  w t e j  f a z i e  na l e k c j a c h  poświęconych opracowa

niu komó rk i  r o ś l i n n e j  ł a ń c u c h y  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l i  były  

b a r d z i e j  rozbudowane ( 3  -  13 o g ni w )  n i ż  na l e k c j a c h  d o ty c z ą -  

c ych  komórek z w i e r z ę c y c h .  Same c z y n n o ś c i  także  s i l n i e j  z r ó ż 

nic owane ( t a b .  8 ) .  D o k o n y w a l i  o n i  d e m o n s t r a c j i  obiektów  

obrazów m ik ro sk op ow yc h  ( 4 x ) .  Wydawali  uczniom p oce n i a  wy

m a g a ją c e  dok on yw an ia  o b s e r w a c j i  mikrosk opo wy ch  \,_x) i  formu

ł o w a n i a  wniosków w o p a r c i u  o dane o b s e r w a c y j n e  ( 3 x ) ,  pobu

d z a j ą c e  do l o g i c z n e g o  m y ś l e n i a  ( 3 x )  i  c h a r a k t e r y z o w a n i a  

p r z e b i e g u  o b s e r w a c j i  ( l x )  o r a z  s p r a w d z a n i a  poprawności  o b s e r 

w a c j i  ( 5 x ) ,  a t a k ż e  do f o rm u ło w a n ia  wniosków (4x)  i  t w i e r 

dzeń ( l x ) .  Swe w y p o w ie d z i  i l u s t r o w a l i  s z k i c a m i  na t a b l i c y  

( 3 x )  i  innymi śr o d k a m i d y d a k t y c z n y m i  (29x).



N a s t ę p n i e  n a u c z y c i e l e  ś l e d z i l i  i  d o g l ą d a l i  p r a c ę  u c z 

niów ( 5 x ) .  P r z e k a z y w a l i  im i n f o r m a c j e  n i e z b ę d n e  d l a  o b j a ś 

n i e n i a  p r z e b i e g u  o b s e r w a c j i  ( l x ) ,  u j ę c i a  wniosków ( l x ) ,  

i n t e r p r e t a c j i  zg ro m a d z o n y c h  da n yc h  ( l x )  o r a z  s p r a w d z e n i a  

p o p r a w n o ś c i  p r z e p r o w a d z o n y c h  o b s e r w a c j i  ( l x ) .  Wyją tko w o 

i l u s t r o w a l i  swe w y p o w i e d z i  mo delami  ( l x ) .  S t a w i a l i  uczniom 

d a l s z e  p y t a n i a  d o t y c z ą c e  p r z e p r o w a d z o n y c h  o b s e r w a c j i  ( 3 x ) ,  

w ym a ga ją ce  c h a r a k t e r y z o w a n i a  ( l x )  i  f o r m u ło w a n ia  sądów ( 2 x )  

o r a z  k o n t r o l i  p o p r a w n o ś c i  o b s e r w a c j i  ( 3 x ) .  W d r a ż a l i  t a k ż e  

u c zn i ów  do s y s t e m a t y z o w a n i a  ( k l a s y f i k a c j i )  f a k t ó w  ( 2 x )  l u b  

w y s z u k i w a n i a  (w p o d r ę c z n i k u )  i n f o r m a c j i  n i e z b ę d n y c h  d l a  z r e 

d a g o w a n ia  w niosków ( l x ) .

W d a l s z y m  c i ą g u  o b s e r w o w a l i  p r a c ę  u c z n i ó w  ( 7 x )  i  kon

t r o l o w a l i  pop rawność  p r z e p r o w a d z a n y c h  o b s e r w a c j i  ( 3 x ) .  C z y 

t a l i  f r a g m e n t y  t e k s t u  p o d r ę c z n i k a  ( 4 x )  l u b  t e k s t  i n s t r u k c j i  

( l x ) .  S t a w i a l i  p y t a n i a  m o b i l i z u j ą c e  u c z n i ó w  do i n t e r p r e t a c j i  

s p o s t r z e ż e ń  ( 3 x ) ,  k o n t r o l i  i c h  p o p r a w n o ś c i  ( l x )  i  fo rm uło wa 

n i a  w y n i k a j ą c y c h  z  n i c h  w niosków ( 4 x )  o r a z  w y j a ś n i a n i a  

d o s t r z e ż o n y c h . z a l e ż n o ś c i  ( 2 x ) .  Na n i e k t ó r y c h  l e k c j a c h  d o 

p i e r o  t e r a z  z a p i s y w a l i  na t a b l i c y  tem at  l e k c j i  ( 4 x )  o r a z  

t e k s t  n o t a t k i  u c z n i o w s k i e j  ( 6 x ) .

C z y n n o ś c i  t e  p o w t a r z a n e  b y ł y  p a r o k r o t n i e  w c i ą g u  t r w a 

n i a  f a z y  r e a l i z a c y j n e j .  T u t a j  u j ę t o  j e  ł ą c z n i e .

Na p o c z ą t k u  t e j  f a z y  na n i e k t ó r y c h  l e k c j a c h  u c z n i o w i e  

z a j m o w a l i  s i ę  n a d a l  p o d z i a ł e m  z a d a ń  w g r u p a c h  ( 2 x ) ,  z e s t a 

wianiem ( 2 x )  i  o b s ł u g ą  s p r z ę t u  l a b o r a t o r y j n e g o  ( 4 x ) .  C z y ś 

c i l i  ( I 0 x )  i  u s t a w i a l i  ( l O x )  m i k r o s k o p y  o r a z  p o s ł u g i w a l i  

s i ę  n i m i . ( l 3 x ) .  W jednym p r z y p a d k u  w y k o n y w a l i  p r e p a r a t y  

m ikr os k op ow e i  p o s ł u g i w a l i  s i ę  s p r z ę t e m  p r e p a r a c y j n y m .  Do

k o n y w a l i  o b s e r w a c j i  m i k r o s k o p o w y c h  ( l 2 x ) ,  p r z y  czym cz as em  

k o r z y s t a l i  z  i n s t r u k c j i  ć w i c z e n i o w e j  ( 2 x ) .  C z y t a l i  t e k s t  

p o d r ę c z n i k a  ( 2 x )  i  w y s z u k i w a l i  w nim i n f o r m a c j e  n i e z b ę d n e  

d l a  w y j a ś n i e n i a  s w e j  p r a c y  l a b o r a t o r y j n e j  ( 2 x )  o r a z  p o g ł ę 

b i a n i a  z n a j o m o ś c i  f a k t ó w  ( l x ) .  M i k r o s k o p o w a n i u  t o w a r z y s z y 

ł y  r ó ż n e  c z y n n o ś c i  u c z n i ó w  u k i e r u n k o w a n e  na u ś c i ś l e n i e  i
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u t r w a l e n i e  dokonywanych s p o s t r z e ż e ń .  I  t k  n p .  r o z p o z n a w a l i  

o n i  obserwowane e l e m e n t y  budowy ( s t r u k t u r y  komórkowe) ( l x )  

i  p o r ó w n y w a l i  budowę komórek ( 3 x )  ,  w y k o n y w a l i  r y s u n k i  spod 

m ik r o s k o p u  ( 7 x )  l u b  s p o r z ą d z a l i  n o t a t k i  s ło w n e  i  s ł ^ w n o - r y -  

sunkowe ( 2 x ) .  O b j a ś n i a l i  w y n i k i  o b s e r w a c j i  m ikr oskopowych 

( 5 x ) ,  a w o p a r c i u  o ni  r o z w i ę z y w a l i  pro ble my  ( 2 x ) ,  formu

ł o w a l i  s ą d y  ( 2 x ) ,  w n i o s k i  ( 3 x )  i  d e f i n i c j e  ( 2 x ) .

W r e s z c i e  o d p o w i a d a l i  na p y t a n i a  n a u c z y c i e l a  ( 2 x ) ,  

z w r a c a l i  s i ę  do n i e g o  o u k i e r u n k o w a n i a  d o t y c z ą c e  w y j a ś n i a n i a  

sp o s o b ó w  d z i a ł a n i a  ( l x ) ,  poznawanych f ak t ów  ( l x )  i  wniosków 

( l x ) .

N i e k t ó r e  c z y n n o ś c i  p o w t a r z a n e  b y ł y  p r z e z  uc zn ió w  parę 

r a z y  w r ó ż n y c h  momentach f a z y  r e a l i z a c y j n e j  ( t a b .  8 ) ,  prz y 

czym pewne z  n i c h  powinny być  wykonane w p o p r z e d n i e j  f a z i e  

p r z y g o t o w a w c z e j  ( n p .  p o d z i a ł  z a d a ń ,  c z y s z c z e n i e  i  u s t a w i a 

n i e  m i k r o s k o p ó w ) .  Zwraca uwagę s p o r a d y c z n e  w y k o r z y s t a n i e  

rysunków i  w o g ó l e  n o t a t e k  z  p r z e b i e g u  wykonywanej  p r a c y  

l a b o r a t o r y j n e j .

C h a r a k t e r  c z y n n o ś c i  wykonywanych p r z e z  uc zni ów  w sk az u

j e ,  ż e  b y ł y  one w d u ż e j  m i e r z e  o d p o w i e d z i ą  na u k i e r u n k o w a 

n i a  i  p o l e c e n i a  p r z e k a z y w a n e  im p r z e z  n a u c z y c i e l a .  Równo

c z e ś n i e  j e d n a k  i c h  a n a l i z a  ś w i a d c z y  o pewnym w z r o ś c i e  s a 

m o d z i e l n o ś c i  i  a k t y w n o ś c i  u c z n i ó w .

Fa z a  k o n t r o l n a

Na 70 c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  p r z y p a d a ł y  w f a z i e  k o n t r o l 

n e j  4 7  c z y n n o ś c i  u c z n i ó w  ( t a b .  2 ) .  Na p i e r w s z e  m i e j s c e  w 

p r a c y  n a u c z y c i e l i  w t e j  f a z i e  w y s u n ę ł a  s i ę  k o n t r o l a  popraw

n o ś c i  z a p i s ó w  w z e s z y c i e  przedmiotowym ( I 7 x )  dokonywana w 

r ó ż n y c h  momentach t e j  f a z y ,  s z c z e g ó l n i e  na j e j  p o c z ą t k u  

( t a b .  8 )  o r a z  k o n t r o l a  u s t n a  o s i ą g n i ę ć  uc zn ió w  ( 7 x ) .  O c e 

n i a l i  i c h  z a c h o w a n i e  s i ę  u c z n i ó w  w c z a s i e  l e k c j i  ( 7 x )  -  i c h  

s a m o d z i e l n o ś ć  o r a z  u z y s k a n e  w y n i k i .  I n f o r m o w a l i  t a k ż e  u c z 

niów ( 5 x )  o w y n i k a c h  k o n t r o l i  o r a z  d o s t r z e ż o n y c h  b ł ę d a c h  

w d z i a ł a n i u ,  z a d a w a l i  p r a c ę  domową ( I 4 x )  o r a z  p r z e k a z y w a l i
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p y t a n i a  i  p o l e c e n i a  p r o w a d z ą c e  do i n t e g r a c j i  w i a d o m o ś c i  

( l l x ) .  N a u c z y c i e l e  d o k o n y w a l i  czasem podsumowania p r z e b i e 

gu i  wyników p r a c y  u c z n i ó w  na l e k c j i .  N a l e ż y  t u  z a z n a c z y ć ,  

że  z a d a w a n ie  p r a c y  domowej i  i n t e g r o w a n i e  w i a d o m o ś c i  m i a ł o  

m i e j s c e  w r ó ż n y c h  momentach f a z y  k o n t r o l n e j  ( t a b .  8 ) .  C z y n 

n o ś c i  k o n t r o l n e  n a u c z y c i e l a  powo do wał y ,  ż e  u c z n i o w i e  d e 

m o n s t r o w a l i  w y n i k i  s w e j  p r a c y  ( 4 x )  i  s p r a w d z a l i  i c h  popraw

ność  ( 6 x )  o r a z  s ł u s z n o ś ć  swych sądów ( 3 x ) ,  k o r y g o w a l i  z a 

p i s  s ł o w n y  ( 8 x )  i  u j ę c i e  rysunków ( 7 x )  w z e s z y c i e  p r z e d m i o 

towym. W e f e k c i e  w y m i e n i o n y c h  w c z e ś n i e j  o d d z i a ł y w a ń  n a u c z y 

c i e l a  p o w t a r z a l i  i  u t r w a l a l i  w i a d o m o ś c i  ( 8 x ) ,  n i e k t ó r z y  z 

n i c h  d o k o n y w a l i  s am oo ce n y ( 2 x ) .  C z a s a m i  p o r u s z a l i  s i ę  po 

p ra c o w n i  ( 2 x ) .  Dominowała w i ę c  k o n t r o l a  i  o c e n a  z e w n ę t r z n a  

dokonywana p r z e z  n a u c z y c i e l a ,  s p o r a d y c z n e  b y ł y  p ró b y s a 

m o k o n t r o l i  i  s a m o o c e n y .  O b j ę t e  n i ą  b y ł y  g ł ó w n i e  w i a d o m o ś c i  

i  n o t a t k i  w z e s z y c i e  pr ze d mi otow ym .

C a ł o ś c i o w a  a n a l i z a  p r z e b i e g u  p r a c y  n a u c z y c i e l i  i  u c z 

niów na 15 l e k c j a c h  d o t y c z ą c y c h  budowy komórek p r o w a d z i  do 

w n i o s k u ,  ż e  pod wpływem u k i e r u n k o w a ć  n a u c z y c i e l a  a prawdo

p o d o b n ie  t a k ż e  nabywanych u m i e j ę t n o ś c i  i  wprawy uwaga u c z 

niów p r z e s u n ę ł a  s i ę  z z a g a d n i e ń  t e c h n i c z n y c h  z w i ą z a n y c h  z 

mikrosk opo wa niem  ( t a b .  7 i  8 )  na t r e ś ć  dokonywanych o b s e r 

w a c j i  o r a z  o br az ow e i  s ł o w n e  komun ikowan ie  j e j  wyników 

i  i c h  r e j e s t r o w a n i e  w z e s z y c i e  przedmiotowym ( n o t a t k i  s ł o w 

n e ,  n o t a t k i  . r y s u n k o w e ) .

D o s t r z e ż o n o  t a k ż e  w y r a ź n e  d ą ż e n i e  n a u c z y c i e l i  w f a z i e  

r e a l i z a c y j n e j  do do k o n y w a n ia  b i e ż ą c e j  ( r ó w n o l e g ł e j )  k o n t r o 

l i  p r z e b i e g u  i  p o p r a w n o ś c i  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w  o r a z  w d r a ż a n i e  

uc zn ió w  do j e g o  k o r y g o w a n i a .  Można t ę  p r a c ę  n a u c z y c i e l a  

uznać za  p r z e j a w  w s t ę p n e j  k o n t r o l i  i  o-ceny poziomu opanowa

n i a  p r z e z  u c z n i ó w  o d p o w i e d n i c h  u m i e j ę t n o ś c i .  Oednak mimo 

i ż  t e m a t ,  t r e ś ć  i  c e l e  n a u c z a n i a  w spom nianych l e k c j i  t e g o  

wymagały w f a z i e  k o n t r o l n e j  n i e  k o n t r o l o w a n o  i  n i e  o c e n i o 

no o s i ą g n i ę ć  u c z n i ó w  w z a k r e s i e  u m i e j ę t n o ś c i .
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G l o n y

Zgromadzono dane d o t y c z ę c e  p r z e b i e g u  21  l e k c j i  na t e 

mat ż y c i a  i  budowy g l o n ó w .  Z a r e j e s t r o w a n o  w to ku  o b s e r w a c j i  

313 c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l i  o r a z  2 6 0  c z y n n o ś c i  uczniów ( t a b . 2 ) .  

L e k c j e  t e  prowadzone b y ł y  g ł ó w n i e  metodę l a b o r a t o r y j n ę  

( l 5 x )  w r ó ż n y c h  j e j  o d m i a n a c h .  M et od ę  l a b o r a t o r y j n ę  ł ę c z o -  

no z  p o g a da nk ę  ( 5 x )  o r a z  p r a c ę  z  p o d r ę c z n i k i e m  ( 2 x ) .  Po

z o s t a ł e  l e k c j e  prowadzono m ię d z y  inn ym i m eto da mi .

Fa z a  p r z y g o t o w a w c z a

A n a l o g i c z n i e  j a k  p o d c z a s  r e a l i z a c j i  dwu w c z e ś n i e j  

s c h a r a k t e r y z o w a n y c h  d z i a ł ó w  programu ( T e c h n i k a  m ik r o s k o p o 

wa n ia  o r a z  Budowa ko mó rk i  r o ś l i n n e j  i  z w i e r z ę c e j )  l e k c j e  

r o z p o c z y n a ł y  s i ę  t u  od p o d a n i a  i  z a p i s a n i a  p r z e z  n a u c z y c i e 

l i  te m a tu  l e k c j i  ( l 9 x )  o r a z  u ś w i a d o m i e n i a  uczniom ce ló w  

i c h  p r a c y  l e k c y j n e j  ( l 5 x ) .  Z  k o l e i  n a u c z y c i e l e  s t a w i a l i  

uczniom p y t a n i a  w ym a ga ję c e  od n i c h  p o w t ó r z e n i a  f ak t ów  ( l l x )  

i  i n t e n s y w n e g o  m y ś l e n i a  ( 6 x ) .  B y ł y  one s t a w i a n e  w ró żn ych  

momentach f a z y  r e a l i z a c y j n e j .  Czasem n a u c z y c i e l  d o k ł a d n i e j  

programował  d z i a ł a n i e  uc zn ió w  ( 5 x ) ,  fo rm u ło w a ł  pro ble m  ( 5 x ) ,  

w z g l ę d n i e  w y j ę t k o w o  uki er u n k o w y w a ł  i c h  p r a c ę  nad s f o r m u ł o 

waniem problemu ( l x )  o r a z  u z a s a d n i a n i e m  p r z y j ę t y c h  h i p o t e z  

( l x ) .  Z n a c z n i e  c z ę ś c i e j  j e d n a k  p r z e d s t a w i a ł  uczniom gotowy 

p la n  d z i a ł a n i a  ( 9 x )  i  p r z y d z i e l a ł  p r a c ę  grupom,  w z g l ę d n i e  

p o s z c z e g ó l n y m  uc zniom ( 7 x ) .  K o n k r e t y z o w a ł  t a k ż e  z l e c a n e  

uczniom z a d a n i a  l u b  u s t a l a ł  j e  w s p ó l n i e  z  n im i  ( l x ) .  U d z i e 

l a ł  wskazówek d o t y c z ę c y c h  wykonywania k o n k r e t n y c h  c z y n n o ś c i  

( 7 x ) ,  p r z e k a z y w a ł  im r ó ż n e  p o l e c e n i a  ( 5 x )  i  z a c h ę c a ł  do 

pod ejmo w ani a  - d e c y z j i  ( l x ) .

W por ówn ani u z  o ż y w i o n ę  i  z r ó ż n i c o w a n ę  a k t y w n o ś c i ?  

n a u c z y c i e l a  a k t y w n o ś ć  u c z n i ó w  b y ł a  umiar kow ana .  Fo rm u ło w al i  

o n i  ( 4 x )  i  s t a w i a l i  p y t a n i a  ( 8 x )  n a u c z y c i e l o w i  i  k o l e g o m ;  

pro ble m  g ł ó w n y ,  pro bl emy  s z c z e g ó ł o w e  ( 5 x )  i  h i p o t e z y  ( 4 x ) .  

S t o s u n k o w o  c z ę s t o  o p r a c o w y w a l i  p l a n  d z i a ł a n i a  ( I 3 x )  i  d o 

k o n y w a l i  p o d z i a ł u  z ada ń  m ię d z y  s o b ę  ( l 4 x ) .  Wyjątkowo n a t o 
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m i a s t  p r z y g o t o w y w a l i  z a ł o ż e n i a  p l a n o w a n e j  o b s e r w a c j i  l ub 

e k s p e r y m e n t u  ( l x ) .  C z y n n o ś c i  z w i ę z a n e  z planem d z i a ł a n i a  

i  p o d z i a ł e m  zadań wykonywane b y ł y  p r z e z  u c z n i ó w  w r ó ż n y c h  

momentach f a z y  p r z y g o t o w a w c z e j .  C z a s a m i  c z y t a l i  o n i  f r a g 

menty t e k s t u  p o d r ę c z n i k a  ( o x )  a w y j ę t k o w o  w c z a s i e  j e d n e j  

l e k c j i  s a m o d z i e l n i e  m o d y f i k o w a l i  i n s t r u k c j ę  ć w i c z e n i o w y .

Faza  r e a l i z a c y j n a

W f a z i e  r e a l i z a c y j n e j  u t r z y m y w a ła  s i ę  n a d a l  wy soka 

a kt yw no ść  n a u c z y c i e l a  ( 1 3 7  c z y n n o ś c i ) .  Dorównywała j e j  

a nawet n i e c o  j ę  p r z e w y ż s z a ł a  a k t y w n o ś ć  u c z n i ó w  ( 1 4 5  c z y n 

n o ś c i  -  t a b .  2 ) .

P r a c a  n a u c z y c i e l i  w t e j  f a z i e  r o z p o c z y n a ł a  s i ę  s t o 

sunkowo c z ę s t o  od d e m o n s t r o w a n i a  uczniom okazów l u b  i l u 

s t r a c j i  ( 9 x ) ,  w y p o w ia d a n i a  s i ę  i l u s t r o w a n e g o  wykonywaniem 

s z k i c ó w  na t a b l i c y  ( 5 x )  l u b  ok az a m i r o ś l i n  ( 7 ) .  C z ę s t o  

(w r ó ż n y c h  momentach f a z y  r e a l i z a c y j n e j )  s t a w i a n o  uczniom 

p y t a n i a  l u b  p o l e c e n i a  ( 2 2 x )  z m u s z a j ę c e  i c h  do o d t w a r z a n i a  

pozn any ch  f ak t ów  ( 2 x ) ,  d o k on yw a n ia  l o g i c z n y c h  o p e r a c j i  

myślowych ( 5 x )  i  o b s e r w a c j i  ( 9 x ) ,  d o ś w i a d c z e ń  ( l x ) ,  formu

ł o w a n i a  t w i e r d z e ń  ( 3 x ) f w z g l ę d n i e  p o s ł u g i w a n i a  s i ę  znanymi 

f a k t a m i  i  r e g u ł a m i  c e l e m  r o z w i ę z a n i a  pr o bl em u ( t a b .  9 ) .

P o l e c a n o  t a k ż e  uc zni om  p r a c ę  z  p o d r ę c z n i k i e m  d l a  w y-
f

s z u k a n i a  n i e z b ę d n y c h  i n f o r m a c j i  ( 5 x ) ,  s k o n k r e t y z o w a n i a  p r o 

blemu ( l x )  l u b  w niosków ( 3 x )  o r a z  u k i e r u n k o w a n i a  o b s e r w a c j i  

i  d o ś w i a d c z e ń  ( 2 x ) .  W t y c h  samych c e l a c h  n a u c z y c i e l e  p r z e k a 

z y w a l i  r ó w n i e ż  g o t o w e  i n f o r m a c j e  ( 4 x ) .  C z y t a l i  ( l O x )  m . i n .  

t e k s t  p o d r ę c z n i k a  ( 5 x )  i  i n s t r u k c j i  ć w i c z e n i o w e j  ( 2 x ) .

Z a d a w a l i  uczn io m  k o l e j n e  p y t a n i a  ( l 4 x )  p o b u d z a j ą c e  do 

i n t e r p r e t a c j i  s p o s t r z e ż e ń  ( 4 x ) f o k r e ś l a n i a  i  w y j a ś n i a n i a  

d o s t r z e ż o n y c h  z a l e ż n o ś c i  ( 2 x ) ,  p r o c e s ó w  i  z j a w i s k  ( l x )  o r a z  

fo rm u ło w a n ia  wniosków w o p a r c i u  o dane z gr o m a dz on e  w t r a k 

c i e  o b s e r w a c j i  i  d o ś w i a d c z e ń  ( 7 x ) .  B a r d z o  r z a d k o  j e d n a k  

w d r a ż a l i  u c z n i ó w  do s y s t e m a t y z o w a n i a  ( k l a s y f i k o w a n i a )  p o z n a 

wanych z j a w i s k  i  f a k t ó w  ( 2 x ) .  P i s a l i  r ó w n i e ż  na t a b l i c y  ( 6 x ) ,
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Tabela 9

Z e s t a w i e n i e  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  i  uc zn ió w  

G l o n y  ( 2 1  l e k c j i )

Faza K o l e j - Symbol i  c z ę s t o ś ć wykonywania

c z y n n o ś c i c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a c z y n n o ś c i  uczniów

1 2 1 3 4

1 1 ( 1 9 )  2 ( 1 )  3 ( 1 ) 1 ( 8 )  2 ( 3 )  3 ( 2 )  4 ( 2 )  
8 ( 1 )  9 ( 2 )  1 0 ( 3 )

P r z y -

2 2 ( 1 4 )  3 ( 4 )  6 ( 2 )  4 ( 1 ) 2 ( 1 )  3 ( 1 )  4 ( 1 )  5 ( 3 )  
9 ( 5 )  1 0 ( 4 )  1 3 ( 2 )  
3 1 ( 1 )

g o - 3 3 ( 6 )  4 ( 1 )  6 ( 3 )  7 ( 2 ) 4 ( 1 )  5 ( 1 )  9 ( 1 )
towaw-

c z a
1 2 ( 1 )  1 3 ( 3 )  1 5 ( 3 )  
1 9 ( 1 )

1 0 ( 5 )  1 2 ( 1 )  7 ( 1 )

4 4 ( 1 )  5 ( 1 )  7 ( 2 )  8 ( 1 )  
1 3 ( 4 )  1 5 ( 1 )  1 6 ( 2 )  
1 7 ( 1 )  1 8 ( 3 )

9 ( 1 )  1 0 ( 1 )  1 3 ( 1 )

5

6 
7

8 - 1 2

5 ( 1 )  1 3 ( 2 )  1 5 ( 1 )  
1 8 ( 1 )  1 9 ( 1 )
7 ( 1 )  1 5 ( 1 )  1 8 ( 1 )  
1 0 ( 1 )  1 9 ( 1 )
1 5 ( 1 )  1 6 ( 1 )  1 8 ( 1 )  
1 9 ( 1 )  2 1 ( 1 )

1 0 ( 1 )

1 1 ( 9 )  2 c ( 3 )  2 d ( 2 )  
3 a ( 2 )  3 ( 1 )  3 c ( l )  
3 d ( l )  3 m ( l )  6 ( 1 )

1 4 ( 3 )  1 6 a ( 2 )  1 6 c ( l )  
1 7 ( 3 )  1 9 ( 1 )  2 0 ( 5 )  
2 1 ( 1 )  2 2 ( 1 )  2 7 a ( 2 )  
3 3 ( 1 )  2 8 ( 1 )

2 2 c ( 2 )  2 d ( 5 )  3 b ( l )  
3 c ( l )  3 d ( 5 )  3 f ( l )  
4 a ( l )  5 e (  l )  6 ( l )

1 6 b ( l )  1 8 ( 1 )  2 0 ( 5 )  
2 2 ( 4 )  2 7 ( 1 )  2 7 b ( 2 )  
2 8 ( 1 )  3 1 ( 1 )  3 4 ( 2 )

R e a l i - 6 a (  l )  8 ( 1 )  9 c ( l ) 3 7 ( 1 )  4 1 a ( 2 )  4 2 b ( 1)
z a - 3 3 a ( 5 )  3 h ( 3 )  3 d ( l ) 1 9 ( 1 )  2 2 ( 4 )  2 7 ( 2 )

c y j n a 3 j ( l )  3 k ( 2 )  4 a ( l )  
5 b ( l )  6 b ( l )  7 ( 1 )  
8 b ( 2 )  9 ( 2 )  9 c (  l )

2 7 a ( 2 )  3 0 ( 1 )  3 1 ( 1 )  
3 4 ( 1 )  4 0 a ( l )  4 1 a ( 1 )  
4 2 b ( l )  4 3 a ( l )
4 6 b ( 1 )  5 0 ( 1 )

4 3 b ( 2 )  3 c ( l )  3 d ( l )  
3 k ( 2 )  3 m ( l )  4 a ( l )  

b ( l )  4 d ( l )  6 ( 3 )  
6 a ( l )  8 b ( l )  9 ( 1 )  
9 b ( l )  9 c ( l )

2 0 ( 1 )  2 7 a ( 3)  2 8 ( 4 )  
3 0 ( 2 )  4 0 a ( 2 )  4 1 a ( 2 )  
4 2 b ( l )  4 2 c ( 1)  4 3 a (  
4 3 a ( l )  4 3 b ( 2 ;  4 4 ( l )  
4 6 ( 1 )  4 7 ( 1 )  4 8 ( 1 )

5 3 c ( l )  3 d ( l )  3 k (  l )  
4 a ( 2 )  4 d ( l )  4 e ( l )  
5 g ( l )  6 b ( l )  8 b ( l )  
8 a ( l )  9 ( 1 )  9 b ( l )  
9 c ( 2 )

3 0 ( 1 )  3 1 ( 2 )  4 0 a ( 1 )  
4 0 b ( 2 )  4 2 a ( 2 )
4 2 b ( 2 )  4 2 c ( l )  4 3 ( 2 )  
4 3 b ( l )  4 3 c ( 2 )
4 6 b ( l )  4 8 ( 2 )



1 2 3 4

6 3 d ( l )  3 c ( l )  4 d ( l )  
4 e ( l )  5 b ( l )  6 a ( 2 )  
8 ( 1 )  8 a ( 1)  9 ( 1 )

3 1 ( 1 )  3 3 ( 1 )  4 0 a ( 1 )  
4 1 a ( 3 )  4 2 c ( 1 )  4 3 b ( l )  
4 3 c ( 2 )  4 3 d ( 2 )  4 3 ( 1 )  
4 7 ( 1 )  5 0 ( 1 )

7 3 e ( l )  3 k ( l )  6 ( 1 )  
6 b ( l )  8 ( 1 )  8 b ( l )  
9 c ( l )

4 0 b ( 1 )  4 1 a ( l )  4 2 a ( l )  
4 2 b ( 3 )  4 3 b ( l )  4 3 c ( 1)  
4 3 d ( 2 )  4 3 f ( 2 )

8 3 h ( l )  9 b ( 2 ) 4 2 a ( l )  4 2 b ( l )  4 3 ( l )  
4 3 c ( l )  4 3 d ( l )  4 3 f ( 2 )

9

10 -  18

9 c ( l )  3 i ( l )

3 j ( l )  3 k ( l )  3 1 ( 1 )  
3 m ( l )  3 n ( l )  6 a ( l )  
5 b ( l )  7 ( 1 )  9 ( 1 )

4 3 a ( l )  4 3 d ( l )  4 5 b ( l )  
5 0 ( 1 )

1 1 ( 1 4 )  2 ( 2 )  2 a ( l )  
3 b ( l )  6 ( 2 >

4 6 1 ( 1 )  5 1 ( 2 )  5 0 ( 1 )  
5 3 ( 3 )  5 4 a ( 9 )  5 4 b ( l )  
5 5 ( 1 )  5 7 ( 1 )  5 7 a ( l )

Kon-

2 2 ( 1 0 )  2 a ( 1)  5 ( 1 )  
5 a ( 2 )  6 ( 4 )  7 ( 1 )  
8 ( 1 )

4 6 b ( 1)  5 1 ( 1 )  5 4 a ( 5)  
5 4 b ( 8 )  5 7 ( 1 )  5 7 a ( 3 )

t r o l 
na

3 3 ( 1 )  3 b ( l )  4 ( 2 )  
4 b ( l )  6 ( 7 )  7 ( 3 )  
8 ( 3 )

5 4 a ( l )  5 4 b ( 5 )  5 5 ( 2 )  
5 6 ( 2 )  5 7 a ( 4 )

4

5
6 
7

4 ( 3 )  6 ( 1 )  7 ( 6 )

6 ( 2 )  7 ( 2 )  8 ( 4 )  
7 ( 1 )  8 ( 1 )
8 ( 1 )

5 4 b ( l )  5 4 d ( l )  5 6 ( 1 )  
5 7 ( 1 )  5 7 a ( l )
5 7 ( 2 )  5 7 a ( l )

O b j a ś n i e n i e  1 ( 1 0 )  = 1 -  s y m b o l  c z y n n o ś c i  2 i  3
( 1 0 )  -  c z ę s t o ś ć  wykonywania  c z y n n o ś c i

p r e z e n t o w a l i  na n i e j  t e k s t  z a p i s u  w z e s z y c i e  przedmiotowym 

( 6 x ) , w z g l ę d n i e  p o s z c z e g ó l n e  d y s p o z y c j e  ( 4 x )  -  t a b .  9 .

Na p o c z ą t k u  f a z y  r e a l i z a c y j n e j  u c z n i o w i e  w y k o n y w a l i  

ró żn e c z y n n o ś c i  ( ł ą c z n i e  13 r o d z a j ó w  -  t a b .  9 ) .  P r z e p r o w a 

d z a l i  o b s e r w a c j e  l u b  d o ś w i a d c z e n i a  ( l l x ) ,  p o s ł u g u j ą c  s i ę  

czasem i n s t r u k c j ę  do ć w i c z e ń  ( 3 x ) .  W z w i ę z k u  z  tym z e s t a 

w i a l i  s p r z ę t  l a b o r a t o r y j n y  ( l x )  i  p o s ł u g i w a l i  s i ę  nim ( 2 x ) .

W y s z u k i w a l i  i n f o r m a c j e  p o g ł ę b i a j ą c e  op a n o w a n ie  w i a d o m o ś c i  

o f a k t a c h  ( 2 x )  l u b  n i e z b ę d n e  d l a  r o z w i ą z a n i a  pr ob le mu  ( l x ) ,  

s p r a w d z e n i a  h i p o t e z ,  w z g l ę d n i e  z r e d a g o w a n i a  w n i o s k ó w .  S p o -



r a d y c z n i e  o b s e r w o w a l i  c z y n n o ś c i  in n y c h  o s ób  ( n a u c z y c i e l a ,  

uc zn i ó w )  -  ( l x ) .  R o z p o z n a w a l i  g lorty  i  e l e m e n t y  i c h  budowy 

( 9 x )  o r a z  g r o m a d z i l i  dane ( l x )  S p o r z ą d z a l i  n o t a t k i  ( 5 x ) ,  

w tym z a p i s  s ło w n y  ( 2 x )  i  rysunkowy ( 2 x ) .  W y j a ś n i a l i  swą 

p r a c ę  l a b o r a t o r y j n ą  ( 2 x ) ,  p r z e p r o w a d z a l i  rozumowanie ( l x ) ,  

o d p o w i a d a l i  na zadawane p y t a n i a  ( l x ) ,  c z y  t e ż  demonstrowa

l i  obserwowane o r g a n i z m y  ( 2 x ) .

W r ó ż n y c h  momentach f a z y  r e a l i z a c y j n e j  p o s ł u g i w a l i  s i ę  

mikroskopem ( I 7 x )  i  w y k on yw a li  c z y n n o ś c i  z w i ą z a n e  z  m i k r o 

skopowaniem ( 2 5 x ) ,  n p .  c z y ś c i l i  ( 3 x )  i  u s t a w i a l i  m ik r o sk o p  

( 5 x ) ,  d o k o n y w a l i  d a l s z y c h  o b s e r w a c j i  m ikr osk opo wy ch  ( 8 x )  

i  w y k on yw a li  r y s u n k i  obserwowanych glonów ( 6 x ) ,  W c z a s i e  

5 l e k c j i  p o s ł u g i w a l i  s i ę  r ó w n i e ż  l u p ą .  W y j a ś n i a l i  ob s erw o

wany o b r a z  m ik ro sk op ow y ( 4 x ) .  Z e s t a w i a l i  p o j ę c i a ,  p r o c e s y  

i  z j a w i s k a  ( 2 x ) .  O d p o w i a d a l i  na p y t a n i a  n a u c z y c i e l a  ( 4 x ) ,  

p r z e k a z y w a l i  zarówno jemu j a k  i  ko legom p r z y  pomocy demon

s t r a c j i  i n f o r m a c j e  na tem at  budowy poznawanych r o ś l i n  ( 3 x ) .  

Wyjątkowo j e s z c z e  w tym momencie p r o s i l i  n a u c z y c i e l a  o d e 

c y z j e  o d n o ś n i e  s p o s o b u  d a l s z e g o  p o s t ę p o w a n i a  ( l x ) .  C z a s am i 

t a k ż e  r o z w i ą z y w a l i  pro bl emy  ( 3 x ) ,  f o r m u ł o w a l i  s ą d y  ( 2 x )  

i  w n i o s k i  ( 2 x )  o r a z  o d k r y w a l i  p r a w i d ł o w o ś c i  ( 2 x ) .

W toku  f a z y  r e a l i z a c y j n e j  s t w i e r d z o n o  z n a c z n e  z r ó ż n i 

cowanie  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  i  u c z n i ó w .  W i ę k s z o ś ć  z n i c h  

b y ł a  j e d n a k  z w i ą z a n a  z  dokonywaniem o b s e r w a c j i  m ik r o s k o p o 

wych o r a z  t r e ś c i ą  s p o s t r z e ż e ń .  W k i l k u  p r z y p a d k a c h  m i a ł a  

m i e j s c e  o b s e r w a c j a  mik ro sko pow a p r z y  pomocy l u p y  ( 5 x ) .

Faza  k o n t r o l n a

W f a z i e  k o n t r o l n e j  w c z a s i e  21 l e k c j i  na temat  glonów 

z a r e j e s t r o w a n o  8 0  c z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  i  61  c z y n n o ś c i  

uc zn ió w  ( t a b .  2 ) .  N a u c z y c i e l e  s k o n c e n t r o w a l i  s i ę  t u t a j  

g ł ó w n i e  na s p r a w d z a n i u  p o p r a w n o ś c i  z a p i s u  w z e s z y c i e  p r z e d 

miotowym ( l 4 x )  i  c h a r a k t e r y z o w a n i u  ( r e c e n z o w a n i u )  j e g o  j a 

k o ś c i  ( 3 x )  o r a z  s ł o w n e j  o c e n i e  u d z i a ł u  uc zn ió w  vy l e k c j i  

( l 4 x ) ,  w tym i c h  z a a n g a ż o w a n iu  ( 3 x ) .  K o n t r o l o w a l i  i  o c e n i a 
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l i  o s i ą g n i ę c i a  u c z n i ó w  ( 3 x ) .  D w u k r o t n i e  p r z e p r o w a d z a l i  kon

t r o l ę  p i s e m n ą .  Podsumowywali  p r z e b i e g  i  w y n i k i  p r a c y  u c z 

niów ( I 6 x ) .  S t a w i a l i  p y t a n i a  s ł u ż ą c e  i n t e g r a c j i  w i a d o m o ś c i  

( I 3 x ) .  Końcową c z y n n o ś ć  na p o ł o w i e  o b j ę t y c h  b a d a n ia m i l e k 

c j i  s t a n o w i ł o  z a d a w a n ie  uczniom p r a c y  domowej ( l O x ) .

K o n t r o l a  z a p i s u  w z e s z y c i e  dokonywana p r z e z  n a u c z y c i e 

l a  p r o w a d z i ł a  do j e g o  k o r y g o w a n i a  p r z e z  u c z n i ó w .  K o r y g o w a l i  

o n i  zarówno n o t a t k i  s ł o w n e  ( 1 4 x ) ,  j a k  i  rys unk ow e ( I 5 x ) .  

Ta k ż e  j e d n a k  s p o s o b y  d z i a ł a n i a  ( l x ) .  S p o r a d y c z n i e  u c z n i o 

wie  p r z e k a z y w a l i  n a u c z y c i e l o w i  z a  p o ś r e d n i c t w e m  pokazu i n 

f o r m a c j e  o w y n i k a c h  swego d z i a ł a n i a  ( l x )  l u b  p r z e b i e g u  ob

serwowanych p r o c e s ó w  ( l x ) .  N a s t ę p n i e  f o r m u ł o w a l i  s ą d y  ( l x ) ,  

s p r a w d z a l i  t w i e r d z e n i a  ( 3 x )  i  u z y s k a n e  w y n i k i  ( 3 ) .

B a r d z o  r z a d k o  d o k o n y w a l i  s a m o k o n t r o l i  ( 3 x )  i  s a m o o c e 

ny s t o p n i a  r e a l i z a c j i  z a k ł a d a n y c h  na p o c z ą t k u  l e k c j i  c e ló w  

( 3 x ) .  W r e s z c i e  w z w i ą z k u  z  przy go towy w ani em  o d p o w i e d z i  na 

p y t a n i a  n a u c z y c i e l a  p o w t a r z a l i  i  u t r w a l a l i  w i a d o m o ś c i .

O g ó l n i e  można s t w i e r d z i ć ,  ż e  n a u c z y c i e l e  w minimalnym 

s t o p n i u  w ł ą c z a l i  u c z n i ó w  do u s t a l a n i a  z a da ń  i  p l a n u  p r a c y  

l e k c y j n e j .  N a t o m i a s t  d o s y ć  k o n s e k w e n t n i e  u k i e r u n k o w y w a l i  

p r a c ę  l a b o r a t o r y j n ą  u c z n i ó w ,  k o n t r o l o w a l i  j e j  p r z e b i e g  a 

tym samym -  z m u s z a l i  u c z n i ó w  do d o k ł a d n i e j s z e g o  j e j  wykony

w a n i a .  W w ię ksz ym  s t o p n i u  ( n i ż  na w c z e ś n i e j  c h a r a k t e r y z o w a 

nych l e k c j a c h )  w y k o r z y s t y w a l i  t a b l i c ę  s z k o l n ą  -  p i s a l i  i  

r y s o w a l i  na n i e j ,  a t a k ż e  z w r a c a l i  uwagę u c z n i ó w  na z a p i s  

w z e s z y c i e  p r z ed m io to w ym .

P o d o b n i e  w p r a c y  u c z n i ó w  n a s i l a ł y  s i ę  c z y n n o ś c i  z w i ą 

za ne  z  p r z e d s t a w i a n i e m  p r z e b i e g u  i  wyników o b s e r w a c j i  i  i c h  

o d z w i e r c i e d l a n i e m  w z e s z y c i e  p r z ed m io to w ym .  K s z t a ł t o w a ł y  

s i ę  p r z y  tym i c h  r ó ż n e  u f n i e j ę t n o ś c i  -  z w ł a s z c z a  wykonywania  

i  o b j a ś n i a n i a  r y s u n k ó w .

A kt yw no ś ć  n a u c z y c i e l i  p o b u d z a ł a  w p r a w d z i e  u c z n i ó w  do 

d z i a ł a n i a ,  „ jednak r ó w n o c z e ś n i e  o g r a n i c z a ł a  i c h  s a m o d z i e l 

ność  i  i n i c j a t y w ę .
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PODSUMOWANIE

B a d a n i a  d o s t a r c z y ł y  i n f o r m a c j i  na tema t  c h a r a k t e r u  

i  c z ę s t o t l i w o ś c i  wykonywania r ó ż n y c h  c z y n n o ś c i  p r z e z  nau

c z y c i e l a  i  u c z n i ó w  na l e k c j a c h  -  g ł ó w n i e  l a b o r a t o r y j n y c h  

-  b i o l o g i i .  P o z w o l i ł y  na u k a z a n i e  pow iąz ań  m iędzy d z i a ł a 

niem n a u c z y c i e l i  i  u c zn i ów  w c z a s i e  o b j ę t y c h  nimi  l e k c j i .  

S t w i e r d z o n o  pewne p r a w i d ł o w o ś c i ,  s z c z e g ó l n i e  w f a z i e  p r z y 

g o to w a w c z e j  i  k o n t r o l n e j ,  u j a w n i a j ą c e  s i ę  n i e z a l e ż n i e  od 

tematu l e k c j i .

Wykazano c z ę ś c i o w ą  t y l k o  a d e k w a t n o ś ć  d z i a ł a n i a  nau

c z y c i e l i  względem z a k ł a d a n y c h  c e l ó w  n a u c z a n i a .  S z e r e g  c e 

lów u w z g l ę d n i o n y c h  w p r o g r a m i e  n a u c z a n i a  b y ł o  p r z e z  n a u c z y 

c i e l i  p o m i j a n y c h  l u b  n i e z m i e r n i e  rz a d k o  u w z g l ę d n i a n y c h  i  

r e a l i z o w a n y c h .  D o t y c z y  t o  z w ł a s z c z a  n i e k t ó r y c h  c e ló w  w ka

t e g o r i i  u m i e j ę t n o ś c i  p r a k t y c z n y c h  i  t e o r e t y c z n y c h .

W yn ik i  badań p r z y c z y n i ł a  s i ę  do pewnego w z b o g a c e n i a  

t e o r i i  k s z t a ł t o w a n i a  u m i e j ę t n o ś c i  b i o l o g i c z n y c h ,  z w ł a s z c z a  

o d n o ś n i e  r e l a c j i  m ię d z y  i c h  s k ł a d n i k i e m  kognitywnym ( w y j ś c i o 

we w i a d o m o ś c i  o m eto dac h i  t e c h n i k a c h  d z i a ł a n i a ,  o budowie 

i  c z y n n o ś c i a c h  organizmów i t d )  o r a z  c z y n n o ś c i o w y m i  ( w y j ś c i o 

we u m i e j ę t n o ś c i ,  k s z t a ł t o w a n i e  b a r d z i e j  z ł o ż o n y c h  u m i e j ę t 

n o ś c i ,  przebudowa ła ń c u c h ó w  c z y n n o ś c i ,  s t r u k t u r a  u m i e j ę t 

n o ś c i  a s t r u k t u r a  c z y n n o ś c i  wykonywanych p r z e z  n a u c z y c i e l i  

i  u c zn i ów  i t d , ) .

D z i ę k i  tym badaniom s c h a r a k t e r y z o w a n o  n i e k t ó r e  r e l a c j e  

z a c h o d z ą c e  m ię dz y d z i a ł a n i e m  n a u c z y c i e l i  i  u c zn i ów  na l e k 

c j a c h  b i o l o g i i .  Wykazano p r z y  tym o g r a n i c z o n y  z a k r e s  c z y n 

n o ś c i -  n a u c z y c i e l a  z m i e r z a j ą c y c h  do r o z w i j a n i a  s a m o d z i e l 

n o ś c i  m y ś l e n i a  i  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w  w p r a c y  l a b o r a t o r y j n e j .  

Zwrócono uwagę na c z ę s t e  p r z y p a d k i  hamowania t e j  s a m o d z i e l 

n o ś c i  p r z e z  n a d m i e r n e ,  s z c z e g ó ł o w e  i  b e z p o ś r e d n i e  k i e r o w a 

n i e  p r z e z  n a u c z y c i e l a  p r a c ą  u c z n i ó w .

W p r z y s z ł y c h  b a d a n i a c h  nad k s z t a ł t o w a n i e m  u m i e j ę t n o ś c i  

dok on ywa nia  o b s e r w a c j i  b i o l o g i c z n y c h ,  z w ł a s z c z a  m ik r o s k o p o 
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w y ch ,  n a l e ż y  we w s k a ź n i k a c h  poziomu o pa n ow a n ia  t y c h  umie

j ę t n o ś c i  w y r a ź n i e j  a k c e n t o w a ć  w y j ś c i o w e  w i a d o m o ś c i  i  umie

j ę t n o ś c i ,  s t o p i e ń  k o n c e n t r a c j i  uwagi u c z n i ó w  na s t r o n ę  

t e c h n i c z n ą  wykonywanych c z y n n o ś c i ,  s t o p n i o w e  o d r y w a n i e  i c h  

uwagi od a s p e k t ó w  t e c h n i c z n y c h  d z i a ł a n i a  i  p r z e n o s z e n i a  

j e j  na t r e ś ć  i  i s t o t ę  ( s p e c y f i k ę )  dokonywanych o b s e r w a c j i  

o r a z  i n t e r p r e t a c j ę  j e j  wy nikó w.

P r z e w i d u j e  s i ę  o p r a c o w a n i e  s z c z e g ó ł o w e j  c h a r a k t e r y s t y 

ki  p o z o s t a ł y c h  l e k c j i  ( d z i a ł y :  H o d o w l e ,  B a k t e r i e ,  P i e r w o t 

n i a k i ,  O a m o c h ł e ^ y - P ł a z i ń c e - O b l e ń c e ,  D ż d ż o w n i c e ,  S t a w o n o g i  

i  m i ę c z a k i .  O c h ro n a  p r z y r o d y )  o r a z  d a n yc h  d o t y c z ą c y c h  l i 

ceum o g ó l n o k s z t a ł c ą c e g o ,  K o n i e c z n e  b ę d z i e  o p r a c o w a n i e  b a r 

d z i e j  f u n k c j o n a l n y c h  wykazów c z y n n o ś c i  do p o s z c z e g ó l n y c h  

d z i a ł ó w  programu n a u c z a n i a .
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b i o l o g i c z n o  m e t o d y c z n e

In n e  uwagi  o p r z e b i e g u  l e k c j i

C z a s
od r o z p o c z ę c i a  l e k c j i

C z y n n o ś c i
n a u c z y c i e l a

C z y n n o ś c i  
wybranych uczniów

1 2 3

0 - 3  m in .

3 - 6  m in .

6 - 9  m in .

9 - 1 2  m in .

12 -  15 m in .

15 -  18 m in .

18 -  21  m in .

21  -  23  m in .

23 -  2 6  m in .

29 -  29  m in .

29  -  32 m in .

32 -  35 m in .

35 -  38  m in .

38  -  41 min. -

41  -  45  m in .
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Z a ł ą c z n i k  2

C z y n n o ś c i  n a u c z y c i e l a  b i o l o g i i

I .  Faza  p r z y g o t o w a w c z a

1 .  P od aw an ie  i  z a p i s y w a n i e  te m a tu  l e k c j i .

2 .  u ś w i a d o m i e n i e  uczniom c e l ó w  p r a c y .

3 .  S t a w i a n i e -  p y t a ń  w y m a g a ją cy c h  p o w t ó r z e n i a  f a k t ó w .

4 .  S t a w i a n i e  p y t a ń  w y m a g a ją c y c h  i n t e n s y w n e g o  m y ś l e n i a .

5 .  O r g a n i z o w a n i e  s y t u a c j i  p r o b l e m o w y c h .

6 .  P ro gra m ow an ie  d z i a ł a n i a .

7 .  Fo rm ułow an ie  p r o b l e m u .

S .  U k i e r u n k o w a n i e  p r a c y  u c zn ió w  nad s fo rm u ło w a n i e m  

p r o b l e m u .

9 .  F o r m uło w an ie  h i p o t e z .

1 0 .  U k i e r u n k o w a n i e  p r a c y  u c z n i ó w  nad formułowaniem h i 

p o t e z .

1 1 .  T e o r e t y c z n a  w e r y f i k a c j a  h i p o t e z .

1 2 .  Wspomaganie  ( d o d a t k o w y m i p y t a n i a m i ,  uwagami) p r a c y  

u c zn i ów  nad t e o r e t y c z n y m  u z a s a d n i e n i e m  p r z y j ę t a c h  h i p o t e z .

1 3 .  P r z e d s t a w i e n i e  p l a n u  d z i a ł a n i a  u c z n i o m .

1 4 .  Z a c h ę c a n i e  u c z n i ó w  do op r a c o w y w a n i a  p l a n u  d z i a ł a n i a .

1 5 .  P r z y d z i e l a n i a  p r a c y  grupom u c z n i o w s k i m  ( i n d y w i d u a l 

nym u c z n i o m ) .

1 6 .  K o n k r e t y z o w a n i e  za dań s t o j ą c y c h  do r o z w i ą z a n i a  p r z e d  

u c z n i a m i .

1 7 .  W s pó ln e  u s t a l e n i e  z ada ń  z  u c z n i a m i .

1 8 .  U d z i e l a n i e  wskazówek d o t y c z ą c y c h  k o n k r e t n y c h  c z y n 

n o ś c i  .

1 9 .  P r z e k a z y w a n i e  p o l e c e ń .

2 0 .  P od ejm ow an ie  d e c y z j i  d o t y c z ą c y c h  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w .

2 1 .  Z a c h ę c a n i e  u c z n i ó w  do pod ejmo w ani a  d e c y z j i .

I I .  Fa z a  r e a l i z a c y j n a

1 .  D e m o n s t r o w a n ie  o b i e k t ó w ,  p r o c e s ó w ,  d o ś w i a d c z e ń ,  

i l u s t r a c j i .

2 .  I l u s t r o w a n i e  w y p o w i e d z i :
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a )  p r z e z r o c z a m i ,

b)  f o l i a m i ,

c )  s z k i c a m i  na t a b l i c y ,

d )  с -■ czarni,

e )  miode lam i .

3 .  S t a w i a n i e  p y t a ń ,  p o l e c e ń  w ym a ga ją cy c h  od u c z n i ó w :

a )  o d t w a r z a n i a  f a k t ó w  i  praw,

b)  s t o s o w a n i a  po zn an yc h  f a k t ó w  i  r e g u ł  celem r o z w i ą 

z a n i a  pr o b l em ó w ,

c )  do ko n yw an ia  l o g i c z n y c h  o p e r a c j i  m y ś l o w y c h ,

d )  do k on yw a n ia  o b s e r w a c j i ,

e )  o k r e ś l e n i a  warunków i  c h a r a k t e r y z o w a n i a  p r z e b i e g u  

o b s e r w a c j i  i  d o ś w i a d c z e ń ,

f )  do k on yw a n ia  d o ś w i a d c z e ń ,

g )  do k on yw a n ia  pomiarów i  o b l i c z e ń ,

h)  i n t e r p r e t a c j i  z ao bse rwo wa nyc h ( z a r e j e s t r o w a n y c h )  

d a n y c h ,

i )  t ł u m a c z e n i a  p r z e b i e g u  bad anych p r o c h ó w  i  z j a w i s k ,

j )  o k r e ś l e n i a  i  w y j a ś n i a n i a  d o s t r z e g a n y _ n  z a l e ż o o ^ ś c i  

( p r a w i d ł o w o ś c i ) ,

k)  fo rm u ło w a n ia  w niosków w p a r c i u  o dane z  o b s e r w a c j i  

( e k s p e r y m e n t ó w ) ,

l )  s p r a w d z a n i a  p o p r a w n o ś c i  o b s e r w a c j i  i  ek s p e r y m e n t ó w ,

m) f o rm u ło w a n ia  t w i e r d z e ń  ( s ą d ó w ) .

4 .  P o l e c e n i e  uczniom p r a c y  z  p o d r ę c z n i k i e m ,  c e l e m :

a)  w y s z u k a n i a  n i e z b ę d n e j  i n f o r m a c j i  d l a  p o g ł ę b i e n i a  

z n a j o m o ś c i  f a k t o r  i  r e g u ł ,

b )  s k o n k r e t y z o w a n i a  l u b  r o z w i ą z a n i a  pro blem ów ,

c )  f o rm u ło w a n ia  h i p o t e z  i  i c h  s p r a w d z e n i a ,

d )  s f o r m u ł o w a n i a  wniosków i  i c h  s p r a w d z e n i a ,

e )  u k i e r u n k o w a n i a  o b s e r w a c j i  i  e k s p e r y m e n t u .

5 .  P r z e k a z a n i e  uc zniom g o to w y c h  i n f o r m a c j i  n i e z b ę d n y c h  

d l a :

a )  p o g ł ę b i e n i a  z r o z u m i e n i a  f ak t ów  i  r e g u ł ,  

b -  e j a k  w y ż e j .
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f )  s p r a w d z a n i a  t w i e r d z e ń ,

g )  z r o z u m i e n i a  w y p o w i e d z i  i n n y c h  u c z n i ó w ,

h)  do k on yw a n ia  pomiarów i  o b l i c z e ń ,

i )  s p r a w d z e n i a  p o p r a w n o ś c i  pomiarów i  o b l i c z e ń ,

j )  i n i c j o w a n i a  d y s k u s j i .

6 .  Obserw owa nie  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w  -  f k t y w n e ,  pa s y w n e :

a )  d o g l ą d a n i e  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w ,

b) s p r a w d z a n i e  p o p r a w n o ś c i  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w .

7 .  W dr a ż a ni e  u c z n i ó w  do s y s t e m a t y z o w a n i a ,  k l a s y f i k o w a 

n i a  z j a w i s k  i  f a k t ó w .

8 .  C z y t a n i e :

a )  t e k s t u  i n s t r u k c j i  do ć w i c z e ń ,

b)  fr agmentów p o d r ę c z n i e  l u b  l e k t u r y ,

c )  n o t a t k i  -  z a p i s u  u c z n i a  w z e s z y c i e .

9 .  P i s a n i e  na t a b l i c y :

a )  t e m a t u ,

b)  d y s p o z y c j i  ( p l a n u )

c )  t e k s t u  z a p i s u  w z e s z y c i e  p r z ed m io to w ym .

I I I .  Fa za  k o n t r o l n a

1 .  S p r a w d z a n i e  p o p r a w n o ś c i  z a p i s u  w z e s z y c i e  p r z e d m i o t o 

wym.

2 .  Ocena ( a k c e p t a c j a ,  p o c h w a ł a )  z a c h o w a n i a  u c z n i ó w :

a )  o c e n a  z a a n g a ż o w a n i a  u c z n i ó w ,

b) o c e n a  s a m o d z i e l n o ś c i  u c z n i ó w ,

c )  o c e n a  wyników d z i a ł a n i a  u c z n i ó w ,

3 .  k o n t r o l a  i  o c e n a  o s i ą g n i ę ć  u c z n i ó w :

a)  p i s e m n a ,

b)  u s t n a .

4 .  In f o r m o w a n i e  u c z n i ó w  o :

a )  w y n i k a c h  k o n t r o l i  i  o c e n y ,

b)  d o s t r z e g a n y c h  b ł ę d a c h  w d z i a ł a n i u .

5 .  R e c e n z j e  ( o m ó w i e n i e ) :

a) z a p i s ó w  w z e s z y c i e ,

b)  t e k s t u  p r a c y  s e m i n a r y j n e j ,

c )  t e k s t u  r e f e r a t u ,
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d )  p r a c y  domowej u c z n i ó w .

6 .  Podsumowanie p r z e b i e g u  i  wyników p r a c y  uczniów na 

l e k c j i .

7 .  P y t a n i a  i  p o l e c e n i a  s ł u ż ą c e  i n t e g r o w a n i u  wia do m oś ci . '

8 .  Z a d a n i e  p r a c y  domowej :

a )  w y j a ś n i a n i e  spraw z w i ą z a n y c h  z  wykonywaniem p r z e z  

uc zn ió w  z a d a n e j  im p r a c y  domow ej ,

b)  po z yt yw ne  w z m a c n ia n ie  m o t y w a c j i  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w .

I V .  W s z y s t k i e  f a z y . d z i a ł a n i a

1 .  P o r u s z a n i e  s i ę  z w i ą z a n e  z :

a )  d o g l ą d a n i e m  d z i a ł a n i a  u c z n i ó w ,

b)  u d z i e l a n i e m  uczniom pomocy w d z i a ł a n i u ,

c )  z a o p a t r y w a n ie m  uc zn ió w  w n i e z b ę d n e  m a t e r i a ł y  

s p r z ę t .

2 .  Ruchy ( p o r u s z a n i e  s i ę ,  p r z e m i e s z c z a n i e  s i ę )  n a u c z y c i e 

l a  n i e  z w i ą z a n e  z  t e m a t y k ą  l e k c j i .

3 .  Ruchy c e l o w e .

4 .  Ruchy z b ę d n e .

5 .  S t r a t y  c z a s u  na l e k c j i  (w m i n u t a c h )  w y n i k a j ą c e  z :

-  n i e w ł a ś c i w e g o  p r z y g o t o w a n i a  s i ę  n a u c z y c i e l a  do 

l e k c j i

-  braku d y s c y p  -ny u c z n i ó w ,

-  z a ł a t w i a n i a  spraw n i e  z w i ą z a n y c h  z l e k c j ą .

6 .  I n n e  c z y n n o ś c i  (w p o s z c z e g ó l n y c h  f a z a c h ) .

Z a ł ą c z n i k  3

C z y n n o ś c i  uc zn ió w  na l e k c j a c h  b i o l o g i i

1 .  S t a w i a n i e  p y t a ń  (N i  U) c e le m  u z y s k a n i a  i n f o r m a c j i .

2 .  Fo rm ułow an ie  c e l u  d z i a ł a n i a .

3 .  Form uło wan ie  p y t a ń  ( s t a w i a n i e  p y t a ń  N i  U)

4 .  Form uło wan ie  problemu g ł ó w n e g o  i  problemów s z c z e g ó 

ł o w y c h .

5 .  Fo rm ułow an ie  h i p o t e z .
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6 .  T e o r e t y c z n a  w e r y f i k a c j a  h i p o t e z  ( i c h  u z a s a d n i e n i e ) , -

7 .  P r o j e k t o w a n i e  spos obó w e m p i r y c z n e j  w e r y f i k a c j i  h i p o 

t e z .

8 .  Opracowywanie  z a ł o ż e ń  pla no w a ne g o e k s p e r y m e n t u  ( o b s e r  

w a c j i ) .

9 .  Op racowyw anie  p l a n u  d z i a ł a n i a  ( r o z w i ą z y w a n i e  z a d a ń ) .

1 0 .  P o d z i a ł  zadań w g r u p i e  i  po d ejmo w a ni e  d e c y z j i  d o t y c z ę  

c y c h  d z i a ł a n i a .

1 1 .  O p r a c o w a n ie  i n s t r u k c j i  do ć w i c z e ń .

1 2 .  M o d y f i k o w a n i e  i n s t r u k c j i  do ć w i c z e ń .

13 .  C z y t a n i e  t e k s t u  p o d r ę c z n i k a ,  l e k t u r y  ( z w i ą z a n y c h  z  t e  

mat e m l e k c j i ) .

1 4 .  P o s ł u g i w a n i e  s i ę  i n s t r u k c j ą  do ć w i c z e ń .

15.  C z y t a n i e  ( a n a l i z o w a n i e )  n o t a t k i  w z e s z y c i e  p r z e d m i o t o

wym.

15.  Wyszukiwanie i n f o r m a c j i  ce lem:

a) poznania  w z g l ę d n i e  p o g ł ę b i e n i a  z n a j o m o ś c i  f a k t ó w  i  

r e g u ł ,

c )  formułowania wni osk ów  w z g l ę d n i e  s p r a w d z e n i a  h i p o t e z

d )  w y j a ś n i a n i a  p r z e b i e g u  p r a c y  e k s p e r y m e n t a l n e j  o r a z

e)  n i e  z w i ą z a n y c h  zt ema te m l e k c j i .

17 .  Dobór środków i  m a t e r i a ł ó w .

1 8 .  Z e s t a w i e n i e  s z k ł a  l a b o r a t o r y j n e g o  i  s p r z ę t u .

1 9 .  O b s ł u g a  p r z y r z ą d ó w ,  s p r z ę t u  l a b o r a t o r y j n e g o  ( a p a r a t u 

r y ) .
2 0 .  Obser wo wan ie  ( d o k o n y w a n i e  o b s e r w a c j i  p r z y r o d n i c z y c h ) 

i  p r z e p r o w a d z a n i e  eks pe r ym en tó w  ( d o ś w i a d c z e ń ) .

2 1 .  Obserw owa nie  d z i a ł a n . a  N i  U ,  pasywne ś l e d z e n i e  i c h  

d z i a ł a ń  i  w y p o w i e d z i .

2 2 .  R o z p o z a w a n i e  -  r o ś l i n ,  z w i e r z ą t  -  e le me n tów  i c h  bu

dowy.

2 3 .  B a d a n i e  p r z e b i e g u  p r o c e s ó w  i  z j a w i s k .

2 4 .  Dokon ywa nie  pom iarów.

2 5 .  R e j e s t r o w a n i e  d a n y c h .

2 6 .  Z e s t a w i a n i e  i  p r z e t w a r z a n i e  d a n y c h .
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27» S p o r z ą d z a n i e  z a p i s ó w  s ł o w n y c h ,  s i o w n o - r y s u n k o v . y c h ;

a )  r y s o w a n i e  -  wykonywanie rysunków p r z y r o d n i c z y c h ,

b)  z a p i s  s ł o w n y ,

c )  p o s ł u g i w a n i e  s i ę  sy mb ol am i ( b i o l o g i c z n y m i ,  c h e m i c z 

n y m i ) .

2 8 .  W y j a ś n i a n i e  -  n p .  i n t e r p r e t o w a n i e  wyników p dcy l a b o 

r a t o r y j n e j  ( e k s p e r y m e n t a l n e j ) .

2 9 .  U z a s a d n i a n i e

3 0 .  Wn io sk ow a ni e  -  f o r m u ło w a n ie  w n i o s k ó w .

3 1 .  O d p o w i a d a n i e  -  f o r m u ło w a n ie  o d p o w i e d z i .

3 2 .  F orm ułow an ie  d e f i n i c i i .

3 3 .  Rozumowanie .

3 4 .  D e m o n s t r o w a n i e .

3 5 .  I l u s t r o w a n i e  w y p o w i e d z i  u s t n y c h .

3 6 .  S y s t e m a t y z o w a n i e  k l a s y f i k o w a n i e  ok azó w .

3 7 .  G r o m a d z e n ie  d a n y c h .

3 8 .  K o n s t r u o w a n i e  i  w y k o r z y s t a n i e  m o d e l i  p ro ce s ó w  i  

z j a w i s k .

3 9 .  O z n a c z e n i e  r o ś l i n  i  z w i e r z ą t  p r z y  pomocy k l u c z a .

4 0 .  P o r ó w n y w a n ie j

a )  budowy or g a n iz m ó w ,

b)  c z y n n o ś c i  ż y c i o w y c h ,

c )  p o g l ą d ó w .

4 1 .  P r e p a r o w a n i e :

a )  wykonywanie  ś w i e ż y c h  p r e p a r a t ó w  m ik r o s k o p o w y c h ,

b)  wykonywanie  t r w a ł y c h  p r e p a r a t ó w  m ik r o s k o p o w y c h ,

c )  wykonywanie  s e k c j i ,

d )  u t r w a l a n i e  p r e p a r a t ó w ,

e )  b a r w i e n i e ,

f )  z a m y k a n ie  p r e p a r a t ó w  ( p r z e k r o i  p o d ł u ż n y c h ,  p o p r z e c z 

n y c h ) .

4 2 .  P o s ł u g i w a n i e  s i ę  s p r z ę t e m  l a b o r a t o r y j n y m ;

a )  - o s ł u g i w a n i e  s i ę  l u p ą ,

b)  p o s ł u o i w a n i e  s i ę  m ik r o sk o p e m ,

c )  p r - ł u  I w a n i e  s i ę  s p r z ę t e m  p r e p a r a c y j n y m  ( s k a l p e l e m ,  

i g ł ę  p r e p a r a c y j n ą ,  p ę s e t ę ) .



4 3 .  M i k r o s k o p o w a n i e :

a )  c z y s z c z e n i e  m i k r o s k o p u ,

b)  n a s t a w i a n i e  m i k r o s k o p u ,

c )  o b s e r w a c j a  m i k r o s k o p o w a ,

d )  wykonywanie  rysunków sp od  m i k r o s k o p u ,

e )  do k o n y w a n ie  pomiarów pod m i k r o s k o p e m ,

f )  w y j a ś n i a h i e  o b r a z u  m i k r o s k o p o w e g o .

4 4 .  P r z y p o r z ą d k o w a n i e  -  z e s t a w i e n i e  ( n p .  p o j ę ć ,  p r o c e s ó w ,  

z j a w i s k ) .

4 5 .  Z w r a c a n i e  s i ę  u c z n i ó w  do n a u c z y c i e l a  w s p r a w i e  d e 

c y z j i  l u b  z a m i e r z e ń  d o t y c z ą c y c h :

a )  p o z n a n i a  f a k t ó w  i  r e g u ł ,

b)  s p o s o b u  w yk on an ia  o d p o w i e d n i c h  d z i a ł a ń  ( i n s t r u k c j i  

n p .  d z i a ł a ń  l a b o r a t o r y j n y c h ) ,

c )  w y s z u k i w a n i a  u k i e r u n k o w a ć  d l a  f o r m u ło w a n ia  w niosków 

i  h i p o t e z ,

d )  wykonywania  u k i e r u n k o w a ć  d l a  p r a c y  e k s p e r y m e n t a l n e j ,  

o b s e r w a c j i .

4 6 .  P r z e k a z y w a n i e  i n f o r m a c j i  n a u c z y c i e l o w i  l u b  uczniom 

za  p o ś r e d n i c t w e m  po ka zu  ( d e m o n s t r a c j i ) :

a )  budowy o r g a n i z m ó w ,

b)  p r z e b i e g u  z j a w i s k ,

c )  p r z e b i e g u  o k r e ś l o n y c h  c z y n n o ś c i ,

d )  wyników w y m i e n i o n y c h  c z y n n o ś c i .

4 7 .  O d kr yw an ie  ( p o z n a w a n i e )  pr a w ,  p r a w i d ł o w o ś c i .

4 8 .  R o z w ią z y v . a n i e  p ro bl em ów .

4 9 .  W e r y f i k o w a n i e  h i p o t e z .

5 0 .  F o r m uło w an ie  s ą d ó w .

5 1 .  S p r a w d z a n i e  t w i e r d z e ń .

5 2 .  T ł u m a c z e n i e  s k u t k ó w  ( w y j a ś n i e n i a  w y n i k ó w ) .

5 3 .  S p r a w d z a n i e  w yn ik ów .

5 4 .  K o r y g o w a n i e :

a )  z a p i s u  s ł o w n e g o  w z e s z y c i e ,

b )  r y s u n k ó w ,

c )  . o b l i c z e * . .
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d )  s po s ob ów  d z i a ł a n i e ,

a )  warunków e k s p e r y m e n t u ,  p r z e b i e g u  pr o ces ów  i  z j a w i s k ,

f )  sposobóv.  d z i a ł a n i a .

5 5 .  S a m o k o n t r o l a  -  dok on ywa nie  k o n t r o l i  w ł a s n y c h  o s i ę - ;  

g n i ę ć .

5 6 .  Samoocena -  o k r e ś l e n i e  s t o p n i a  r e a l i z a c j i  z a k ł a d a 

nych c e l ó w .

5 7 .  P o w t a r z a n i e  i  u t r w a l a n i e ;

a )  w i a d o m o ś c i ,

b )  • c z y n n o ś c i .

5 8 .  P o r u s z a n i e  s i ę  po p r a c o w n i :

a )  z w i ę z a n e  z  tematsm l e k c j i ,

-  c e le m  z a o p a t r z e r  s i ę  w odpowi dnie p r zyr zę dy ,  

m a t e r i a ł y

-  c e le m  p o r z ą d k o w a n i a  s p r z ę t u  i  m a t e r i a ł ó w

-  i n n e  z w i ę z a n e  z  tematem l e k c j i  c z y n n o ś c i  ruchowe

b) n i e  z w i ę z a n e  z  tematem l e k c j i .
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